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Etiopijos Sostinę Pasiekė 
Italu Kariuomene

Imperatorius Išbėgo Ir Paliko 
Miestą Plėšikams

Plėšikai Užpuolė Amerikos Atstovybę. 
Daug Užmušta Ir Sužeista Europiečių

vybė yra apsaugota fortifikaci
jomis ir turi gerai apginkluotą 
nemažą kareivių sargybą.

Visi europiečiai ir kitų užsie
nių žmonės yra užsibarikadavę 
savo atstovybėse ir misijų pa
talpose ir ginasi nuo plėšikų ir 
užpuldinėjimų sužvėrėjusių etio 
pu. Iš Amerikos atstovybės mo
terys ir vaikai pirmiau išga
benti į Anglijos atstovybę ir 
užpuolimo laiku atstovybėje bu
vo belikę iš moterų tik viena 
ponia Engert, Amerikos minis- 
terio Etiopijai žmona.

Rymo žinios skelbia, kad Ang 
lijos atstovybė prašusi, kad 
Italijos kariuomenė kuogrei- 
čiausiai užimtų Addis Ababa, 
Etiopijos sostinę, kad sulaikius 
riaušininkų plėšimus ir žudy
nes. Tačiau Anglijos atstovybė 
Etiopijoj tokias žinias užginči- 
no.

Suėmė Visuomenės 
Priešą Numerio 

Pirmo
NEW ORLEANS, geg. 1 <1 — 

Gegužės 2 dienos nakčia federa
tes valdžios agentai suėmė taip 
vadinamą visuomenės priešą 
numerio pirmo, kuriuo yra Al
vin Karpis. Su juo taipgi suim
ta dar du to paties kalibro as
menys — vyras ir moteris. Su
ėmimo aktas atlikta be šūvio, 
nes banditai pasijutę apsuptais 
ir nematydami progos išsisukti 
— pasidavė. Karpį išdavė mer
gina, kuri nudavė esanti jo mei
lužė.

Albin Karpis, kiek išrodo iš 
pavardės, yra kilęs iš lietuvių 
tėvų ir paeina iš Chicagos. Jo 
tėvas, Jonas Karpis (Karpa- 
vich) yra .dženitoriu Chicagoje. 
Pats gi banditas Alvin Karpis 
iš pat jaunų dienų buvo linkęs 
prie piktadarybių. Pastaraisiais 
keliais metais jo vadovaujama 
banditų grupė pridarė daug 
žalos krašto piliečiams: apvogė 
daug bankų, apiplėšė kelis 
traukinius, užmušė kelis žmo
nes ir tt. Jau veik bėgy dviejų 
metų jis ir jo grupė žinomi kai
po tokie ir per visą tą laiką po
licija jų ieškojo. Sučiupti tačiau 
pavyko tik augščiau minimą 
dieną. Dabar jis laikomas kalė
jime ir kvočiamas, kad išduotų 
savo bendrus. Alvino Karpio, 
aiškus dalykas, laukia elektros 
kėdė.

DJIBOUTI, Franci jos Somali- 
kradas, geg. 4 d. — Pastangos 
organizuoto Etiopijos pasiprie
šinimo besiveržiantiems italams 
baigėsi, kuomet šį vakarą at
vyko i čia iš Harar ir Jijiga 
pietinio fronto Etiopijos kariuo
menės vadai, palike karo lauką 
ir savo kareivius be vadovybės. 
Jie atvyko pirma, negu impe
ratorius Haile Selassie su šei
ma išplaukė Anglijos kruiseriu 
j Jeruzolimą melstis už Etio
pijos ateitį.

Rymo žinios skelbia, kad Ita
lijos kariuomenė, kurią sudaro 
vietiniai askarai ir kuriai va
dovauja gen. Alessandro Pirzio 
Biroli, įžengė Į Addis Ababa 
priemiesčius gegužės 4 d. po
pietyje. Taip pat maršalo Ba- 
doglio šiaurinė armija jau pri
siartinus prie Etiopijos sosti
nės 16 myliu atstume. Manoma, 
kad Italijos kariuomenė forma
liai okupuos Addis Ababa mies
tą gegužės 5 d., kuomet Italijoj 
ruošiamos manifestacijos pasi- 
džiaugimui užkariavus Etiopiją.

Etiopijos Sostinė Liepsnose 
ir Plėšikų Naguose.

LONDONAS, geg. 1 d. — Im
peratorius Haile Salassie išbėgo 
iš savo tėvynės traukiniu į 
Djiliouti, Francijos Somalilan- 
dą. Išbėgdamas iš sostinės pali
ko miestą betvarkėje ir tuojaus 
vietiniai gyventojai puolėsi 
miestą plėšti ir deginti. Pir
miausiai plėšikai užpuolė ir iš
plėšė paties imperatoriaus palo- 
cius. Pats vidurys miesto sude
gintas. Riaušes kelianti plėši
kai šaudosi visomis pusėmis ir 
žudo lie atodairos kas tik jiems 
kelyje papuola. Londoną pasie
kusieji pranešimai tikrina, kad 
mažiausiai 10 užmuštų ir apie 
300 sužeistų etopiečių yra Etio
pijos sostinėje. Tarpe užmuš
tų yra ir viena amerikone, ad
ventistų misionieriaus Dr. Sta- 
din žmona.

Plėšikai Užpuolė Amerikos 
Atstovybę.

WASHINGTON, geg. 4 d.— 
Amerikos atstovybę Etiopijos 
sostinėje buvo užpuolę riauši
ninkai plėšikai šiandien anksti 
ryte, kaip praneša lievėliu te
legramų Amerikos įgaliotas mi- 
nisteris Cornelius Van H. En- 
gert Valstijos Departamentui. 
Pranešime sako, kad jo nedidis 
būrys vyrų buvo apsiginklavę 
revolveriais, šautuvais bei kar
dais ir sėkmingai atmušė sužvė
rėjusių užpuolikų atakas. Už
puolikų pusėje yra vienas už
muštas, tačiau apie savo būrio 
kovotojus nieko nesako, todėl 
spėjama, kad jų tarpe aukų su
žeistais ir užmuštais nėra. Jis 
taip pat praneša, kad jei padė
tis pablogės, tai jis pranešęs 
Anglijos atstovybei, kad su visu 
savo štabu pereis j pastarosios 
patalpas. Mat Anglijos atsto

LENKAI DIDINA PERĖJIMO 
MOKESTI.

Lenkų spauda praneša, kad 
Lenkijos vyriausybė esanti nu
sistačiusi padidinti mokestį už 
administracijos linijos perėji
mą. Iš nepalinijo gyventojų, 
kurie turės teisę pereiti admi
nistracijos liniją, bus imama 
iki 150 zlotų.

Lietuvos Vokietijos 
Derybos Laikinai

Pertrauktos
Daugiau kaip mėnesį ėjusios 

Beri y ne Lietu vos-Vokieti jos 
ūkiškos derybos balandžio pir
moje pusėje buvo laikinai per
trauktos. Pertrauka padaryta 
vienam-dviem mėnesiam. Jos 
metu abiejų kraštų atstovai ga
lės išsiaiškinti per derybas ki
lusius kai kuriuos nesusiprati
mus. Lig šiol Vokietijos-Lietu- 
vos ūkiškos derybos ėjo gana 
sėkmingai ir įvairiais klausi
mais buvo pasiekta toli einan
čio susitarimo. Nuomonių skir
tumai pasireiškė tik del vadina
mosios mažosios pasienio pre
kybos ir del vokiečių reikalavi
mų laisvai supirkinėti prekes 
Lietuvoje. Derybų pertraukos 
metu šie klausiniai ir bus išnag
rinėti, kad vėliau butų galima 
rasti abipusiai patenkinantį su
sitarimą.

Laisvas prekių supirkimas 
Lietuvoje (vokiečiai, kaip ma
noma, šia teise ypatingai norė
tų naudotis autonominiame 
Klaipėdos krašte), neturi gero 
vardo visoje lietuviškoje visuo
menėje, kuri dar nėra pamiršu
si kaip Klaipėdos krašte šėlda- 
vo visokios vokiškos ūkio drau
gijos, supirkinėjusios ne tik 
laukininkų galvijus, bet ir jų 
„dušes”, ypač prieš kiekvienus 
krašto seimelio rinkimus. Visa 
tai drauge paėmus tiek valdan
čiuose sluoksniuose, tiek ir pla
čioje Lietuvos visuomenėje ti
kimasi, kad vokiečiai supras sa
vo .reikalavimų netikslumą ir 
per tolimesnes derybas jį pa
keis.

Dabartinėmis aplinkybėmis 
Lietuva negali leisti laisvo pre
kių supirkimo, aplenkiant jau 
veikiančias ūkiškas organizaci
jas. Del to, reikia, manyti, kad 
nuoširdžiai siekiant Lietuvos- 
Vokietijos ūkiškų santykių sut
varkymo, prekių pirkimo tvar
ka bus pačių vokiečių iš naujo 
peržiūrėta. Sėkminga derybų 
pradžia duoda pagrindo laukti, 
kad tokia tvarka bus surasta. 
Lietuvos delegacijos .nariai iš 
Berlyno į Kauną yra sugrįžę ir 
čia dabar aiškinasi derybų me
tu tarp abiejų kraštų atstovų 
kilusius nuomonių skirtumus.

Tsb.

Demonstravo Karo 
Jėgas Maskvoje
MASKVA. — Gegužės pirma 

diena Maskvoje minėta labai į- 
.spudingai: spėjama, kad mar- 
šuotojų buvo apie 1,500,000, 
laike parado virš miesto skrai
dė 750 kariškų naujoviškų ero- 
planų,' o gatvėmis šliaužė šim
tai taipgi naujos konstiukcijos 
tankų, žmonės šioje parodoje 
išrodė daug ryškesni, negu kuo
met nors po revoliucijos.

MINĖJO SILEZIJOS PRIJUN
GIMĄ PRIE LENKIJOS.

KATOWICE, Lenkija, geg. 3. 
— šiandien Augštoje Silezijoje 
minėta 15 metų sukaktuvės, 
atžymėjimui sukilimo, kurio pa
seka buvo ta, kad minima Sile
zijos dalis tapo prijungta prie 
Lenkijos. Minėjimas atlikta la
bai įspūdingai. Vyriausiu įvy
kiu buvo tai paredavimas tų 
veteranų, kurie dalyvavo sukili
me. , .• Į ‘

Numirė Mikas 
Paltanavičius
Gegužės 4 d. vakare pra

nešė „Tėvynės” redakcijai 
iš Bostono teleg. Mir.kienė- 
Paltanavičaitė, kad numi
rė jos tėvelis Mikas Palta
navičius. Velionis Paltana
vičius buvo paraližuotas ir 
jau senokai sip’O. Plačiau | 
apie velionio darbus Ame
rikos lietuvių tautiniam ir 
kultūriniam gyvenime bus 
vėliaus aprašyta, šia proga 
tenka pažymėti tik tiek, 
kad velionis buvo SLA. ve
teranu ir savu laiku labai 
daug dirbo Susivienijimo 
organizavimui ir auklėji
mui.

Reiškiame velionio šei
mai, giminėms ir drau
gams nuoširdžios užuojau- i 
tos ir pagarbos maldoje I 
lenkiame galvą užsitarna
vusiam Amerikos lietuvių 
tautiniuose darbuose vei- 
kėjui-veteranui.

„TĖVYNĖS” REDAK.

Didžiausia Sąmata 
Karo Laivynui

WASHINGTON, D. C., geg. 
1. — šiandien Jungtinių Valsti
jų kongreso žemesnieji rūmai 
perleido bilių, kuriuo skiriama 
laivyno išlaidoms $531,068,707. 
Tai didžiausia pinigų suma to
kiems tikslams skiriama ra
miuoju laiku. Prieš bilių balsa
vo 73 atstovai, už — 212. Už 
tuos pinigus bus budavojama 
naujoviškiausi karo laivai.

Pradžios Mokyk
loms Išlaidos

Praėjusiais metais pradžios 
mokykloms buvo išleista 24,- 
253,596 litai. Iš tos sumos ne
turtingiems moksleiviams šelpti 
išleista 230,505 litai. Namų 
statybai — 2,068,000 litų, in
ventoriui ir mokslo priemonėms 
įsigyti — 24'9,308 litai. Liku
sioji suma mokytojų algoms, 
butų nuomai ir kitiems reika
lams.

Švietimo ministerija pra
džios mokykloms išlaikyti ski
ria 18,011,964 litus, savivaldy
bės — 5,858,505 litus, iš orga
nizacijų ir kitų šaltinių gauta 
383,127 lit. Vidutiniškai vienai 
pradžios mokyklai išleista 
10,522 lt. Vienas pradžios mo
kyklos mokinys atsėjo viduti
niškai 91.43 lt.

Šiais pradžios mokslo metais 
Lietuvos mokyklas lanko 258,- 
997 mokiniai, iš jų 133,785 ber
niukai ir 125,212 mergaičių, 
švietimo ministerijos laikomas 
mokyklas lanko 20,593 moki
niai, savivaldabių — 233,240 
mokinių ir privatiškas 5,134 
mokiniai.

1,000 VOKIETIJOS EMIGRAN
TŲ PABALTIJUI.

Kaip žinoma, šiomis dienomis 
į Lietuvą ir kitas Pabaltijo 
valstybes atvyksta Vokietijos 
emigrantų komisaras lordas 
Marley. Mes patyrėm, jog lor
das Marley tikisi išsiderėti iš 
Pabaltijo valstybių, kad jos 
leistų čia apsigyventi 1,000 Vo
kietijos emigrantų. Tuo reikalu 
jis ves derybas su Pabaltijo vy
riausybėm.

Francijos Rinkimus 
Laimėjo Kairieji
PARYŽIUS, geg. 4. — Vakar 

F.rancijoje atlikta balsavimai 
atstovu i seimą tuose distrik- t > *-
tuose, kur laike rinkimų balan
džio 26 dieną už kandidatus 
nesudarė reikiamos balsų di
džiumos. Bendrai imant, šiuo
se rinkimuose laimėjo taip pa
vadintas „populiarus frontas”, 
kurio 375 iš 618 atstovų išrink
ta. Vien komunistai laimėjo 71 
vietų. „Populiarų frontą” suda
rė komunistai, socialistai ir 
radikalus socialistai, kurie turės 
seime didžiumą. Vien socialistų 
išrinkta 145 atstovai, kurie kai
po viena partija, turės didžiau
sia skaičių atstovu. Premieru *- *- *•
numatoma bus pakviestas p. 
Daladier.

Mirusius Renka į 
Klaipėdos Seimelį

Gegužės mėnesio viduryje 
įvyks Klaipėdos miesto seime
lio (miesto tarybos) rinkimai, 
Į juos dabar jau gana smarkiai 
ruošiasi ir lietuviai ir vokieti
ninkai. Atskiros grupės jau .su
darė savo kandidatų sąrašą, 
o tam tikra komisija patikrino 
rinkikų sąrašus. Lietuviai tuo
jau pastebėjo, kad vokietinin
kai, norėdami kuo daugiau sa
vo žmonių turėti miesto seime
lyje imasi apgavysčių. Jie į sa
vo kandidatų sąrašus įtraukė 
i.r kelis asmenis, mirusius prieš 
trejis ketverius metus. To dar 
maža. Vokietininkai buvo įtrau
kę savo rinkikais apie 20 asme
nų, kurie taip pat yra senai mi
rę.

Visas šias apgavystes paste
bėję lietuviai, tuojau griežtai 
užprotestavo ir pareikalavo vis
ką atitaisyti. Vokietininkai 'Do
roms ne noroms tariamąsias 
klaidas iš savo sąrašų turės 
pašalinti.

Angliakasiai Laiky
sis Senos Sutarties

Jungtinių Valstijų darbo 
departamento sekretorės pagel- 
binkikas E. McGrady patarė, 
kad kietųjų anglių kasyklų dar
bininkų viršininkai susitartų su 
kasyklų savininkais ir senąjį 
kontraktą paliktų neribotam 
laikui, o tuo pačiu laiku vestų 
derybas. Susitarimas padaryta 
ir po šio susitarimo angliakasių 
organizacijos prez. Lewis tuo
jau pranešė angliakasių unijos 
lokalams, kad darbai kasyklose 
nebūtų nutraukti. Tokiu budu, 
vyriausybei įsikišus, bent laiki
nai, išvengta 150,000 angliaka
sių nedarbo.

SOCIALEI ŽMONIŲ PAGEL- 
BAI IŠLEISTA $32,033,934.

WASHINGTON, D. C., geg. 
3. — Apskaičiuojama, kad ben
drai federate valdžia ir valsti
jos šių metų pirmame bertainy 
išleis $32,033,934 socialei žmo
nių pašelpai. Federates valdžios 
šiame reikale dalis sieks iki 
$14,536,810, o likusią dalį pri
dės tos valstijos, kuriose to
kia pagelba suteikta. Viso bus 
sušelpta 690,277 asmenys: 
528,694 seniai, 18,750 neregių 
ir 142,878 kūdikiai, kurie neturi 
kam juos prižiūrėti.

Lapenas Ir Jo Draugai Nu
bausti Kalėjimu

Prasidėjo Didžioji Ūkininkų 
Sąjungos Byla

KAUNAS. — Balandžio 9 d., 
Šiauliuose, užsibaigė garsi ir 
skandalinga „Maisto” bendro
vės byla. Patraukti atsakomy
bėn „Maisto” b-vės direktorius 
Jonas Lapenas ir jo bendradar
biai už varytą šmugelį ir pada
rytus nuostolius sekamu budu: 
kiti du tos bendrovės direkto
riai Tauragėje, A. Kubilius ir 
A. Pranculis sudarė su Jono 
Lapėno broliu Petru Lapenų 
sutartį ir jo mėsos sandėliui 
Panemunėje pardavinėdavo ne
paprastai žema kaina mėsą, dė
lei ko „Maisto” b-vė turėjus 
didelius .nuostolius. Taip pat 
pardavinėdavo Lapėnams ir ki
tas prekes žymiai pigesne kai
na, negu pati „Maisto” b-vė 
pirkdama jas mokėdavo. Beje, 
šioje skandalingoje byloje įmai
šyta ir Konstancija Lapėnienė.

Baigus prokurorams ir kalti
namųjų advokatams paskuti
nius argumentus, prasidėjo kal
tinamųjų paskutinio pasiteisini
mo kalbos. Sakydami paskuti
nįjį žodį kaltinamieji Prancu
lis, Kubilius ir Lapėnienė ver
kė, o Jonas ir Petras Lapenai 
vos įstengė nuo ašarų susilaiky
ti. Daug verkiančių matėsi ir 
teismo salėje, net negiminaičių 
tarpe. Ypatingai sujaudinantis 
vaizdas buvo, kuomet kartu su 
teisiamuoju A. Pranculiu skau
džiai verkė ir jį gynęs jo brolis 
advokatas Gustavas Pranculis.

Pagaliau teismas paskelbė 
pertrauką iki balandžio 11 <d. 
ryto. Į paskutinį bausmės iš- 
klausimui teismo posėdį atėjo 
daugybė žmonių, kad patirti pa
sėkas taip garsios bylos, kurios 
tardymas tęsėsi net tris savai
tes laiko. Jau nuo 9 vai. ryte 
pradėjo rinktis žmonės, o kalti
namuosius atvežė 10 vai., tada 
ir Kubilius, kuris buvo pa
leistas laisvėn už įkaitą, at
siskyrė salėje nuo savo žmonos 
ir atsisėdo kaltinamųjų suolan. 
Suskambėjo teismo skambutis 
10:15 vai. ryte ir teismo pir
mininkas Morkvėnas didžiausio
je tyloje paskelbė Lietuvos res
publikos vardu sprendimą, kad 
visi kaltinamieji pripažinti kal
tais ir nuteisti sunkiųjų darbui 
kalėjimai! sekamai: Jonas La-1 
penas ir Antanas Pranculis <8. 
metams, Antanas Kubilius 4 
metams, Petras Lapenas ir 
Konstancija Lapėnienė po du 
metu. Teismo išlaidos uždėtos 
visiems nuteistiems solidariai.

Civiliniam ieškiniui patenkin
ti atiteisti iš Jono Lapėno 
500,000 lt. padarytų nuostolių, 
o jam nepasiturint atiteisti pa
minėtą sumą iš likusių 4 kalti
namųjų lygiomis dalimis iš 
kiekvieno.

Atiteistą civilinį ieškinį atly
ginus ir teismo išlaidas išieško
jus, visų nuteistųjų likusį tur
tą konfiskuoti.

Kardomoji priemonė, proku
rorui reikalaujant, palikta vi
siems besąlyginis laikymas ka
lėjime. Kubilius čia pat teisme 
suimtas.

Paskelbus sprendimą, salėje

pasigirdo balsių verksmų ir 
sunkių atodūsių.

Spėjama, kad nuteistieji ape
liuos į augštesnes teismo in
stancijas. Tačiau abejotina, kad 
jie ką nors laimėtų ir augštes- 
niuose teismuose.

PRASIDĖJO DIDŽIOJI ŪKI
NINKŲ SĄJUNGOS BYLA.
Balandžio 16 d. Kauno apy

gardos teismas pradėjo nagri
nėti didžiąją Ūkininkų Sąjun
gos bylą, kurioje kaltinamai
siais patraukta 48 asmenys, jų 
tarpe ir stambus sąjungos va- 
dai, kaip Dr. E. Draugelis, Dr. 
J. Urmanas ir kt. Visi patrauk- 

• tieji atsakomybėn kaltinami, 
kad suklastojo 1924 metų Lie
tuvos Ūkininkų Sąjungos balan
są, parodydami 117,000 litų pel
no, o jo buvo tik 58,000 litų; 
kad suklastojo 1025 metų są
jungos balansą, parodydami 
45,000 litui pelno, o tada buvo 
64,000 litų nuostolių. Ūkininkų 
Sąjungos seimo frakcijai jie 
davė apie 200,000 litų ir paskui 
tas sumas nurašė į nnosto’hw. 
Per keletą metų taip elgdamie
si kaltinamieji Ūkininkų Sąjun
gai padarė apie 900,000 litų 
nuostolių ir pačią sąjungą pri
vedė prie nusigyvenusio skoli
ninko. Toliau, kaltinamieji Lie
tuvos Kooperatyvų Sąjungai pa
dare apie 900,000 litų nuosto
lio. Iš valdžios jie buvo gavę 
arti vieno milioao litų pieno 
ukiui plėsti, bet tuos pinigus 
sunaudojo visai kitiems reika
lams. Lietuvos pieno perdirbi
nio bendrovių sąjungai kaltina
mieji padarė apie 700,000 litų 
nuostolių ir centraliniam ūkinin
kų bankui padarė 1,800,000 litų 
nuostolių.

Be to, dar gana daug nuosto
lių įvairiems asmeninis jie pa
darė per Ūkininkų Sąjungos 
Rokiškio, Kretingos, Papilės ir 
kitus bankelius ir per tos są
jungos Šiaulių apygardą. Viso
se paminėtose organizacijose 
nariais buvo ūkininkai. Iš jų 
buvo išgauti vekseliai, kuriuos 
kaltinamieji naudojo kaip ūkiš
kų sąjungų centrų turtą ir jais 
dengė sąjungoms padarytus 
nuostolius. Kaltinamajame akte 
dar nurodoma, kad visi atsako
mybėn patraukti asmenys Ūki
ninkų Sąjungos pinigus savino- 
si, jos pinigais rengė visokias 
vaišes, papirkinėjo kai kurių 
įstaigų valdininkus, žodžiu, su 
ūkiškų sąjungų pinigais laisvai 
švaistėsi ir šias sąjungas nuva
rė bankrotam

šioje byloje iššaukta 128 liu
dytojai ir 13 ekspertų. Teisia
muosius gina 16 garsių Lietu
vos advokatų. Prieš juos nuken
tėjusieji pateikė apie 5 milio- 
•nus litų civilinio ieškinio, ku
rį teisme palaiko ir prašo pri
teisti keli nukentėjusių įstaigų 
ir asmenų advokatai. Byla Lie
tuvos visuomenėje kelia gyvo 
susidomėjimo, nes dar visi ge
rai atmena garsiąją Lietuvos 
Ūkininkų Sąjungos veiklą ir 
jos skandalingą, daug skriaudų 
padariusi bankrotą. Tsb.
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S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-1 h St., New York, N. Y.

Visi raitai skiriami „Tėvynei** turi 
siančiami Redakcijos vardu ir turi būti su atė 
tariaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkis raitai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki- 
dbma it autoriams negražinama, jei nėra pri
dėta palto ženkleliu jų sugrąžinimui.

būti

NEPAMATUOTI SKUNDAI
Vienos SLA. kuopos sekreto

rius rašo „Tėvynės’ redakcijai ir 
prašo viešai per „Tėvynę” paaiškin-

skundų pasėkos, tai erzinimas ir de
moralizavimas kuopų narių ir veikė
jų. Kuomet priimami slapti skun
dai ir jais pasiremiant daromi tyri
nėjimai kuopose, tai tuo pačiu pasė
jamas tarpe narių vienas kito nužiū
rėjimas ir susidaro pagrindas viso
kiems vaidams ir nesutikimams. To
kiu atveju nukenčia organizacija, 
nes kuriose kuopose nėra taikos ir 
draugingo sugyvenimo nariu tarpe, 
negali būti nei našaus kūrybinio dar
bo bei veikmo organizacijos labui.

Butų sveikiausiai nekreipti jo
kio dėmesio į slapukų skundus. Jei 
pasireiškia kokie neteisėtumai kuo
pų atliekamose pareigose? sulig vir
šininkų ai* Seimo delegatu rinkimo,

daug, gal virš tūkstančio. Tokis 
leidinys bus puikia dovana ir Ame
rikos lietuvių giminėms, gyvenan
tiems Lietuvoje. Todėl kurie mano 
šį albumą pasiųsti giminėms Liėtu- 

užsiprenu- 
gauti tik • i *

voje, tai dabar laikas jį 
meruoti, kuomet galima

Todėl linkėtina, kad 
rikos lietuviai, kurie 1 
apšviestais žmonėmis 
pranta tokių istorinių leidinių ver
tę ir reikšmę, neatidėliojant pasi
naudotų šiuo nupiginimu ir tuojaus 
užsimokėtų’ prenumeratą už SLA. 
Jubiliejinį Albumą. SLA. veikėjai 
prašomi pasidarbuoti ir kiek galima 
daugiau prenumeratas parinkti. Li

visi Ame- 
skaito save 
ir kurie su-

CUKRINEI LIGAI DIDĖJANT.

Gegužės 8, 1936.

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. V. A. $IMKUS,

■----------------- ----------------------------- ----- ---------------
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti

3343 So. Halsted St., Chicago, Ill. stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu. 1

Rašo Dr. V. A. Šimkus.

ti jam ir kitiems bLA. .nariams se
kamą gana opų klausimą:

„Prieš mus ir prieš kitą kaimy
ninę SLA. kuopas sufabrikuoti 
skundai, kad buk neteisėtai atlikti 
Pildomosios Tarvbos rinkimu balsa
vimai ir kad neteisėtai išrinkti Sei
mo delegatai. Be abejonės yra ir 
daugiau fabrokuojama tokių skun-

stitucijos .patvarkymo paduotais 
skundais tokius neteisėtumus taisy
ti. Jei tokių oficialių ir Teisėtų 
skundų nėra, tai nereikėtų tero
rizuoti SLA. kuopas ir jų valdybas.

----- o-----
SLA. KONKURSO REIKALAIS

yra gražaus laiko ir galima dar daug 
prenumeratų gauti. Todėl darban

nesinnčiami SLA. Sekretoriui ir ne 
jis tuos skundus tyrinėja, kaip vi
suomet ligi šiol buvo daroma, bet tie 
skundai yra siunčiami SLA. Prezi
dentui ir jis tuos skundus tyrinėja. 
Kad įrodyti faktais, siunčiu redak
cijai SLA. Prezidento laišką. Todėl 
gerb. redakcija malonėkite viešai per 
„Tėvynę’’ paaiškinti, keno autorite
tu pasiremiant šios permainos SLA. 
reikalų vedime daromos? Taipgi pa
aiškinkite, ar galima kuopas terori
zuoti kokiais ten skundais, kuomet 
nepasiunčiamas net nuorašas origi
naliu skundo ir nepasakoma kas 
kuopą skundžia? Tokie reiškiniai 
labai erzina ir demoralizuoja narius 
ir kenkia kuopos bujojimui.”

Kiek mums žinoma, tai Susivie
nijime nuo pat pradžios ligi šiol bu
vo pnsilaikoina tokios tvarkos, kad 
visi skundai buvo siunčiami SLA. 
Sekretoriui ir Sekretorius tokius 
skundus tyrinėdavo. Reikia atsi
minti, kad yra buvęs ne vienas tokis 
atsitikimas, kad net ne SLA. nariai 
skundė neva pasireiškusius neteisė
tumus SLA. kuopų susirinkimuose.

torius klausia ir prašo paaiškinti 
„Tėvynėje” ligi kurio laiko prira
šyti nauji nariai bus priskaitomi 
prie konkurso. Šiam organizatoriui 
nesuprantamas šis klausimas: kon
kursas baigiasi su 30 diena birželio, 
tačiau po birželio mėnesio kuopos 
susirinkimo jau nebus galima pri
imti naujų narių be liepos mėnesio 
susirinkimo. Taigi liepos mėnesio 
susirinkime priimti nariai jau skai
tosi liepos menesyje prisirašę. Bet 
gi organizatorius juos prikalbina 
dar birželio mėnesyje, taigi konkur
sui dar nepasibaigus. Šiam gerb. 
organizatoriui šis reikalas nesupran
tamas ir todėl prašo paaiškinti.

Butų buvę geriau, jei gerb. or
ganizatorius butų parašęs tiesiog 
SLA. Auksinio Konkurso Komisi
jai, prašydamas šį reikalą paaiškin
ti. Tačiau nieko nekenkia, jei mes 
šį reikalą iškeliame viešumon komi
sijos dėmesiui ir jei musų paaiškini
mas nesutiks .su komisijos nusistaty
mu, tai ji galės savu keliu organe

turi rekordus, kuriais gali patikrin
ti ar skundėjas yra SLA. narys. Pa
galiau ir SLA. konstitucija nusako, 
kad visi skundai turi eiti per SLA. 
Sekretoriaus raštine. Todėl spėjame,

duodamas oficialus prasmes tokiems 
skudams, tik painformuoja tokiais 
skundais paliestas kuopas, kad jos 
turėtų progos oficialiai pasiaiškinti 
i tokius užmetimus.

Musų supratimu, anonymiai 
skundai neturi jokios svarbos. Mums 
neteko girdėti apie tokius teismus, 
kurie priimtų slaptus skundus. 
Skundžiamasis visuomet turi teisę 
netik pasiaiškinti ir pasiteisinti į da
romą kaltinimą, bet jis taip pat tu
ri teisę žinoti, kas jį skundžia. SLA. 
konstitucija, skundų nagrinėjimo 
procedūroje, aiškiai pabrėžia prin-

geriau išrodo.
Mes čia tik nurodysime kaip bu

vo daroma praeityje buvusiu kon
kursų užbaigimo reikalu. Praeity
je visi naujai prirašyti nariai skai
tėsi dar konkurso nariais, kuriu ap
likacijos išpildytos tame menesyje, 
su kuriuo baigiasi konkursas, nežiū
rint kurio mėnesio kuopos susirinki
me jie esti galutinai priimami i S. 
L. A. Kitaip vargu butų galima 
be skriaudos organizatoriams kon
kursų baigti.

------ o------
KALBOS APIE KOALICIJĄ

Šiomis dienomis pasiekė mus ži
nios iš Kaimo, kad Lietuvoje svar
stoma koalicinės valdžios sudarymas. 
Esą. galima rimtai tikėtis, kad ne
užilgo bus sudaryta nauja vyriausy
bė, kurion be tautininku dar įeis 
valstiečiai liaudininkai ir krikščio
nys demokratai. Tokias pačias ži
nias, matyt, yra gavusi ir „Sanda
ra”. Ištiktųjų, tai linksmos žinios, 
nors tuo tarpu sunku pasakyti ant 
kiek jos pamatuotos. Mums tokias 
žinias praneša žymus, bet neitralus 
Lietuvos politikoje asmuo.

Lietuvos vidujinė padėtis ir už
sieniu politikos eiga stato Lietuvai 
griežtą reikalavimą konsoliduoti vi
sas tautos jėgas ir tai gali padaryti 
tik naėionalė vyriausybė, kurion į- 
eitii visu stambesniųjų partijų at
stovai. Tokiu atveju ir Lietuvos sei
mo rinkimai išsispręstu visiems Lie-1 
tūtos sluogsniams priimtina pras
me. Vidujinė krašto padėtis sustip
rėtu ir užsieny Lietuvos prestižas 
žymiai padidėtu. Amerikos lietuvių 
išeivijoj tautinis atsparumas taip 
paf sustiprėtų it išnyktų tos visos 
kliūtys, kurios šiandie trukdo musų 
tautinius ir kulturinius darbus ir 
kartu pakenkia net ir visos tautos 
bendriems darbams.

Jei tokios žinios yra teisingos,

Cukrinės ligos arba diabeto reiškiniai parei
nu© tūlų saldinėsiu narvelių netvarkingo vei

kimo. Tas' patirta. Kodėl tie narveliai nebepa
jėgia pagaminti insulino, kurio uždavinys" yra 
sudeginti bei sunaudoti suvalgytą cukrų, — tas 
gana neaišku. Galimas daiktas, kad jeigu žmo
gus nuolat vartoja per daug cukrinio valgio, tai 
gaminantys insuliną narveliai persidirba (lygiai 
kaip ir bile kūno dalis kad persidirba) ir mažai 
bepagamina insulino.

Insulino išradimas padarė didelę naudą cuk
rine liga sergantiems žmonėms. Insuliną varto
jant žymiai pagerėja ligonio būklė: ligonis jau
čiasi geriau, gali dirbti, o kaip kada ir visai pa
gyja. Vienok nepaisant insulino vartojimo, mir
tingumas nuo cukrinės ligos didėja. Ameriko
je nuo jos kasmetą miršta apie 30 tūkstančių 
žmonių, o cukrine liga sergančių yra nuo 10 iki 
15 sykių tiek. Iš moterų po 45 metų amžiaus 
nuo cukrinės ligos miršta daugiau kaip nuo džio
vos.

na

Karo metu mirtingumas nuo cukrinės ligos 
buvo žymiai sumažėjęs. Mat, maistas buvo ski
riamas armijai, o piliečiai gaudavo tik tiek, o 
nedaugiau, ypač cukraus ir riebalų. Apribavi- 
fna.s ir sudarė geriau nubalansuotą maistą. Va
dinasi — nepersivalgė ir neapsunkino savo sis
temos su perdideliu cukraus ir riebalų kiekiu. 
Alkoholio įtaką šiuo atsitikimu gana sunku 
spręsti, nes jo niekad netrukdavo, nepaisant ir 
prohibicijos. Kitas cukrinės ligos mažėjimas 
įvyko insuliną išradus, o dabar ir vėl gana spar
čiai kila. »

Kitas neišaiškinamas pasikeitimas pasidarė. 
Pirmiau daugiau sirgdavo vyrai, o dabar mote
rys. Pas moteris cukrinė liga pasireiškia dažniau

skundą duplikate savo parašu paliu
dytą ir to skundo kopija su skundė
jo parašu turi būti pasiųsta skun
džiamajam. Jei SLA. konstitucija 
ir įsigyvenusi tvarka leistų operuoti 
slaptais, anony minis skundais, tai 
visokių fiktyvių skundų pagelba bu
tų galima SLA. Seimai ir Pildomo-

mis apversti.

mo Konkurso Komisija nenorės or
ganizatorių skriaudos ir darys vis
ką, kad organizatoriai gautu jiems 
priklausomus kreditus. Todėl šia 
proga prašome gerbiamų konkurso 
organizatorių sukuopti visas jėgas 
ir bent su pabaiga konkurso pasidar
buoti gavimui naujų narių.

----- 0-----
SLA. ALBUMO PRENUMERATA

Vienas SLA. kuopos veikėjas, 
kuris energingai darbuojasi SLA. 
Jubiliejinio Albumo prenumeratos 
rinkimui, klausia kaip ilgai dar ga
lima prenumeratą rinkti. Papras
tai visiems leidiniams prenumera
tos pagelba leidžiamiems prenume
rata renkama iki pat jų išleidimo. 
Šitos jau įsi gyvenusios tvarkos ir 
SLA. Jubiliejaus Komisija nemano 
keisti.

Kadangi komisijos griežtas nu
sistatymas SLA. Jubiliejinį Albumą 
išleisti pirm Seimo, tai ir prenume
rata galima rinkti ligi pat sekamo 
SLA. Seimo. Veikėjai turėtų pa
aiškinti savo draugams ir pažįsta
miems, kad užsiprenumeruojant al
bumą dabar, pirm jo išleidimo, jie 
ta leidinį gauna žymiai pigesne kai
na, negu bus SLA. Jubiliejinio Al
bano kaina kuomet .jis bus atspaus
dintas. Albumas bus puikiai išleis
tas, kietais,' tvirtais apdarais ir bus 
gana* didelė knyga. Kiekvienam 
bus įddmii pamatyti Amerikos ne

Nei vienai kuopai nesunku pa
aiškinti kokioje tvarkoje atlikti Pil
domosios Tarybos rinkimų balsavi
mai ar išrinkti Seimo delegatai. Ta
čiau tuo patim kartu kiekviena kuo
pa turi teisę save apsiginti prieš 
paduotą skundą ir daromą kaltini
mą ir pirmutine sąlyga tokioje bylo
je, tai kuopa privalo gauti skundo 
nuorašą su įvardijimu skundėjo. 
Niekas neturi teisės kitokia tvarka 
skundus priimti ir nagrinėti, negu 
SLA. konstitucija nurodo. SLA. 
konstitucijos patvarkymai visiems 
lygiai privalomi: tiek eiliniams na
riams, tiek ir viršininkams. 1 ' ‘ w

Bet pačios blogiausios tokių tuvių veikė jų, profesionalų ir kitų 
slaptų ir dažniausiai nepamatuotų atvaizdus, kurių albume bus gana

tu įkūnyta Lietuvos gvvenime kuo- 
artimiausioje ateityje.

-------o>—
BEDARBIŲ KARINGUMAS

'Nedarbo ir skurdo prislėgti 
Jungtinių Valstijų gyventojai daro
si vis karingesni ir karingesni. Ši
tą bedarbių karingumą kuoaiškiau- 
siai parodo New Jersey valstijos 
įsostinėj įvykiai. Susirinkusi bedar
biu minia į Trentoną užėmė legisla
te tos i:umus ir čia apsigyveno. Mat 
legislature nedrįso uždėti mokesčius 
piliečiams, kad sudėjus valstijai 
pripuolamą dalį bedarbių šelpimui. 
Todėl bedarbiai susikraustė gyventi 
į legislatures nunns.

Šitas bedarbių karingumas aiš
kiai pasako prezidento Roosevelto 
administracijos kritikams, kad neiš
vengiamai buvo reikalinga teikti vi
sokią pagelbą nedarbo ir skurdo pris
paustiems milionams žmonių. Čia 
turime aiškų pavyzdį kas butų atsi
tikę visame krašte, jei federate val
džia nebūtų dėjus pastangų suteikti 
bedarbiams darbo ir kitokios pagel- 
bos. Jau net išmintingesni darbda
vių ir pramoninkų atstovai ragina 
vieni kitus samdyti daugiau darbi
ninku ir mažinti bedarbių eiles. Esą 
neužtenka vien kritikuoti valdžią, 
bet reikia ir patiems parodyti ini
ciatyvos nedarbo mažinimui.

Teikimas bedarbiams visokios 
pagelbos galima ir net reikia per
tvarkyti ėkonomiškesniu ir teisin
gesniu pagrindu. Bet visiškai sulai
kyti bedarbiams pašelpas butų ir 
nežmoniška ir net pavojinga krašto 
ramybei ir tvarkai. Ar kam patin
ka ar ne, bet bedarbių šelpimas dar 
ilgai bus reikalingas ir tam reikalui 
lėšos turi būti surastos.

----- o——
Silpnesniojo nusileidimas pa

remtas baime, o galingesnio Nusilei
dimas visuomet paremi as išminti
mi. — Burke.

po gyvenimo permainos. — vadinasi, antroje bei 
senėjimo gyvenimo pusėje.

Amerikoje cukraus suvartojama labai daug 
— apie 93 svarai asmeniui. Į šitą cukraus kie
kį įeina saldainiai, pasaldinti vandenys ir tt., o 
be to, ir kito valgio daugumoje vartojama per
daug. Valgymas perdaug cukrinių, krekmolinių 
ir apskritai karbohidratinių dalykų apsunkina 
saldmėsių darbą. Susidaro padėtis, kad saldinė- 
sės (panercas) nebepajėgia apsidirbti su karbo- 
hidratais, o su laiku ir visai pakriknta. Rezulta
te ir gaunasi cukrinė liga. Riebus ir apskritai 
svoringas žmogus kur kas daugiau linkęs sukri- 
nei ligai. Riebus žmogus vartoja paprastai dau
giau maisto, kaip jo gyvenimo veikla reikalauja.

Iš riebiųjų labai daug kandidatų į diabeti
kus. Jų kraujuje cukraus kiekis kur kas augš- 
tesnis, kaip reikia. Dar keletas metų persi
valgymo, tinginiavimo ir mankštos vengimo ga
na daug jų priveda prie to, kad šlapume atsiran
da cukraus, o su laiku ir kiti gana 'nemalonus 
diabeto reiškiniai.

Yra ir užsigimusių diabetikais vaikų. Kodėl 
taip esti, sunku išaiškinti. Greičiausiai, kaip 
yra sakoma, jie kenčia už tėvų griekus, o daug 
jų kenčia ir už kitus tėvų griekus. Taigi liguis
tiems, silpnapročiams, nervingiems ir kitiems 
nėnusisekėliams ar apsimoka vaikų steigti? Ir 
taip jų .daug vaikščioja po margą svietą l>eda- 
liais.

Grįžtant prie insulino, reikia pasakyti, kad 
jis daug gyvasčių sučėdijo, pratęsė amžių ir pa
lengvino ligos nemalonius reiškinius. Vienok 
diabetikai gana nevisada pagyja nepaisant gydy
mo ir dietos nustatymo, jeigu jo sistemai nebe
grįžta pajėgos pasigaminti savo locną insuliną.

Iš to, kas čia buvo pasakyta, aišku, kad dia
beto ir gana daugelio kitų ligų išvengimui, mais
to, darbo ir poilsio reguliavimas yra labai svar
būs dalykas.

Kova SSSR Darbo Žmonių 
Tarpe

SSSR darbo 
rankose val
inio bent ko- 
kad jie tik

SSSR darbo žmonių masės 
neturi jokios įtakos į valstybės 
valdymą. Tačiau formaliai, ga
lima įtikinėti, kad 
žmonės turi savo 
džią, kad jie laisvi 
kio išnaudojimo,
gali laisvai naudotis savo darbo 
vaisiais.

Iš piešiamo gražaus socialis
tinės santvarkos vaizdo atrodo, 
kad ten darbo žmonės turėtų 
būti nepaprastai patenkinti, 
kad niekas neturėtų drumsti jų 
giedrios gyvenimo nuotaikos. 
Tačiau taip nėra. Ir SSSR dar
bininkijos tarpe jaučiamas ne
pasitenkinimas. Gal perdėtum 
tikrinant, kad to nepasitenkini
mo priežastis yra vien esamoji 
santvarka. Nepasitenkinimo pra 
dų tenka ieškoti pačių žmonių 
prigimtyje. Kiekvienas žmogus 
siekia vis geresnio gyvenimo. 
Tačiau jų gerbūvio kilimas ir 
tempas aprėžtas. Iš čia taigi ir 
kįla nepasitenkinimas. Kaltė, 
kad gyvenimas yra toks, koks 
yra, visuomet verčiama esamai 
santvarkai, nepareinamai nuo 
to ar ji kutų socialistinė, ar ka
pitalistinė, ar dar kitokia.

Kur yra nepasitenkinimas 
esamąja būkle, kur siekiama 
geresnio gyvenimo, ten nuolat 
vyksta kova, kartais .rimta ir 
prasminga, kartais neprasmin
ga ir nereikalinga.

SSSR taip pat vyksta tyli, 
bet atkakli kova, teisybė, skir
tinga kaip kapitalistiniuose 
kraštuose. Kapitalistiniuose 
kraštuose darbininkija tiesiogi
niai ir atvirai kovoja su darb
daviais. Socializmo krašte tokia 
tiesioginė ir atvira kova su 
darbdaviu — valstybe neįma
noma, nes tai butų pasikėsini
mas prieš esamąjį režimą.

Toji kova aštresnį 
gavo, kaip prasidėjo 
darbo (stachanovcų)

pobūdi i- 
spartaus 
Sąjūdis.

Prasideda žudymai darbininkų,
Ieinančių stachanovcų sąjūdžio 

priešaky. Vis dažnesni sabotažo 
atsitikimai ir valdžios organai 
nežymiai pereina į kontrterorą. 
Žinoma, dedamos pastangos su
versti kaltę socialiniai sveti
miems elementams, tačiau iš 
tikrųjų kalba eina ne apie prie
šus ir kenkėjus. Per pirmąjį 
penkmetį sovietų pramonė vei
kė karo stovy, į ją buvo įtrauk
tos didžiulės masės nekvalifi
kuotų darbininkų. Dabar pra
monė vis labiau ir labiau siekia 
rentabiliškumo (pelno) ir tvir
tėjantis rublis arba stumia dar
bininką į mažėjantį atlyginimą, 
arba stengiasi jį visai išstumti 
iš fabriko. Del to fabrikuose 
prasidėjusi socialinė kova ir pa
sireiškė stachanovcų sąjūdžio 
pavidalu.

Stachanovcų yra tūkstančiai, 
nestachanovcų darbininkų mi
lionai. Stochanovcai rodo spar
taus ir įtempto darbo pavyzdį. 
Miliūnams kitų darbininkų šis 
pavyzdys visiškai nėra malo
nus. Todėl tie milionai ir sten
giasi visokiais budais trukdyti 
ir kenkti stachanovcų sąjūdžiui. 
Tie milionai samprotauja ši
taip: stachanovcai yra rėmėjai 
ir talkininkai to režimo, kuris 
darbo žmonėms seniau žadėjo 
rojų, o dabar verčia daug dirb
ti. O jei tenka įtemptai dirbti, 
tai koks čia rojus. Be to, tam 
tikrą vaidmenį vaidina ir pavy
das. Stachanavcus proteguoja 
valdžia. Jie šaukiami į suvažia
vimus, jie apdovanojami ordi
nais, jiems ‘mokamos augštos 
algos. Visa tat daroma del to, 
kad jie pasiektų didesnio darbo 
našumo, kad įrodytų, jog darbi
ninkas gali padirbti tiek ir tiek. 
Tuo budu, valdžia turi pagrin
dą visiems 
dinti darboL .... t 
ti didesnio

darbininkams padi- 
normas, pareikalau- 
darbo našumo. Ka-

dangi didelė dauguma darbinin
kų nėra linkę daug ir sunkiai 
dirbti net ir socialistinės val
stybės labui, Ui stachanovcų^;,. 
jie laiko darbo žmonių išdavi- 

,: kais.
Dabar jau ir sovietų spauda 

vis dažniau ir dažniau paduoda 
i faktus, kaip kreivai darbininkų 
masės žiuri į stachanovcus. jie 
nuolat pašiepiami, jiems užtrau
kiamas atlyginimo išmokėjifhas, 
jiems stengiamasi visaip pa
kenkti.

Uoliųjų darbininkų būklė 
darosi nepakenčiama. „Izvesti- 
ja” (kovo 24 d.) paduoda šitokį 
faktą. Vieno kolchozo kiaulių 
prižiūrėtojas Radionas Kalotilo 
per suvažiavimą Maskvoje buvo 
apdovanotas „Raudonosios Dar
bo vėliavos” ordinu. Pas jį į na
mus atėjo selsovieto (valsčiaus 
tarybos) pirmininkas.

— Kas per buto apstatymas? 
Ar gali šitaip gyventi ordinu 
apdovanotas ? Mes neleisime, 
kad Radionas miegotų medinė
je lovoje. Nikeliuotą pastatysi
me. Išmesti šitą chlamąl...

Tačiau niekas nenupirko jam 
nikeliuotos lovos.

Kai Kolotilo paprašė kolchozo 
pirmininką, kad atsiųstų paša
ro kiaulėms, šis atsisakė.

Tokio pat atsakymo apdova
notasis susilaukė ir paprašęs 
atremontuoti kiaulių tvartą.

Jau šis vienas faktas (o jų 
yra daugybė) vaizdžiai parodo, 
koks interesų ir siekimų prie
šingumas yra SSSR darbo žmo
nių tarpe ir kokia yra tragiška 
būklė tų žmonių, kurie nori bū
ti pirmieji socialistiniame .rung
tyniavime. Sunku sukurti daug 
gerybių, kai kūrėjų maža, o 
trukdytojų daugybė. Socialisti
nėje visuomenėje, kur nėra kla
sių, socialinės taikos taip pat 
nėra. Gražų gyvenimą, pasiro
do, didesne dalimi kuria ne 
santvarka, ne režimas, bet žmo
nės. O kūrybinių palinkimų vi
sur yra didelis trukumas.

(D.) J. š.
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Vilniaus Kraštas Tautiniu Atžvilgiu
(Il-osios Vilniaus Semestro prof. K. Pakšto paskaitos santrauka).

(Užbaiga)
Bet ne tik vietovardžiai sako, kad šis kraš

tas lietuviškas. Tas matyti ir iš kasdieninio 
ūkiško gyvenimo, ūkininkavimo budo. Yra daug 
lietuviškais vardais padargų, sezoninių .darbų ir 
kt. Visa tai įrodo krašto lietuviškumą.

Stebint XIX š. vidurio laikus, matyti, kad 
ši zona jau yra kiek susiaurėjusi, tačiau dar 
Žymesnio skirtumo nesudaro. Ji. yra paremta 
istoriko Teodoro Narbuto ir kitų daviniais.

Tuo budu dar XIX a. I pusėje neturime jo
kios, gyventojų atžvilgiu, Vilniaus problemos 
(be rytinės Baltgudijos dalies). Apie tai sako 
T. Narbuto, Karevos ir kitų tyrinėtoju daviniai r h j -
(Kareva buvo rusų vyr. štabo kapitonas, tyręs 
šį klausimą. Jo darbas. „Vilenskaja Guberni
ja”).

Dar tuomet, apie 1840—6 m., ši zona, ku
rios ribos įeina į Maskvos sutartį, turėjo dau
giau kaip 60% lietuviškai kalbančių gyventojų. 
Antroje vietoje savo gausumu buvo gudai, o len
kų elementas buvo visiškai negausus ir sudarė 
daugiausia 10—15%.

Toliau padėtis keitėsi. 1861—3 metų suki
limas prieš rusus savotiškai palietė visą Vil
niaus kraštą. Muravjovas, numalšinęs sukili
mą, uždraudė lietuviškąją spaudą. Tai buvo 
stabdis lietuviškam darbui. Pagaliau, žiauriai 
numalšinus sukilimą, buvo kruvinai pažeistas 
lenkiškojo elemento patriotizmas. Nuo to laiko 
kilo labai stipri lenkininkų akcija, kuri kelerio- i 
pai padidino savo jėgas. Jos tikslas buvo atsi
laikyti prieš rusicizmą. Lietuviškasis elemen
tas tuo metu dar nebuvo daugiau susipratęs, o 
veiklesnysis gaivalas, gindamas bendrus reika
lus prieš vieną priešą, jau buvo daugiau ar ma
žiau sutapęs su lenkiškuoju.

Paskutinės dvi generacijos Il-je XIX šimt
mečio dalyje buvo lemiančios ir del to susidarė 
Vilniaus problema.

Kai kurių istorikų nuomonė, esą lietuviai 
paimtuosius karo metu belaisvius lenkus koloni
zavę — neturi jokio pagrindo. Net juokingai 
atrodo skelbiamas faktas, girdi, lietuviai po to
kių karų paimdavę 40,000 lenkų belaisvių ir juos 
įkurdindavę savo žemėse.

Jau pats belaisvių skaičius (40,000) nepa
tikimas, nes nebuvo tokios didelės lietuvių ka
riuomenės, kad galėtų tiek belaisvių paimti. Jei
gu tai butų įvykę, tai kokie turėjo būti tie len
kų kariai, ir koks jų apginklavimas? Tikrai 
blogesnis, negu primityvių negrų. Lenkai pa
sistatytų nesvietiškų liurbių vietoj. Jeigu lie
tuviams ir pasisektų parsivesti 40,000 belais
vių, tai kas butų tie senovės lietuviai. — Aš ne
darau didelio skirtumo tarp lietuvių ir lenkų 
kariuomenių. Jei lietuviai ir buvo drąsesni, tai 
jų ginklai negalėjo būti tobulesni, 
torikų nurodomi faktai yra išpusti, 
jaus buhalterija”. Kai jis, išlipęs iš 
dėjo skaityti savo aveles...

Taip pat nesuprantama kuriam
tuviai turėtų gabenti lenkus į savo krašto vidų. 
Jie juos galėjo apgyvendinti tuštesniuo.se pa
kraščiuose. Tad masinės kolonizacijos Vilniaus 
krašte nėra buvę ir jos negalėjo būti. Lietu
viai ištautėjo del visos eilės socialinių dėsnių. 
Lietuviai nesirūpino savo valstybės kurybišku- 
mu. Juk Lietuvos statutas — vienintelis įstaty
mų rinkinys — buvo parašytas gudų kalba, taip 
pat nebuvo nė vieno rašto, dokumento lietuvių 
kalba. Lietuvos valstybė gudėj o ir vėliau leng
vai pasidavė kitoms įtakoms. Dar nebuvo pra
sidėjęs lietuvių tautos kultūrinis renesansas ir 
del to taip lengvai vyko ištautėjimas. Tačiau 
iki 19 a. II pusės bemaž visos sritys dar buvo 
lietuviškos.

* Pažvelgę į 1875 m. rusų Mokslų Akademi
jos sudarytą žemėlapį, matysime pasikeitimų. 
Jau turime reikalo su atsirandančia Vilniaus 
problema. Iš rytų į Lietuvos žemes jau skver
bėsi gilyn gudų kalba. Riba eina į pietus nuo 
Nemenčine, gi lietuvių kalbos riba traukiasi to
liau į šiaurę.

Kas vyksta Vilniaus krašte dabar? Lenkai, 
1920 m. okupavę Vilnių ir Vilniaus kraštą, pir
miausia stengiasi nutautinti gudus. Klausimas, 
ar jiems tai pavyks padaryti, ar gudai išsilaikys, 
nes šiuo metu okupacinė valdžia juos smarkiai 
spaudžia. Lenkai pakeitė savo akcijos rusiškus 
metodus ir.pasirinko naujus, vokiškus, kurie 
garantuotų greitą gyventojų nutautinimą: įves
tas 6 m. pr. mokslas. Įtaka eina per kariuomenę, 
mišrias vedybas. Vedę kitos tautybės moteris 
iškeliami į Lenkijos gilumą. Turi įtakos susi
rašinėjimas ’ su giminėm, susidaro atrakcijos 
punktas. Medžiagiškai prislėgtas ūkininkas į 
vietos policininką žiuri kaip į augštą poną, ku
ris ir sotus ir gražiai aprengtas. Jis jam atro
do , autoritetingas asmuo: jei reikia, gali suda
ryti ir protekciją. Tuo budu giminė gali kryp
tį į lenkų ‘pusę. 4

Nutautinimo darbas varomas ir per bažny-

Aišku, is-
Tai „No- 
laivo, pra-

tikslui lie

čią. Panaikinamos pamaldos ne tik lietuvių, 
bet ir gudų kalba. Gudai, dar būdami menkai 
susipratę, ne vienur galvoja palankiai lenkams. 
Girdi, jei kunigas kalba prasčiokų kalba (gudų) 
— „po prostemu”'— tai esą negražu; — lai, — 
sako, — kalba „ponų kalba” — lenkiškai.
na ir tokių atsitikimų, kai susipratęs kunigas 
baltgudys ima kalbėti bažnyčioje gudiškai, tai 
patys gudai įsižeidžia. Reikia atsiminti, kad 
daugumas gudų moka kalbėti ir lenkiškai.

Kai kur vietos žmones pavyko įtikinti, kad 
gudų kalba nėra jau tokia „prasta”. Stačiai 
gaila gudų, kad jie taip lengvai pasiduoda len
kų pinklėms. Anksčiau gudai savo kalba turė
jo pamaldas ir Vilniuje. Iškėlus vysk. Matule
vičių — ši teisė jiems buvo atimta. Šiuo metu 
gudų kalba pamaldos atliekamos tik lietuvių 
Šv. Mikalojaus bažnyčioje (mažoje koplytėlėje).

Panašiai lenkai nori padaryti ir su pamal
domis lietuvių kalba. Dabar visame Vilniaus 
krašte tėra palikę apie 80 lietuvių kunigų.

Senieji kunigai miršta, 
įšventinama vos 1—2 kunigai, 
pavojus, kad išmirs lietuviai kunigai, 
kunigų kontrolei — jų 
riamas jaunas vjkaras 
veiklesnieji lietuviai 

žiūrint i dabartiniu 
± t

nę) liniją, matyti, kad visas Švenčionių kraštas 
yra lietuviškas.’ Daugely vietų: Dubičiuose, Ro- 
dusiėj, Aišiškiuo.se ir kitur, daugumas gyventojų 
— lietuviai, gi vietomis šis daugumas atskies
tas. Į tas vietas daugiausia spąpdžiama. Len
kiškasis elementas prasideda į pietus nuo Ne
muno ir telpa salose apie Vilnių. Švenčionių 
apskrities zona ypatingai smarkiai užatakuota. 
Čia nukreiptas visas lenkų dėmesys. Lietuviš
kojo elemento gausiai dar yra palikę atskirose 
salose: Gervėčiuose, Lazdunuose ir kitur. Vi
sai arti Vilniaus (anapus 18 klm.) randame dvi 
vietas: Marijampolės ir Žagarės kaimus. Kitur 
lietuviškasis elementas nebesudaro taip ryškių Į 
atramos punktų ir 
atskiestas.

Visas Vilniaus 
gyventojų. Be to, 
valkų gubernijos dalis. ' *

Daugumas gyventojų yra lietuviškos kil
mės. Jų papročiai taip pat lietuviški. Visur 
sutinkame daugybę lietuviško tipo žmonių, ku
rie savo išvaizda mums labai artimi. Tuo budu 
visas Vilniaus kraštas etnografiniu, kilmės at
žvilgiu yra lietuviškas. Čia visai nėra (be atei
vių) grynos lenkų rasės žmonių. Kalbos atžvil
giu, daugumos prasme, kraštas dar šiandien yra 
gudiškas. Dar neaišku, kas bus su gudiškuoju 
elementu: ar sulenkės ar išsilaikys.

Koks yra Vilniaus kraštas nusistatymo) 
atžvilgiu? Yra pastebėta, kad daug kur iki 90% 
gudų balsuoja už lenkus, nors žymi dalis jų nėra 
lenkiško nusistatymo. Tai vis stoka jų tautinio 
susipratimo.

Gudai ligi šiol dar permaža yra pasistumė- 
ję į kulturinį darbą. Tėra jų vienas mažas laik
raštėlis, bet ir tas negausiai skaitomas. Tuo tar
pu, visur daug lenkiškų laikraščių, mokyklų, 
bažnyčių su pamaldom ir pamokslais lenkų kal
ba, pristatyta naujų namų pramogoms, švieti
mo reikalams. Tokių sąlygų nėra gudų reika
lams, visur kliudoma gudiškai minčiai pasireik
šti. Anksčiau buvo leidžiamas stambesnis laik
raštis, bet turėjo susilikviduoti.

Apie Lietuvą nedaug težinoma. Ją žino dau
giau tie gyventojai, kurie gyvena apskrityse 
prie pademarklinio, bet kiti net nežino, kad 
Lietuva — .nepriklausoma valstybė! Giliau pro
vincijoj taip pat, daugiausia, težinomas Lietu
vos vardas.

Gyventojai lenkiškos tvarkos nemėgsta. 
Daugumas auklėjimą politiniu atžvilgiu gauna 
iš lenkų, tačiau jų žymi dalis lieka be aiškaus 
nusistatymo ir vadina save „my tuteišy”. Vi
sur didelis niurnėjimas del mokesčių, nes čia 
daugiau skurdo.

Vien lietuviškai kalbančių ir aiškaus lietu
viško nusistatymo šiandien yra 150—200 tūk
stančių, tačiau lygiai lietuviško galvojimo, bet 
su svetimos įtakos žymėmis ir .neapsisprendu- 
sių — yra kur kas daugiau.

Grynas lietuviškasis elementas šiuo metu 
atkakliai kovoja su lenkinimo banga ir daug 
kenčia. Ypatingai lietuvių gyvenamos salos, 
kaip: Lazdunai, Dieveniškis, Gervėčiai ir kt.,* 
okupacinės valdžios yra' užatakuoti gudriausiu 
budu. Ir Suvalkijos ruožas, panašiai, kur yra 
20,000 susipratusių, griežtai apsisprendusių lie
tuvių, yra persekiojimo ir engimo zona.

•Baigdamas savo paskaita prelegentas iškė
lė apgalvotos ir giliai išstudijuotos kultūrinės 
Vilniaus kovos reikalą, ragino 
tumėti ofensyvon, vispusiškai 
siruošti.

Kaip S»ave Pagrąžinti Be 
Kosrpetikų

, Sveikata, švara, sanitarija ir 
i apsisaugojamoji medicina, yra 
. tai šios dienos svarbiausias už

davinys kiekvieno žmogaus. 
Kuris pamatinių dėsnių svei
kam užsilaikymui nežino, daro 
ne tik sau skriaudą, bet yra 
pavojingas ir kitų žmonių svei
katai. Lyginai tokiu yra ir tas ■\ . .
žmogus, kuris žino ir išmano 
apie švarą, sanitariją ir sveiką 
užsilaikymą, bet neboja ir ne
prisilaiko tų taisyklių. Kaip 
vieni, taip kiti netolimoje atei
tyje bus įstatymais baudžiami. 
Nor,s ir dabar pagal „Viešos 
sveikatos prižiūrėjimo” patvar
kymų ir taisyklių esam gana 
tvirtai apsaugoti nuo ligų. Bet 
nesąžiningi ir pelno godus mais
to ir vaistų produktų pardavė
jai — pasinaudodami proga 
žmonių nebojimo apie savo svei- <r 
katą, labai dažnai netinkantį 
valgiui maistą, arba kenksmin
gus vaistus žmogaus sveikatai 
parduoda. Nors sugautas to- 
kis pardavėjas gana aštriai bu
na nubaustas, vis vien jų ran
dasi nemažai. Ypač dabartiniu 
laiku, kada pinigas taip bran
gus ir ekonominis krizis viešpa
tauja.

Pasirodo, kad kitos išeities 
nėra, kaip tik kiekvienas žmo
gus pats apie savo sveikatą 
rūpintis turi. O kad pasekmin
gai galėtų nugalėti nesąžinin
gus pardavėjus, žmogus turi 
pirmiausiai sužinoti apie mais
tą ir maisto rūšis, apie jų tin
kamą valgiui pri.rengimą. Kokia 

absoliučios daugumos ir yra I maisto medžiaga reikalinga jo 
kūną ir protą sveikai palaikyti 

i ir suteikti tvirtą atsparumą 
prieš ligas, prieš susirgimus.

Reikia žinoti, kad jokie pa
gražinimo žmogaus kosmetikai 
ir vaistai tiek nepagražins, kiek 
jį ar ją pagražina atatinkamas 
švarus ir sveikas gyvenimas ir 
tik tokiu budu galima pasiekti 
augštos grožybės žmogaus iš
vaizdoj, jo grakštume, gyvu
me ir tt. Visi mes norime bū
ti gražus, pritraukianti prie sh- 
vęs priešingos lyties asmenį; 
nei vienas nenorim būti atstum
tas. Kad to laipsnio pasiekti, 
reikia toli atgal siekti. Reikia 
ateities tėvams (žadantiems 
ateityje tapti vaikų tėvais) pri
sirengti. Reikia, kad motina ir 
tėvas protiniai ir fiziniai butų 
sveiki. Negana to: reikia, kad 
motina laike nėštumo mokėtų 
kaip užsilaikyti, ką valgyti. Kū
dikiui gimus reikia žinoti kaip 
auginti, kaip maitinti kūdikį'. 
Reikia žinoti ir būtinai pritai
kyti tas įgytas žinias vėlesniam 
laikui — laike vaiko augimo, 
jam bręstant ir užaugusiam 
pilnam žmogui. Tokiu budu pri
sitaikius gyvenimui, mes galim 
pasitikėti susilaukt' tvirtus, iš
tvermingus, gražiai ir dailiai 
nuaugusius tautos narius atei
tyje. Ir jiems nereiks kosmetiš
kų vaistų savęs pasigražinimui.

Kad tos kultūroje augštumos 
pasiekus, reikia mums- visiems 
auklėtis. Amerikonai iš peties 
ir nuo širdies • toje linkmėje 
auklėjasi ir jie atidavė visą tąjį 
tautos auklėjimo darbą Ameri
kos Daktarų Draugijai (A. M. 
A.). Ir ji jau nuo keleto metų 
sistematingai tą kilnų ir gar
bingą darbą dirba; Raštu ir gy
vu žodžiu ir per radio tinklą 
skelbia evangeliją: sveiko, šva
raus, sanitariško ir apsisaugo- 
jamo.s medicinos kultūrą. Lei
džia mėnesinį žurnalą populia- 
rėje angliškoje kalboje „Hy- 
geia”. šimtais tūkstančių ko
pijų „Hygeia” yra išsiplatinus 
ir lankosi kiekvienoje apšvies- 
tesnėj amerikonų šeimynoj.

O ar žinot lietuviai, kad tą 
kilnų ir garbingą darbą,- kurį 
šiandien

Bu-

o naujų kasmet 
Tuo budu yra 

Lietuvių 
veikimui prižiūrėti ski-

lenkas. Susipratę ir 
kunigai persekiojami, 
laikų lingvistinę (kalbi-

kraštas turi pe.r 2 milionu 
dar priskiriama pietinė Su-

studentus pasis- 
išsilavinti ir pa-

V. Tautvydas.

Association (A. M. A.) dirba— 
pradžią davė Amerikos Lietu
vių Daktarų Draugija? Lietu
viai daktarai jau nuo 1900 me
tų pradėjo sistematiškai moky
ti amerikiečius lietuvius svei
kai gyventi. Įvedė laikraščiuo
se „Sveikatos skyrius” ir vė
liaus buvo pradėjus leisti mė
nesinį laikraštį „Gydytojas”, 
tik nesulaukę paramos iš vi
suomenės priversti buvo „Gy
dytojo” leidimą sustabdyti, nes 
lėšų stokavo, Ir čia ne Lietuvių 
Daktarų Draugijos kaltė, o 
kaltė visuomenės, kuri dar ne
priaugo ir nepajėgė įkainuoti 
kilnias ir garbingas pastangas 
Amer. Lietuvių Daktarų Drau
gijos. Dr. A. L. Graičunas.

f-- ••—.*•*»-- ----

Plieniniai Namai

(M. Va) Americam • ■ Medical

HHH

šioje vietoje, bet pasakoje to, 
nuslopintų kitas statybos indus
trijas. Prie to, plieniniai namai 
butų nepalyginamai tvirtesni, 
mažiau visokių taisymų prie jų 
butų, mažiau kuro jų apšildy
mui reikėtų ir tas viskas ved? 
prie mažinimo darbo jėgų.

Taigi mechanizmo progresas ■ darbių ir skurdo žmonėms ga
vįs labiau ir labiau mažina gy- i minimui, bet visos žmonijos gy
vosios žmogaus jėgos pareikala-; venimo lengvinimui ir smagini- 
vimus žmonijos gyvenimo apru- j mui. Technikas.

pinimui. Juk viskas, ką žmoni
jos gyvenime turime, yra vien 
tam, kad žmogus galėtų gyven
ti. Todėl neabejotinai ateis to- 
kis laikas, kuomet visi nauji 
išradimai, nauji pagerinimai 
žmonijos gyvenimo aprūpinimo 

; aparate bus panaudoti ne be-

Jau 15 Metų Kai Palanga Pri 
jungta Prie Lietuvos

Kovo 31 dieną suėjo lygiai 15 
metų, kai Baltijos pajūris nuo 
šventosios upės žiočių ligi Klai
pėdos krašto sienos (kuris tada 
buvo dar francuzų valdomas), 
buvo prijungtas prie nepriklau
somosios Lietuvos žemių, neda
loma valstybės kūno dalis, šian
dien Palangos, kaip garsaus 
Baltijos pajūrio kurorto, vardas 
yra plačiai žinomas ir už Lie
tuvos ribų. Tačiau senovėje Pa
langai buvo skirtas kitas vaid
muo. Del to, jos 15 metų prie 
Lietuvos prijungimo proga, 
žvilgterėsime į Palangos mieste
lio praeiti.

Sakoma, kad senovėje Palan
ga buvusi kitoje vietoje, arčiau 
Šventosios upės žiočių, i 
Palanga turėjusi uostą, 
lankę danų, švedų, suomių 
tų aplink Baltijos jura 
nančių tautų laivai. Su: ». 
langoje buvusi lietuvių p 
šventovė, iš kurios žemaičių 
krašto valdovas Gedimino sūnūs 
Kęstutis tariamai pagrobęs sa
vo žmoną Vytauto Didžiojo mo
tiną Birutę.

Prūsijos ir Livonijos vokiečių 
ordinams stengiantis susijungti 
Baltijos juros pakraščiais, Pa
anga kuri laiką buvo jų valdo

ma. Veltui bandė žemaičiai nu
sikratyti kryžiuočių jungo. Li
gi 1420 metais įvykusios Melno 
taikos jiems tai nepavyko, nors 
1409 metais 
tryžiuočius 
sumušę. Po 
žiuočiai jau 
Palangos ir 
rio, kuri Lietuvos valstybei at
kovojo Žalgirio ir Melno mušiu 
laimėtojas Vytautas Didysis. 
Tada Palangoje prasidėjo ra
mus gyvenimas. Jos uostą vėl 
pradėjo lankyti daugybė įvairių 
laivų. 1685 metais Palangoje į- 
sisteigė net anglų prekybos ben
drovė. Tuo metu, vokiečiams 
savo rankose laikant Nemuno 
žemupius (Klaipėdos kraštą), 
Lietuva per Palangą .susisiekė 
su plačiuoju pasauliu.

Toks vaidmuo Palangai teko 
ligi aštuonioliktojo amžiaus 
pradžios, kada švedų karalius 
Karolis XII, Rygos pirklių pra
šomas, sako, liepęs smiltimis 
užpilti Palangos uostą arba uos
to angoje paskandinti kelis lai
vus, kurie ir užvertę kelią į 
šventosios uostą. Ir žuvus šven
tosios uostui, Palanga neišnyko. 
Jos gyventojai persikėlė arčiau 
Palangos dvaro, jau 1569 me
tais buvusio karališkosios „eko
nomijos” centru, vėliau tapu
siu seniūnija.

1771 metais Palangos dvaras, 
ir seniūnija atiteko vokiečių di
dikui Mir.bachui. Po keturių me
tų Palanga atiteko anais laikais i 
garsiam Vilniaus vyskupui Ma
salskiui.
Palanga perėjo grafui Patoc- 
tiui, o iš pastarojo atiteko ge
nerolui Ksaverui Nesioiko vikiui. 
1824 m. Palangos dvarą įsigi
jo grafas Mykolas Tiškevičius, 
turis ten įrengė pajūrio kuror-

New Yorko dangoraižį — 
Ccrysler narną pastatęs archi
tektas, William Van Alen, vie
nos Pittsburgho plieno išdirbyš- 
tės finansuojamas, išdirbo pla
nus pastatymui namų iš plieno. 
Esą įgyvendinus šį naują išra
dimą, namų statyboj įvyktų 
tiesiog revoliucija, nes namus 
butų galima pastatyti taip vadi
namu pigios statybos pagrindu. 
Tokie plieniniai namai butų am
žini, jų negalėtų sunaikinti nei 
ugnis, nei potvyniai, neigi pu
vimas ar gedimas. Be to, plie
niniai narnai neįleistų tiek iš
laukinio trukšmo ir šalčio bei 
karščio.

Šio naujų plieninių namų pla
no finansuotojai mano, kad vi
suomenė atatinkamai supratus 
šių naujos rūšies namų- reikš
mę ir naudingumą, pradės juos 
statyti ir dabar del ekonominės 
depresijos sustojusi statyba rei 
kalauja tuoj aus pastatyti apie 
pusantro miliono namų Ameri
koje, ir šitie namai bus .stato
mi iš plieno. Plieninių namų 
statybos industrija lengvai ga
lės lenktiniuoti su automobilių 
industrija savo svarba ir paran- 
kumu ir bus viena svarbiausių 
krašto industrijų. Norinčiam*! ' 
pasistatyti plieninius gyvena- i 
mus namus, bus galima pasi- ] 
rinkti sulig kainos ir išvaizdos 
namus, kaip šiandien pasiren
kamas automobilius.

Plieninių namų statyba bus 
sekama: dviejų pėdų plieninės 
lentos bus pridedamos ir pridru 
tinamos prie plieninių stulpų ir 
balkių, kas .sudarys sienas, lu
bas, grindis ir stogą. Namo da
lys bus taip sudėtinos, kad bile 
laiku bus galima jas išardyti, 
kuomet priseitų reikalo dai
giau kambarių pristatyti, ar 
naujus augštus pridėti.

Tarpe plieninių sienų, rtarpe 
stogo ir lubų bei tarpe grindų 
ir lubų bus prileidžiama tokios 
medžiagos, kuri nepraleidžia 
karščio, šalčio ir garsų. Išradę1- 
jai tikrina, kad ši sudaryta me
džiaga palaikys namų viduje 
temperatūrą vasaros metu 8 
laipsniais šaltesne, negu lauke 
oras bus, o žiemos metu sulai
kys šaltį nuo veržimosi vidun 
net ligi tokio laipsnio, kad na
mų apšildymas apseis apie 40 
nuoš. ,pigiau, negu apseina da
bartiniuose mūriniuose ir medi
niuose namuose.

Ar tokių plieninių namų sta
tymas bus praktiškas ir visuo
menei prieinamas dalykas, tai 
tik ateitis parodys. Viena, ta
čiau, aiški mechanizmo progre
so tendencija, tai visi išradimai 
veda prie to paties taško — 
mažinimo darbo jėgų. Tiesa, to
kia statyba pakeltų ir labai pra
plėstų plieno industriją ir be 
abejonės ją pastatytų žymiau- Kauno guberniją ir vykdyda-

Senoji 
kuri 

i ir ki-

jie ties Palanga 
ir buvo smarkiai 
Melno taikos kry- 
nebebandė savintis 
to kraštelio paju-

Iš Masalskių giminės

Nuo aštuonioliktojo ligi devy
nioliktojo amžiaus pradžios Pa
anga yra buvusi apskrities 

centru. 1819 metais rusų val
džia panaikino Palangos apskri
ti, o 1842 metais, steigdama

ma vokiečių reikalavimus, Pa
langą atplėšė nuo Lietuvos ir 
priskyrė prie Kuršo.

Remdamosi tuo priskirimu. 
Didžiojo karo metu vokiečių 
okupacinė valdžia Palangą pa
liko Kuršo ribose. Taip pat, 
besikuriant nepriklausomai Lie
tuvai, kuri laiką Palanga buvo 
latvių valdoma, kaip prieš kari
nio Kuršo dalis. Tik 1920 me
tais buvo susirūpinta Lietuvai 
gražinti lietuviškąjį pajūri, 
drauge su Palanga. Buvo pradė
tos derybos su Latvija, kurios 
pasibaigė iškilmingu Palangos 
grąžinimu Lietuvai. Lietuva vėl 
atgaivino Palangai senąjį vaid
menį, paversdama ją geriausiu 
Baltijos pajūrio kurortu. Tsb,

Prof. Ed.Volteriui
80 Metų

Nesenai Vytauto Didžiojo 
universiteto profesorius Eduar
das Volteris atšventė savo am
žiaus 80 metų sukaktuves. Ju- 
bilijatas gimė 1856 metų kovo 
19 d. Rygoje. Ten pat išėjo ir 
augštesnius mokslus. Augštuo- 

) sius mokslus ėjo Maskvos, Tar- 
) tu, Leipcigo ir Charkovo univer
sitetuose. Mokslinių studijų rei
kalais Eruardas Volteris apva
žinėjo visą Rusiją, Pabaltijo 
valstybes, Vakarų Europą ir 
Balkanus. Dar prieš karą jis 
kelis kartus lankėsi ir Lietuvo
je, kur studijavo Vilniaus, Kau
no ir Suvalkų gubernijų archio- 
logiją. čia jis susipažino su mu
sų tautinio atgimimo veikėjais, 
arčiau pažino mus reikalus ir 
pats tapo jų drąsiu ginėju prieš 
rusų valdžią. Tuo pačiu metu 
jisai surado kelis vertingus mu
sų senosios literatūros pamink
lus. Visa tai savo lėšomis pro
fesorius Eduardas Volteris iš
leido atskiromis knygomis.

1885 metais Eduardas Volte
ris buvo pakviestas Petrapi
lio universiteto privatdocentu. 
Drauge jis dirbo ir mokslų aka
demijos bibliotekoje. Tais lai
kais Eduardas Volteris daug 
padėjo ir lietuviams studen
tams, ypač Kazimierui Būgai 
ir Pranui Vaičaičiui. Ypatingai 
atžymėti nas jubilijato nuopel
nas, kad jis ištraukė ir į musų 
kai Įjos tyrinėtojų viršūnes pas
tatė velionį prof. Kazimierą Bu- 
g’4-

1918 metais Eduardas Volte
ris atvyko į Lietuvą, čia tuojau 
pradėjo organizuoti bibliotekas, 
muziejus ir Vytauto Didžiojo 
universitetą, kuriame jis profe
soriavo nuo pat jo įsisteigimo. 
Tirdamas musų krašto praei
ties paslaptis, Eduardas Volte
ris dar ir dabar daro daug ka
sinėjimų musų piliakalniuose ir 
kitose istoriškose vietose.

Profesoriaus Eduardo Volte
rio 80 metų sukaktuvės buvo 
gražiai paminėtos kovo 21 die
ną. Jubilijatas susilaukė gau
sių sveikinimų iš musų organi
zacijų ir mokslo įstaigų. Juk 
reikia pažymėti, kad Eduardas 
Volteris, nežiūrėdamas savo 
senatvės, dar ir dabar uoliai 
dirba visuomeninį savo darbą. 
Ypatingai jo nuopelnai yra di
deli lietuvių ir latvių tautų su- 
siartinimuk Tsb.
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Gegužės 8, 1936.

Besilankant Lietuvoje
Rašo S. E. V i tai t is — „Tėvynės” Redaktorius.

(Užbaiga)
Kelionėje Atgal į Ameriką.
Išplaukus iš Klaipėdos, vėl 

prasidėjo ta pati trans-atlanti- 
nės kelionės rutina, tie patys 
rūpesčiai, beveik tomis pačio
mis vietomis kelionė. Skirtu
mas buvo tik tas, kad grįžda
mi Į Gothenburgą, plaukėme ir 
šį kartą palyginamai ramia Bal
tijos jura j Kalskrooną, tai Šve
dijos laivininkystės uostas ir 
miestas. Miestas apie tokio pa
ties dydžio, kaip ir Kalmar, 
per kurio uostą keliavome j Lie
tuvą. Tiesa, buvo dar viena nau- 
janybė, tai išplaukę iš Gothen- 
burgo rugpiusio 30 d. popiety
je, rugsėjo 1 d., apie 2 vai. po
pieti!, sustojom Franci jos pak
rašty, netoli Cherbourg© uosto. 
Taigi turėjom progos pasidairy
ti ir i Franci jos pakraščius. Čia 
i musu laivą įsėdo daugiau ke
leiviu, kurie laukė laivo F.ran- 
cijoje. Tarpe Įsėdusių buvo ir 
du lietuviai, turistinės klasės 
pasažieriai, tai adv. B. G. 
Syke.s-Sinkevičius su žmona iš 
Norwood, Mass.

šiuo kartu tsko keliauti per 
Atlantiką Švedų Amerikos Li
nijos didžiausiam laive „Kungs- 
holm”. Keliavom 16 lietuvių ir 
trys Lietuvos žydės trečioje kla
sėje ir p. Pilipauskas bei adv. 
ir ponia Sykes-Sinkevičiai turis
tinėje klasėje. Grįžo iš Lietuvos 
ir „Tėvynės” bendradarbė po
nia Pranė Lapienė su dukrele. 
Laive susikimšimas didelis, nes 
pats iŠ Europos grįžimo laikas, 
tai laivas prikimštas keleiviais. 
Man teko vieta vidujinėj kaju
tėj su trimi švedais. Mano ben
drakeleiviai mėgsta išsigerti, o 
kajutėj oro stinga, ankšta, tvan 
ku. Laive pasažierių keliavo 
sekamai: pirmoje klasėje 275, 
turistinėje klasėje 287 ir tre
čioje klasėje 612, kartu — 
1,171. Kiek laivo įgulos, nesu
žinojau, bet spėju galėjo būti 
apie 300 asmenų. Iš Gothenbur- 
go iki New Yorkui padarėm 
apie 3,700 jurų mylių.
Nepaprastai Ramus Atlantikas.

Visą laiką, ligi rugsėjo 6 d. 
popiečio, Atlantikas buvo nepa
prastai ramus ir laivas plaukė 
be jokio supimosi, tik savo plau
kimu sujudindamas ramų mels
vai žalsvo vandens paviršų. 
Beveik visuomet buvo saulėta, 
tik protarpiais matydavosi skys 
tos miglos. Ypatingai įplaukus 
į patį vidurį Atlantiko, vanduo 
taip ramus, kaip nedideliam 
ežere tik mažo vėjalio judina
mas ir ištisas tris dienas buvo 
giedra, skaisti saulutė švietė 
ir maloniai kaitino. Jūreiviai 
tikrino, kad tik labai retais at
sitikimais tokis ramus pats vi
durys Atlantiko esti.

Tačiau i ugsėjo 6 d. popietyje 
laivas pradėjo žymiai labiau 
suptis ir vartytis. Staiga jura 
pasidarė audringesnė, nors oras 
giedras, beveik jokio vėjo ne
jaučiama. Daugelis pasažierių 
vaikščioja išsišiepę, susiraukę, 
lyg rakštų obuolį kandę. Kiti 
skuba į kaj utas gulti. Pasitei
ravus pas vieną laivo viršinin
ką, kame dalykas, kad be aud
ros, be jokio didesnio vėjo jura 
taip staiga pastojo audringa, 
jisai paklausė ar skaičiau biule- 
tiniuose pranešimus apie siau
tusią smarkią vėsulą Floridoje, 
kuri daug namų sugriovė ir 
šiaip didelius nuostolius padarė. 
Gavęs teigiamą atsakymą paaiš
kino:

— Dabar įplaukiame į tos vė
sulos kelią, kuriuo ji nuūžė At- 
laatiku. šiąnakt ir rytoj visą 
dieną dar audringesnę jurą tu
rėsime, nes įplauksime į patį 
vidurį vėsulos kelio, kuri apie 
S4 valandas atgal praūžė šiuo 
ruoštu. Dabar siekiame dar tik 

besiplečiančias tolyn .sukeltas 
bangas, dar tik artinamės to ke
lio.

— Tai kiek laiko ima jurai 
nurimti, kuomet audra ją su
drumsčia ir sukelia bangas? — 
klausiu nustebęs aiškintojo.

— Visaip esti, kartais per 
kelias dienas įsisiūbavusi jura 
banguoja. Tas priguli nuo to, 
kokiu platumu ir smarkumu 
audra jurą paliečia.

— Kas atsitiktų, jei tokios 
vėsulos kelyje patektų laivas? 
— vėl įdomauju.

— Nieko ypatingo — atsakė 
jis šypsodamasis. — Bene kar
tą tenka laivams su tokiomis 
vėsulomis ir audromis susitikti. 
Skirtumas butų tik tas, kac 
Tamsta patirtai ką reiškia tik
ras laivo supimas. Dabar tik 
juokai tokis supimas.

Bet pasažieriams ir tokis su
pimas nejuokai. Po vakarienei 
deniai ir socialių suėjumų kam
bariai tuštesni. Vakare nesma
gu buvo žiūrėti turistinėje kla
sėje ir judžių. Bežiūrint į kru
tumus paveikslus rodos laivas 
dar labiau juda ir supasi, ne
skanu burnoje. Ir tikrai juo 
toliau, juo didesnis supimas da- 
rėsi ir antrytojaus pusryčių 
metu apytuštis valgomasis kam 
bary s. Visą dieną visas laivas 
buvo apytuštis, rodos staiga 
kur tai pražuvo didesnė pusė 
laivo gyventojų. Anksti atsigu
liau ir aš, nes jutau, kad ilgai 
negalėsiu išsilaikyti bevaikščio
damas. Mat keliavusieji juromis 
man patarė nepasiduoti supimo 
svaiguliui, kuris suerzina skilvį 
ir priverčia „ožius lupti”. Bet 
vistiek 'nuėjau anksti gulti ir 
išvengiau susirgimo jurų liga.' 
Mano bendrakeleiviai švedai 
džiaugėsi, kad laivas „šiek 
tiek” supa. Esą pervažiuoti per 
Atlantiką neparagavus jokio su
pimo, tai žmogus nesijauti did- 
juriu keliavęs.

Paskutinė Kelionės Diena.
Rugsėjo S d. — sekmadienio 

rytas giedras, jokio debesėlio 
padangėje nesimato. Jura vė 
rami ir laivas tik savo plauki
mo judėsiu kruta. Visi linksmi, 
visomis pusėmis girdisi kalbos, 
kad šiandien priplauksime New 
Yorką. Tačiau anksti popietyje 
laivas sumažino savo greitumą 
ir pradėjo visai pamaži plauk
ti. Paklausęs savo pažįstamo 
laivo viršininko kodėl sumažin
tas daugiau nei pusiau laivo 
plaukimo smarkumas, jis paaiš
kino, kad ir skubindami pervė- 
lai atplauktume į New Yorko 
uostą, o sekmadieny nepatogu 
keleivius išsodinti jau vakare.

Vėliaus tačiau sužinojau, kad 
jei laivas atplaukia į kvaranti- 
ną pirm šeštos valandos popie
ti], tai tą pat vakarą reikia iš
sodinti keleivius ir tokiu atveju 
kompanija turi mokėti už virš
laikį dirbantiems Amerikos val
dininkams, kas perdaug bran
giai atseina. Todėl beplaukdami 
pamaži tik temstant pastebėjo
me Amerikos pakraščius. Rodos 
net lengviau pasidarė, kad taip 
arti Amerikos, savo namų esa
me. Reikia būti laive ir pačiam 
jausti bei kitų džiaugsmą ma
tyti, kuomet po dešimties dienų 
kelionės juromis pamatai saus- 
žemį, pamatai tą kraštą, kuria
me iš laivo išlipsi.

Apie 11 vai. naktį priplaukė
me kvarantiną ir čia laivas sus
tojo nakvynei. Jokiame pasau
lio uoste, tur but, nėra tiek lai
vų, kiek jų matosi New Yorko 
pakraščiuose ir uostuose. Tos 
galingos šviesos, kuriose New 
Yorkas paskendęs, taip rodos 
traukte traukia kuogreičiausiai 
bėgti iš laivo į kraštą.

Taip pat tur but tik Ameri
koje dienraščių leidėjai pasvei-

kina grįžtančius piliečius ir at
keliaujančius svetimšalius, kar
tu apdovanodami savo laikraš
čiais. Rugsėjo 9 d. .ryte, pirm 
negu musų laivas pasijudino iš 
kvarantino, priplaukė nedidelis 
laivelis ir virvėmis įkėlė į musų 
laivą pundus laikraščių. Pasa
žieriai graibo įkeltus laikraš
čius. Patenka ir man į rankas 
vienas egzempliorius ir' štai 
gaunu „New York Herald Tri
bune” to ryto laidos numerį. 
Prie laikraščio priklijuota kor
čiukė, kurioje šio laikraščio var
du pasveikinami sugrįžusieji 
iš Europo.s ir atkeliavusieji pa
sažieriai. Kvarantine buvo at
plaukę. aštuoni trans-atlantiniai 
laivai ir laiveliai, dalijanti laik
raščius, visus juos aplankė ir 
apdovanojo laikraščiais.

— štai kaip savo laikraščius 
garsina ir platina amerikonai— 
pastebėjo man vienas švedas 
vartydamas gautą laikraštį. — 
Niekur Europoje ir visame pa
saulyje šito nepastebėsi.

Pagaliau miglotu juros pa
kraščiu ir tokia pat Hudson upe 
priplaukėme uostą, kuriame pa
mačiau saviškius. Išlipus iš lai
vo ir pasisveikinus su žmona, 
su SLA. Centro štabo .bendra
darbiais, atėjusiais mane pasi
tikti, bei su kitais brooklynie- 
čiais, jaučiausi rodos iš kokio
didelio ir pavojingo žygio su
grįžęs, rodos lyg kokias labai 
sunkiai nugalimas kliūtis nuga
lėjęs. Linksma ir malonu sugrį
žus atgal į naująją tėvynę, pas 
saviškius. Nors čia kiekvieną 
laukia sunki gyveno kova, smar
kios lenktynės už būvį, bet vis 
tik linksma, kad laimingai su
grįžti namo, -... . :
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Paslaptingoji Var
nių Praeitis

i t ■

Senas pensininkas Aleksan
dras Poška-Poškevičius, dabar 
gyvenąs Kaune, Liaudies na
muose, pasakoja savo atsimini
mus, kaip jisai Dr. Jonui Basa
navičiui padėjęs rinkti kai ku
riuos padavimus ir šiaip istori
jos įvykius, liečiančius lietuvių 
tautą ir Lietuvos praeitį.

A. Poška yra kilęs iš Varnių 
valse., Graužiu kaimo. Prieš 
70 metų Poška jau pradėjęs ke
liauti po Žemaitiją ir kitas Lie
tuvos dalis. Vėliau jis buvo Ru
sijoje, Sibire ir kitur. Poška su 
Dr. Basanavičium susirašinėda- 
vęs ir lietuvių tautos atgimimo 
patriarchas jam duodavęs nu
rodymų kaip rinkti istorinę me
džiagą. Kai Dr. Basanavičius 
gyveno Bulgarijoje, Poška tuo 
laiku tarnavęs Kaukaze vienoje 
geležinkelio bendrovėje. Poška, 
prašomas Dr. Basanavičiaus, 
buvo nuvykęs net į Persiją, o 
be to, tyrinėjo kai kurias Kau
kazo tautas. Dalį šios medžia
gos Poška nusiuntęs į Bulgari
ją Dr. Jonui Basanavičiui. Vė
liau Poška atvykęs į Vilnių ir 
čia dažnai susitikdavęs su Dr. 
Basanavičium.

Dabar tas senas žemaitis ra
šo savo atsiminimus ką jis anks 
čiau .surinkęs Žemaitijoje, Kau
kaze ir kitur. Be kitų savo at
siminimų, Poška pasakoja gana 
įdomią legendą apie Varnius, 
kurią jis jau Rusijoje rašęs, 
tačiau karo metu tie užrašai žu
vę.

Prieš 70 metų kai Poška bu
vęs dar jaunas vaikas, tai jo 
tėvai ir kiti senesnieji žemaičiai 
apie Varnius ir tas apylinkes 
taip pasakodavę. Esą, žiloje se
novėje, kai žemaičiai atsikėlę 
gyventi iš tolimųjų kraštų į 
Baltijos pakraščius, tai su sa
vim atsigabeno ir Dievaitį šer
putį. Iš pradžių šerputis buvęs 
pastatytas dabartiniame Klaipė-

Per didžiuosius potvynius Lie 
tu vos upių tčvas-Nemunas dar 
ir dabar užlieja didelius plo- 
tus-lankas, kaimus ir net mies
tus. Kai Lietuvoje buvo dides
ni miškai, tai ir upių vandenin
gumas buvo žymiai didesnis. 
Tuomet Nemunas užliedavo di
desnius plotus, sąvo vagoje su
nešdavo dideles saląs, vienas 
prarydamas, kitas iš naujo gim
dydamas. '■

i Vokiečių leidinyje „Scriptore 
Rerum Prussicąrum” yra smul
kiai surašyta kryžiuočių žygiai 
į Lietuvą XII—-XV amžiuje, 
kur minimas Nemunas ir jo sa
los.' Ant tų salų pasak „Scriptu
res Rerum Prussicąrum” prieš 
500—600 metų (buvo pastatyta 
daug kryžiuočių pilių. Iš jų la
biau minimos Gottes-Verder- 
Rittersverder, Marijanverder, 
Mergenverder ir k it.

Prieš keletą metų Lietuvos 
universiteto prof. Volterio eks
pedicija ieškojo Gottesverderio 
tvirtovės. Prof. Volteris šios 
salos ieškoti nuvyko prie Nemu
no ir Nevėžio salos, nes minė
toje knygoje yra užrašyta, kad 
ta sala yra prie Šilėnų kaimo. 
Prof. Volteris tikrai rado pilies 
likučius, bet ne saloje, o Nemu
no krante. Iš to galima spėti, 
kad Nemunas per kelis amžius 
pakeitė savo kryptį ir minėtos 
salos dalis atsidūrė krante.

Kitas universiteto prof. Jo
nynas sako, kad ant kai kurių 
Nemuno salų tikrai buvusios 
pastatytos stiprios kryžiuočių 
tvirtovės. Kai kurias kryžiuočių 
tvirtoves buvo užpuolusi Lietu
vos kariuomenė vedama Kęstu
čio, Vytauto ir Jogailos. Keletą 
pilių lietuvių kariuomenė pa
ėmusi ir išgriovusi, nes jos bu
vo lyg ir kryžiuočių atsispiri- 
mo punktai tolimesniam žygiui 
į Lietuvą. Vėliau šios pilys bu
vo dalinai atstatytos, bet daž
nai kęsdavo nuo potvynio, o il
gainiui tas salas Nemunas vi
sai užliejo,. Todėl ir dabar tiks
liai nustatyti, kur ir kurioje 
vietoje butą kryžiuočių pilių, 
prof. Jonyno manymu, sunku ii’ 
galima tik spėlioti. *

Praeito amžiaus pabaigoje 
Nemunas praryjo irgi nemaža 
salų. A. Panemunės valse. Vi- 
čiunų kaimo gyventojai: Kai
riūkštis, Stankevičius, Balčiū
nas ir kiti pasakoja, kad prieš 
40—50 metų, Nemune greta da
bartinio geležinkelio tunelio bu
vusi didžiulė sala. Ji priklau
siusi Vičiunų kaiimo gyvento

dos krašte Rusnėje. Kiek vė
liau, kai kryžiuočiai pradėję už
puldinėti žemaičius, jie savo 
Dievaitį šerputį atsigabenę į 
tamsius miškus netoli dabarti
nių Varnių apylinkių. Tenai jie 
pasislėpę garbinę šerputį. Kaip 
Vytautas Didysis apkrikštinęs 
žemaičius, o į Medininkus at
siuntęs vyskupą, daug žemaičių 
buvę nepatenkinti. Jie neatsiža
dėję šerpučio ir jį garbinę to
liau. žemaičių vyskupas bijo
damas, kad stabmeldžiai lietu
viai jo neužpultų, prašęs Vy
tauto, jog toje vietoje, kur sto
vi stabmeldžių dievaitis, butų 
iškirstas miškas. Po kurio lai
ko į Medininkų apylinkes tikrai 
atvyko Vytauto Didžiojo kariuo 
menė. Dalis miško buvo iškirs
ta, o patį dievaitį šerputį ka
reiviai įmetę į Beržulės ežerą, 
esantį prie dabartinio Varnių 
miesto, šerputis paskendęs, ta
čiau žemaičiai jo neužmiršę. 
Jie ateidavę prie ežero kranto 
ten melsdavęsi ii; į vandenį mes 
davę aukas.

Ta vieta, kurioje, prieš 
500—600 metų stovėjo dievai
tis šerputis, dabar vadinamas

šerpaičių kaimu, Poška sako, 
kad jam mažam esant, jo na
muose — Graužiu kaime ir ki
tose apylinkėse, girdėdavęs že
maičius tariant tokį posakį: 
„Apsaugok mus šerputi”. Pasak 
Poškos, šerputis, greičiausia 
buvęs žemaičių šiaurės dievu, 
kurį anksčiau musų senoliai 
taip garbindavę.

Dar ir dabar giedriomis va
saros dienomis Beržulės ežero 
dugne, įvairių didelių akmenų 
galima pamatyti. Prieš kelias 
dešimtis metų Beržulės ežerą 
tyrinėjo atvykę iš Petrapilio ke
li rusų mokslininkai. Jie iš ap
linkinių kaimų gyventojų surin
kę padavimus, juos užsirašę ir 
išsivežę. Ar aniems rusų moks
lininkams pavykę kas nors .su
rasti Beržulių ežere, nėra žino
ma. Prieš keletą metų iš Ber
žulių ežero žvejai ištraukė ne
didelį akmens kirvuką, kuris 
spėjama, buvęs vartojamas ak
mens gadynėje, žodžiu apie 
Beržulių ežerą dar ir ligi šiol 
yra užsilikę ir apie dievaitį šer
putį įvairių padavimų, surištų 
su žemaičių narsumu ir jų ka
rais su kryžiuočiais. Tsb.

Nemunas Praryja Ir Gim
do Naujas Salas

jams, kurie joje ganydavę gal
vijus. Vienais metais buvęs 
nepaprastai didelis Nemuno pot
vynis. Vičiunų kaimas buvo už
neštas 5—6 mtr. ledo sluoks
niais. žemesnėse vietose buvo 
sugadinti trobesiai, o kitus iš 
jų nusinešė ledai. Kauno gyven
tojai vos spėjo pabėgti nuo grę
siančio pavojaus. Kai Nemunas 
nuslūgo, tai Vičiunų km. gyven
tojai labai nustebo, neradę sa
vo, šalpą, iš kurios jie turėdavę 
pelno. Tais pat metaįs, • pasak 
senesnių , Vičiunų km. gyvento
jų, Nemunas supylęs kelias ma
žesnes salas Pažaislio ir Rau
dondvario apylinkėse.

Kcmendulių ir Rumšiškių apy 
linkių gyventojai pasakoja apie 
žieždrų salą, esančią tarp Ko- 
mendulių ir Rumšiškių, kad ji 
vienais metais būdavusi maža, 
o kitais metais — labai didelė. 
Tai priklausydavę nuo Nemuno 
potvynių. Netoli žiegždrų salos 
Nemunas supildavęs mažesnių 
salų.

Apie Petrašiūnų salą, šių apy
linkių gyventojai dar ir dabar 
pasakoja įvairių legendų. Net ir 
pati sala vadinama keliariopai. 
Vieni ją vadina Vičiunų, kiti — 
Petrašiūnų, o dar kiti — Merge
lių sala, ši sala irgi vienais me
tais didėja, kitais mažėja. Ant 
jos paviršiaus nėra užsilikę jo
kių griuvėsių, jokių pilies pėd
sakų. Todėl, anot prof. Jonyno, 
ir negalima tvirtinti, kad yra ta 
pati Marijanverderio sala. Gal 
but, kad tikrąją Marijanverde
rio salą Nemunas prieš kelis 
amžius praryjo, o netoli tos vie
tos supilė dabartinę — Petra
šiūnų salą. 1917 mt. per di
džiąją žiemą Nemunas buvęs la
bai užtvinęs ir padaręs nemaža 
nuostolių. Kai kurias salas ap
griovęs, o kitas net visai nus
kandinęs. Šilėnų kaimo gyven
tojai, kurie gyvena prie Nemu
no ir Nevėžio santakos pasako
ja, kad nuo senų laikų Nemune 
netoli Nevėžio intakos buvusi 
didelė sala. 1917 metais, buvęs 
mažas potvynis ir minėtą salą 
tą pavasarį Nemunas praryjęs. 
Už kelių metų kiek žemiau, Ne
mune buvo supilta kelios mažes
nės salukės, tačiau ii- jas Ne
munas praryjęs.

Iš Čia paduoto aprašymo ga
lima daryti išvadą, kad am
žiams slenkant Nemunas senas 
salas praryja, o vietoje jų gim
do naujas. Gal ir šiemet Nemu
nas pakartos tai, kas atsitikda
vo anksčiau. Tsb.

Ar Išvengiamas Karas
Karas yra žiauriausia prie

monė kovos del būvio. Karas 
yra tiek senas, kiek sena pati 
žmonija, šventraščio Senajame 
įstatyme randame, kad Kainas 
užmušė savo brolį Abelį. Tai 
pirmutinis kraujo praliejimas 
žmonių tarpe. Toliau žmonijos 
istorija byloja mums, kad yra 
buvę daug daugiau karo 'negu 
taikos metų. Rumunų prof. 
Sella apskaičiavimu, per 3421 
metus pasaulyje buvo 3,135 ka
ro metai ir tik 286 taikos me
tai. Ligi 1860 metų visame pa
saulyje padaryta 8,000 taikos 
sutarčių, kurios veikė daugiau
sia 2 metus.

Koki yra karą keliautieji veik 
sniai? Nuomonių yra daug. Pro
letarų vadas Leninas sakė, kad 
karas esąs klasių kova del ge
resnių gyvenimo sąlygų. Vadi
nasi, reikia tik sulyginti žmo
nių socialinę būtį, savaime iš
nyksią karai. Bet ar tai yra ga
lima padaryti? Ar galima žmo
nes vienus su kitais sulyginti? 
Toliau sakoma, kad karą suke
lia karių sluoksniai, šis tvirtini
mas taip pat .neturi rimto pa
grindo. Gal taip galima butų 
pasakyti apie vidurinius amžius, 
kada buvo kariško pobūdžio ar 
tikriau sakant karinių brolijų, 
įvairaus luomo ritierių, kada 
pats gyvenimas buvo visai ki
taip susiformavęs. Dabarti
niams laikams tat netinka. Pa
našus tvirtinimai apie karą ke
liančias priežastis daugiausia 
skelbiami pacifizmo šalininkų.

Tai kas gi kelia karą? Karą 
kelia kova del geresnių gyveni
mo sąlygų, del žemės, kada vie
na tauta turi gyventojų pertek
lių, vadinasi, ieško „erdvės”, 
kolonijų ir tt. Trumpai tariant, 
kara sukelia socialiniai, ckono- 
miniai bei politiniai veiksniai. 
Tat liudija kad ir dabartiniai 
kinų japonų, italų — abisinų 
konfliktai. Kiekviena valstybė 
nori savo interesus apsaugoti 
ekonominėse ir kitose .srityse. 
Jei nepavyksta susitarti diplo
matiniu budu, tada kįla gink
luotas konfliktas, kuris ir prive
da prie tikro karo. Vadinasi, 
karas yra diplomatinės kovos 
tęsinys. Imkime ekonominę sri
tį. Kiekviena valstybė stengiasi 
kuo mažiausia įsileisti svetimų 
gaminių ir prieš juos kelia mui
tus ir kitais budais varžo jų į- 
vežimą. Tai ir bus ekonominis, 
muitų, karas. Tautos ir valsty
bės ieško draugų, sąjungininkų. 
Ir kiekviena valstybė bei tauta 
jaučiasi tuo stipresnė, kuo dau
giau jai pasiseka surasti tokių 
sąjungininkų kitų valstybių tar 
pe. Tokios varžytynės yra ne 
kas kita kaip politinis karas, 
įvairios tautos turi daug prie
šingų interesų tarp savęs, ku
rie taikiu budu labiau sunku 
išspręsti ir juos labai dažnai 
karas sprendžia. Karas savaime 
yra nepateisinamas, bet kartu 
ir neišvengiamas blogumas. 
Tiesa, kai kurie karą pateisina 
Šukiu „vardan augštesnės kul
tūros”. Pav., vokiečių „Drang 
nach Osten”, italų—abisinų ka
ras ir tt.

Karas gludi sugadintoje žmo
gaus prigimtyje. Peštynės kįla 
tarp paskirų žmonių, tautų, pa
galiau valstybių.

Dabar pažiūrėkime į priemo
nes, norinčias pašalinti karą. 
Įgrisus didžiajam karui, daugu
mas valstybių susispietė į Tau
tų Sąjungą. Tautų Sąjunga yra 
pacifistinė organizacija, Ame
rikos prezidento Vilsono sugal
vota. Bet Amerika pirmutinė 
atsisakė įstoti į Tautų Sąjun
gą, nes .numatė, kad Tautų Są
junga bus bejėgė valstybių 
grumtynėms sustabdyti! Tautų 
Sąjunga išsigimė į valstybių 
blokų sąjungą, į kurią dabar į- 
eina 56 valstybės. Ji pasidarė 

bejėgė tarptautiniams ginčams 
spręsti. Imkime Želigovskio 
smurtą, Lietuvos su Lenkija 
tranzitinę bylą, kurią Lenkija 
pralaimėjo. Pagaliau Japonijos. 
Vokietijos įstojimas iš Tautų 
Sąjungos ir tt.

Svarbiausias Tautų Sąjungos 
tikslas — įgyvendinti taiką pa
saulyje. Pažiūrėkime, ar sekasi 
jai tai įgyvendinti. Nuo 1928 
ligi 1932 metų kasmet Genevo- 
je rinkosi priruošiamoji nusi
ginklavimo konferencija, kuri 
sudarė planą nusiginklavimo 
konferencijai, įvykusiai 1932 
metais, šios konferencijos tiks
las buvo visoms valstybėms ap
rėžti ginklavimąsi ligi minimu
mo. čia paminėsime, kad nusi
ginklavimas yra sena idėja. Per 
vieną Punų karą senovėje, kada 
Scipijonas Afrikietis nugalėjo 
Hanibalą, uždrausta buvo var
toti tam tikrą ginklų rūšį. Di
džiojo karo laiku buvo uždraus
ta vartoti sprogstamos kulkos 
ir nuodingos dujos. Nusiginkla
vimo konferencijoje kilo klausi
mas del ofensyvinių ir defensy- 
vinių ginklų. Prieita išvada, 
kad visi ginklai defensyviniai 
(ginamieji). Išėjo taip, kad kiek 
vienas nusiginklavimo konferen 
ei jos narys norėjo nuginkluot ne 
save, bet kaimyną. Jurų nusi- 

I ginklavimo konferencijoje (Lon 
done) buvo uždrausta statyti 
didesni karo laivai kaip 36,000 
tonų. Ir šioje konferencijoje 
nieko realaus nepavyko sutarti.

Neskaitant didžiojo karo pa
dalytų materialių bei moralių 
nuostolių, šių dienų valstybės 
daug daugiau ginkluojasi ir ke
leriopai didesnėms skerdynėms 
ruošiasi. Iš praėjusio karo sta
tistikos yra žinoma, kad tuomet 
buvo sumobilizuota 70 milionų 
vyrų; 45 mil. Antantės (Rusi
jos pusėje) ir 25 mil. Centro 
(Vokietijos — Austrijos pusė
je). Kare žuvo apie 10 mil. vy
lų. Po karo liko 26 mil. sužeis
tų, iš jų 8 mil. invalidų. Pini
gais karas kaštavo 650 miliar- 
dų. Lietuvai tokios sumos val
stybės biudžetui užtektų 2000 
metų! Betgi šitokia „statistika” 
pasaulio negąsdina. Matyti, čia 
daugiau nusveria žmogaus blo
goji pusė. Istorijoje dar nėra 
žinoma, kad Europa tiek daug 
kada nors butų buvusi ginkluo
ta ir dar daugiau ginkluotųsi 
kaip dabar. Niekuomet tiek 
ginklų fabrikai nesikonkuravo, 
kaip dabar.

Skiepijant žmonėms taiką, 
jie turi žiūrėti į gyvybę naiki
nančias mašinas, kurioms dirb- 
dinti daromos didžiausios išlai
dos, surinktos iš pačių žmonių 
mokesčių pavidalu. Vadinasi, 
karas yra neišvengiamas ir kįla 
iš ekonominių, socialinių bei po
litinių priežasčių. Visuotina tai
ka yra graži svojonė, jei bent 
tik kada butų iš pagrindų per
auklėta žmogaus prigimtis. Ka
ras yra baisus ir griaunąs reiš
kinys. Jis viską naikina. Po ka
ro kįla materialinis ir dvasinis 
skurdas, krizis. Bet karas duo
da kai kada ir gero. Imkime 
tautų išsilaisvinimą, radio, avia
cijos išsiplėtojimą, vis tai dau
giausia karo padariniai. Moks
lininkų išradimai technikos sri
tyje daugiausia vartojami karo 
reikalams. Jų mokslas studijuo
jamas ir taikomas gyvenimui. 
Pasaulyje bus laimingiausia ta 
tauta, kuri turės mokslo genijų, 
išradėjų...

Jei karas yra neišvengiamas, 
tai reikia prie jo ruoštis, gink
luotis. Nors ginklas yra baisus 
daiktas, bet visuomet galima 
rasti apsisaugojimo priemonių. 
Kiekvienas, naujai sugalvotas, 
ginklas iššaukia sau kontrgink- 
lą, kuris su juo kovoja aktyviai 
ar pasyviai. (T.)

P. Veteikis.
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SLA. Kuopų Įnešimai 
Seimui

Sulig SLA. Konstitucijos, skyriaus XVIII, para
grafo 2, Įstatu Komisija, išrinkta 38-tam Seime, Det
roit, Michigan, šiuomi teikia gerbiamiems SLA. nariams 
šios komisijos sutvarkytus kuopų) ir narių Įnešimus, 
pasiūlymus ir pataisymus liečiančius dabartinę konsti
tuciją.

Įneša 53 Kuopa, Chelsea, Mass.
1) Kad narys iš SLA. nebūtų išbriaukiamas iki tol, 

kol jo duoklėmis sumokėtas .rezervas Į SLA. neišsibai
gia. Tame laikotarpy nariui mirus, kad jo pomirtine 
butų išmokėta jo pašelpgaviams, išruokųojant už jo už
vilktas (nemokėtas) duokles. (Priimta Seimui svarsty
ti su klausimu praktiškumo ir naudingumo. — Kom.).

Suspenduotas narys užsimokėjęs užvilktas duok
les, be jokių ceremonijų turi pastot pilnu nariu. (Pri
imta Seimui svarstyti su klausimu praktiškumo ir nau
dingumo. — Kom.).

2) Kad butų Įvesta ir „paid up” skyriai. (Priimta 
Seimui svarstyti. — Kom.).

3) Kad šis Seimas pertvarkvtų SLA. Konstitucijos 
patvarkymus taip, kad pusė Pildomosios Tarybos narių 
pasiliktų seni, o kitą pusę darinktų nariai kas du me
tai. (Priimta Seimui svarstyti. — Kom.).

4) Kad Centro sekretorius syki išrinktas ir -nerinkt 
kito kol esantysis nepaliaus sumaniai ir sąžiningai sa
vo pareigas ėjęs. (Priimta Seimui svarstyti. — Kom.).

Įneša 352 Kuopa, Detroit, Michigan.
1) Kad narys, negalėdamas užsimokėt mėnesinių 

duoklių ir- atsišaukęs per savo kuopą Į SLA. Centrą, bu
tų palaikomas organizacijoje iki pasitaisys jo finansine 
padėtis, arba išsibaigs Įmokėtas rezervas. Atsitikime 
mirties tokio •nario. SLA. atsiskaito sau visas tokio na
rio užvilktas mokestis iš nerio pomirtinės, o likusią 
dali išipoka legaliui pačelpgaviui. (Priimta Seimui svar
styti. — Kom.).

Įneša 155 Kuopa, Benld, Ill.
1) Kad IX-tas Skyrius, 7-tas paragrafas SLA. 

Konstitucijos butų permainytas. Kad narys sulaukęs 
70 metų amžiaus ar .daugiau i.r išbuvęs Susivienijime 
25 metus ar daugiau, jam pareikalavus pomirtinė^, tu
rėtų SLA. tokiam nariui pilnai išmokėti pomirtinę ir 
teisę duotų tokiam, nariui prigulėti prie pašelpos sky
riaus kaip ilgai toks narys gyvens. („Kad nariai išbu
vę SLA. organizacijoje per 25 metus ar daugiau, sulau
kę 70 metų amžiaus ar daugiau, kada industrija išse
mia iš žmogaus jo visą energiją, toks žmogus neturėtų 
būti atstumtas nuo žmonijos draugijos ir politikos kaip 
koksai išmata be prieglaudos. Dėlto mos prašome ir 
kitų SLA. kuopų, kad insiteresuotųs šiuo klausimu ir 
augččiaus minėtu straipsniu ir paragrafu. Tą padarę, 
jus pagerinsite padėti jūsų senų kovotojų). (Priimta 
Seimui svarstyti. — Kom.).

Įneša 115 Kuopa, Wilkes Barre, Pa.
1) Kad ligoje pašelpa butų mokama iš tos dienos 

tam rariui, kuris dirbdamas del savo pragyvenimo su
sižeidžia ir negali dirbti .del savo užsilaikymo ir savo 
šeimynos, netaip kad ligi šiol buvo, kad už pirmą savai
tę nemoka, tik po tam skaitosi sergančiu. Pasarga: 
narys kuris suserga paprasta liga gali būti taip kaip 
dabar konstitucija nurodo. (Priimta Seimui svarsty
ti. — Kom.).

2) Kad Centro Valdybos nominacijos ir rinkimai 
butų vedami tokioje formoje, kad apskričiai galėtų į- 
galioti (indorsuoti) SLA. narį ir galėtų aprašyti jo tin
kamumą, kvalifikacijas Į Centro Valdybą ir butų vieną 
kartą aprašyta organe „Tėvynėje” jojo visa darbuotė 
SLA. Tą visą darbą turėtų atlikti įgaliotos apskričių 
komisijos ir tada tokių kandidatų vardus dėti ant balo
tų laike nominacijų arba rinkimų. Kožnas eilinis na
rys galėtų be pagelbvs kito pemarkiuot kryžiuką už tą' 
kandidatą, kuris jam geriausiai patinka. (Netaip kaip 
dab r yra, paduoti tuščią balotą, o organe „Tėvynėj” 
prirašyti vardų ir pravardžių devynias galybes, gavu
sių po vieną arba du halsu, kuomet tie nariai visai ne
kandidatuoja i joki urėdą ir y a netinkami). (Priimtas 
Seimui svarstyti. — Kom.).

3) Kad .remti visas SLA. sekretoriaus, M. J. Vini- 
ko patalpintas organe „Tėvynėj” 1-mam numeryje 
1936 m. reformas. (Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.)

Įneša 17 Kuopa, Brockton, Mass.
1) Kad nariai išbuvę SLA. 25 metus, arba daugiau, 

sulaukę senatvės ir neigalėjimo, reikalaudami galėtų 
gauti pusę savo apsaugos, jeigu ji yra $300 arba dau
giau, taip kad jos dali atmokėjus nariui, liktų nema
žiau kaip $150 to nario apsaugos paliudijime ir kad to
ki senatvės ir neigalėjimo sulaukę nariai, butų palaiko
mi SLA. nariais visą jų amžių ir jų duoklės kad butų 
mokamos iš Našlių ir Našlaičių Fondo. (Priimtas Sei
mui1 svarstyti su klausimu praktiškumo ir naudingu
mo. — Kom.).

2) Kad nariai, norėdami užimti vietas Į SLA. Pil
domosios Tarybos urėdus, pareikalautų iš Centro raš
tinės kandidatūros blankų ir tas blankas išpildytų pa
žymėdami savo mokslo ir kitus tam reikalingas gabu
mus ir su kuopos paliudijimu prisiųstų tas blankas Į 
Centro raštinę, kad patalpintu jų vardus ant nomina
cijos balotų ir toki balotai kad l utų išsiuntinėjami kuo
poms. (Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

3) Kad butų išmokama nvrus’o nario paveldėjams 
pilna jo pomirtinė apsauga po 6 men. nuo išdavimo jo 
paliudijimo, vietoje d-»b*»r pažymėti! konstitucijoje 24 
mėnesių. (Priimtinas Seimui svarstyti. — Kom.).

4) Kad nariui mirus jo poiairtme apsauga hutų 
išmokėta ne vien tik už perd: leli vartojimą svaiginančiu 
gėrimų, ką dabar sako konstitucijoje, bet kad butu iš
mokėta ir už saužudystę. be skirtumo kokia mirtimi 
mirs. (Priimtas Seimui svarstyt’. — Kom.).

Įneša 68 Kuopa, Lee Park (Wilkes Barre), Pa.
1) Narys išbuvęs ne mažiau du metu SLA. geram 

stovyje ir netekęs darbo iš bile kokios priežasties, atsi

klausus Centro raštininko ir reikalaujant, kad iš jo ap- 
draudos fondo butų paimta delei užsimokėjimo mėnesi
nių mokesčių. Bet atsitikime mirties, pašelpgavys tu
ri teisę gauti tik pomirtinės kiek gražinus skolą liktų. 
(Priimtas Seimui svarstyti su klausimu praktišku
mo. — Kom.).

2) Narys išbuvęs SLA. tam tikrą laiką ir sumokė
jęs tiek pinigų, kiek būna apsidraudęs, kad butų pa- 
liuosuotas nuo talimesnio mokesnių mokėjimo iki gyvas 
bus, o mirus pilną apdraudą išmokėti. (Sulig dabarti
nės konstitucijos panašių tikslų galima atsiekti. Priim
ta Seimui svarstyti. — Kom.).

3) Kad Centro raštininkas, priėmęs 'nuo kuopų kož- 
na metą gruodžio mėnesi mokestis, praneštų kuopos 
pirmimnkui ir sekretoriui apie narių stovį, kokios kuo
pos valdyba yra po kaucija. (Priimtas Seimui svarstyti. 
Atrodo praktiškas. — Kom.).

4) Kad butų Įsteigtas naujas skyrius delei senų 
narių. Sulaukus senatvės ar netekus darbo, kad butų 
mokama tam tikra pašelpa. Seni nariai be skirtumo 
gali įstoti į tą skyrių, o nauji nariai tik viršaus 40 me
tu. Duokles paskirtų mokėti i tą skyrių tam tikra ko
misija. (Priimtas Seimui svarstyti su klausimu praktiš
kumo. — Kom.).

5) Kaslink skolinimo pinigų ant mortgičių pavojin
gose vietose kaip Illinois valstijoje, vietoje skolinti ant 
pirmo ar antro mc.rtgičio, tai paimti nuosavybės deed’ą 
ir išduoti skolininkui kontraktą, tai savininkas galės 
mokėti skolą ir nuošimčius tokiomis išlygomis kaip jo 
kratraktas nurodo. O jei jisai nustotų mokėti paskir
tą sumą, tai jo savastis galima butų paimti be išlaidų. 
(Tas yra Pildomosios Tarybos nuožiūroj. — Kom.).

Įneša 42 Kucpa, Grand Rapids, Michigan.
1) Kad panaikinti neteisėtai ir bereikalingai da

bartinės Pildomosios Tarybos uždėtus nariams penktu
kus, kurie padidino mėnesines duokles. (Priklauso Pil
domosios Tarybos nuožiūrai. — Kom.).

2) Kad butų mokama pilna pašelpa dviems atve
jais su sąlyga, kad narys nesirgtų ir pašelpos neimtų 
3 metų laikotarpiu. (Priimtas Seimui svarstyt.—Kom.).

3) Kad kuopų valdybų įvesdinimo formalumą pa
likti pačioms kuopoms. (Priimtas Seimui svarstyti. — 
Kom.).

4) Kad SLA. Seimas nustatytų tam tikrą nuošim
ti atlyginimui advokatams už forklpzavimą mortgičių. 
(Priklauso Pildomosios Tarybos nuožiūrai. — Kom.).

5) Kad butų padidintas SLA. organas „Tėvynė” 
iki jos buvusio didumo. (Tas jau atlikta. — Kom.).

G) Kad butų atimta pagelbininkai SLA. Preziden
to ir Iždininko. (Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

7) Kad nariai, negalinti užsimokėti del kokios nors 
priežasties duoklių, butų palaikomi iš jų sumokėtų pi
nigų, iki kol tokių pinigų užtenka. (Priimtas Seimui 
svarstyti. — Kom.).

8) Kad SLA. Pildomoji Taryba butų renkama ne 
visa ant sykio, bet padalinant pusiau. (Priimtas Seimui 
svarstyti. -— Kbm.).

Įneša 246 Kuopa, Plymouth, Pa.
1) Kad Pildomoji Taryba butų renkama 4 metų ter

minui kas du metu, šiuo budu: Prezidentas, Iždininkas 
ir 1 Iždo Globėjas, redaktorius vienus du metu. Antrus 
2 metu Vice Prezidentas, Sekretorius, 1 Iždo Globėjas 
ir daktaras kuopos. Išbuvę 4 metus Pildomosios Ta
rybos urėde negali būti renkami Į tą pati urėdą pakol 
neišbus 2 metu nuošaliai nuo Centro valdybos; už 2 me
tų gali būti renkami antram terminui Pildomosios Ta
rybos urėduose. (Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

2) Kad kuopos Finansų Sekretoriai butų apmoka
mi Centro, nes kuopa išrenka sekretorių ir užstato už 
jį kauciją ir už kauciją kuopa užmoka, kad narių pini
gai nepražūtų. Sekretorius dirba Centrui, tai turėtų 
Centras ir algą savo darbininkui mokėti, Seimo pas
kirtą. (Nepriimta. Nepraktiška ir nenaudinga Susivie
nijimui. — Kom.).

3) Kad nariai ligoje pašelpa išėmę už 144 dienas, 
arba dali pašelpos negali persikelti į mažesni pašelpos 
skyrių, arba išsimesti iš pašelpos skyriaus per du metu 
laiko nuo tos dienos, kada pasveiko. Turėtų mokėti per 
du metu laiko sveikas būdamas; išbuvęs 2 metu svei
kas, kad butų mokama pilna pašelpa arba nariai gali 
sumažinti pašelpa ar išsimesti iš pašelpos. Jeigu narys 
neišbus dvejus metus sveikas, pašelpa mokama dabar
tinės konstitucijos nurodymais, šiuomi nurodoma prie
žastis: narys, išėmęs pašelpa, tai tuojaus sumažina 
pašelpa, arba išstoja iš pašelpos skyriaus ir tuomi 
skriaudžia kitus narius, kurie i pašelpa priklauso. (Pri
imtas Seimui svarstyti. — Kom.).

Įneša 304 Kuopa, Buffalo, New York.
1) Užgirdami p. Viniko sumanymą kaslink pilnos 

pašelpos mokėjimo antru atveju po penkių metų, ši 
kuopa įneša, kad pilna pašelpa butų mokama antru at
veju po penkių metų, nes kitaip nariai išsiėmę daugiau, 
negu pilną pašelpa, atsisako iš pašelpos skyriaus, pada
rydami SLA. didelę skriaudą. (Priimtas Seimui svar
styti. — Kom.).

2) Kad toki nariai butų braukiami ir iš apsaugos 
skyriaus, nes toki nariai skriaudžia Susivienijimą ir iš 
jų naudos nėra. (Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

Įneša 157 Kuopa, Youngstown, Ohio.
1) Kad Centro Prezidentas ir Iždininkas neimtų pa- 

ge’.bininkus, patys .savo darbą atliktų ir nemokėtų „eks
tra” algų. (Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

2) Kad Centro Iždininkas nelaikytų perdaug pini
gų ant rankų, nedaugiau kaip $30,000. (Priimtas Sei
mui svarstyti. — Kom.). /

3) Kad narys išsiėmęs visą pašelpa už 144 dienų li
gos, kad vėl galėtų gauti už 2 metų pašelpa už sirgimą. 
(Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

4) Uždėtus pašelpos skyriaus nariams po 5 centus 
ant mėnesio daugiaus mokėti, tai kad butų šitas panai
kintas. (Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

Įneša 14 Kuopa, Cleveland, Ohio.
1) Skyrius 20, par. 9: Apribavimas Pašelpos Ligo

je. Siūloma panaikinti sakinį: Kad „po to narys vėl 
gali gauti ligoje pašelpą, bet nedaugiau kaip pusę regu- 
liarės jo skyriaus pašelpos ir nedaugiau kaip už 72 pa

prastas ligos dienas, tai yra 12 savaičių paeiliui, ar su 
pertraukomis, kiekviename 12 mėnesių laikotarpyje.”

To sakinio vietoje siūloma šis: Kad „po to narys 
vėl galės gauti pilną ligoje pašelpą jeigu per sekančius 
tris metus nebus ėmęs jokios ligoje pašelpos.” (Priim
tas Seimui svarstyti. — Kom.).

2) „Skyrius1 VII, Paragrafas c ir d (liečia Skyrių 
XII, par. 4, sub. par. c ir d). Siūloma šis paragrafas 
arba abudu visai panaikinti, kitaip sakant, padaryti taip, 
kad jei narys persikelia iš žemesnio laipsnio apsaugos 
ar pašelpos i augštesni, neturėtų būti iš to nario rei
kalaujama jokia persikėlimo mokestis”. (Pildomosios 
Tarybos reikalas. — Kom.).

3) Pridėti prie Pildomosios Tarybos Pareigų šitokį 
paragrafą: Kad SLA. Prezidentas turi pavesti visą sa
vo laiką pareigų atlikimui i.r savo tarnavimo laiku ne
privalo užsiimti jokiu kitu darbu, kaip tik organizaci
jos reikalais. (Algą, suprantama, turėtų nustatyti SLA. 
Seimas). (Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

4) Apdraudos Įmokėjimo klausime siūloma:
Kad visi apdraudos skyriaus nariai turėtų teisę at

gauti dalį savo pinigų kada nustoja mokėti i savo pri
klausomą skyrių ir išsimėtą iš Susivienijimo (kaip yra 
apdraudos kompanijose: „Loan and cash surrender 
value.”) (Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

5) Pašelpos Lėšų Fondo reikale siūloma:
Kad mokestis i ligoje pašelpos fondą butų padaryta 

tik 5 centai vietoje dabartinių 10 centų. (Priimtas Sei
mui svarstyti. — Kom.).

6) Kaslink delegatų į Seimą siūloma:
Kad Pildomoji Taryba ar SLA. Seimas surastų 

būdą sukėlimui lėšų delegatams į SLA. Seimą; reko
menduojama, kad panaudot nors dali iš Tautiškų Centų, 
proporcionaliai kiekvienai kuopai. (Priimtas Seimui 
svarstyti. — Kom.).

. Įneša 86 Kuopa, Pittsburgh, Pa.
1) Kad laikyti SLA. Seimas kas trys metai (Per

mainymas Konstitucijos Skyriaus 3 par. i). (Priimtas 
Seimui svarstyti. — Kom.).

2) Kad butų Pildomoji Taryba renkama ne vienu 
sykiu visa. Vienuose rinkimuose butų renkami — Pre
zidentas, Sekretorius ir vienas Iždo Globėjas; antruose 
rinkimuose — Vice Prezidentas, Iždininkas, vienas Iždo 
Globėjas ir Daktaras Kvotėjas. Rinkimai Pildomosios 
Tarybos turi Įvykti taip dažnai, kaip bus laikoma SLA. 
Seimai. (Permainymas skyriaus 4-to, par. 2-.ro). (Pri
imtas Seimui svarstyti. —r Kom.).

3) Kad butų sandomas manadžerius visų pareigų 
atlikimui, kurias dabar atlieka Centro Sekretorius.

a) Kad toksai manadžerius turėtų būti SLA. na
rys.

b) Kad tą manadžerį turėtų samdyti Pildomoji Ta
ryba. ' ,

c) Kad Centro Sekretorius pasiliktų kaip ir kiti 
Pildomosios Tarybos nariai, bet. su tam tikrų

• . pareigų atlikimu, «• kuriuos Seimas paskirs.
(Pakeitimai Įvyksta, Susivienijimo Sekreto
riaus pareigose skyrius IV, par. 6. (Priimtas 
Seimui svarstyti. — Kom.).

4) Kad butų Finansų Komisija renkama iš Pildo
mosios Tarybos narių. (Šis įnešimas nepakeis Finansų 
Komisijos pareigų. Skyrius .VI, par. 5). (Priimtas 
Seimui svarstyti. — Kom.).

5) Kad visi SLA. investmentai turėtų but atlikti 
per tris Pildomosios Tarybos narius: Prezidentą, Sekre
torių ir Iždininką. (Butų naujas priedas prie Skyriaus 
V). (Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

G) Kad panaikinti tuos 5 centus, ką pereitame Sei
me ar Pildomoji Taryba uždėjo ant narių. (Priimtas 
Seimui svarstyti. — Kom.).

7) Kad visi Įstojimo mokesčiai nuo naujų narių 
turėtų but išdalinti proporcionališkai bent ant dviejų 
metų. Narys mokėdamas mėnesinius mokesčius moka 
ir ta įstojimą; po dviejų metu jo mokestis sumažėja. 
(Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

Įneša 305 Kuopa, Manchester, N. H.
1) Kuomet narys lieka prispaustas* ekonominių 

sunkumų ir negali toliau mokėti mėnesinių duoklių Su
sivienijimui, tai kad palaikius narį Susivienijime, kad 
butų jo duoklės apmokama iš jo rezervo sumokėtų mė
nesinių iki jo būklė pagerės. O atsitikime jo mirties, 
tame momente, tai tada iš jo pomirtinės jo duoklių su
mą atsiskaityti i.r kada nario ekonominė būklė pagerė- 
;ų, tuomet narys turi sumokėti užvilktą mokesti. (Pri
imtas Seimui svarstyti. — Kom.).

2) Kad narys sulaukęs senatvės 65 metų ir išbuvęs 
Susivienijime mažiausia 35 metus, kad tokiam, nariui 
butų mokama gyvam pomirtinė, kaipo pensiją, tokioj 
sumoj kas mėnesis, kokią sumą narys mokėdavo mėne
sinėmis duoklėmis; taip pat ir iš jo pomirtinės sumokė
ti jo mėnesines duokles iki jo mirties. O nariui pasi
mirus, iš jo pomirtinės išskaityti tą sumą, kokia na
riui buvo išmokėta. (Priimtas Seimui svarstyti. —

Q.
3) Kad narys sirgdamas ir išsiėmęs vienu atveju 

pilną pašelpą ir jei tas narys nesirgtų per keturis metus 
ir neimtų pašelpos per tą laiką, o po keturių metų na
riui apsirgus, kad butų mokama pašelpa vėl pilna. (Pri
imtas Seimui svarstyti. — Kom.).

Įneša SLA. Kontrolės Komisija.
1) Susivienijimui butų daug naudingiau, jei Pildo

moji Taryba butų .renkama ne visa kartu. Kuomet su
lig dabartinės tvarkos visi 7-ni SLA. Pildomosios Ta
rybos nariai yra renkami kartu, tai gali atsitikti, kad 
vienu kartu į SLA. Pildomąją Tarybą gali būti išrink
ti visi nauji, o tokiam atsitikime galėtų susidaryti or
ganizacijoje daug keblumų ir neparankumų.

Todėl, kad tokią padėti išvengus, ones siulinam 
gerbiamai SLA. Įstatų Komisijai, kad pakeisti SLA. 
konstitucijos Skyriaus III, par. 2-rą ir nustatyti, kad 
vienais rinkimais butų renkamas Prezidentas, Sekreto
rius ir vienas Iždo Globėjas; antrais rinkimais butų 
renkamas Vice Prezzidentas, Iždininkas, vienas Iždo 
Globėjas ir Daktaras Kvotėjas. Renkant SLA. Pildo
mąją Tarybą ištokia tvarka jau reikėtų juos rinkti ke
turiems metams ir tada gal ir Seimas reikėtų laikyti

kas keturi metai. Tačiau Seimai butų galima laikyti 
ir kas du metai, užtvirtinant tris jau narių išrinktus 
Pildomosios Taryvos narius viename Seime, o keturis 
antram Seime. (Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

Įneša 22 Kuopa, Steubenville, Ohio.
1) Kad narys išsiėmęs pilną visą pašelpą pirmu at

veju, o po tam per penkis metus nesirgdamas ir neėmęs 
pašelpos, galėtų gaut antru atveju pilną pašelpą. (Pri
imtas Seimui svarstyti. — Kom.).

2) Kad narys išbuvęs 25 metus Susivienijime ir 
sulaukęs 65 metus, būdamas geram stovyje ir neėmęs 
pašelpos per tą laiką, tokis narys galėtų but paliuo- 
suotas nuo mokesčių, žinoma likdamas pilnateisiu S. 
L. A. nariu. (Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

3) Kad nariai išbuvę ilgą laiką SLA. turėtų teisę 
gaut paskolą iš rezervo ar šiaip fondo, jei būdamas 
blogam finansiniam padėjime ir to reikalautų padengi
mui duoklių. Taipgi likdamas pilnateisiu SLA. nariu. 
(Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

Įneša 211 Kuopa, Mahanoy City, Pa.
1) SLA. Konstitucijos Skyriaus XX, par. 9 labai 

apriboja sergantiems nariams pašelpų ligoje mokėjimą 
ir trukdo Susivienijimo augimą; žmonės žinodami, kad 
tik per toki trumpą laiką ligoje pašelpos yra mokamos, 
nenori prie Susivienijimo rašytis. Šitas labai kenkia 
organizacijos augimui, nes negalima naujų narių gauti, 
o visi žinome, kad tik papildant naujais nariais orga
nizacija gali augti.

Todėl musų kuopa nutarė kreipti gerbiamos SLA. 
Įstatų Komisijos dėmėsi į šitą taip svarbų reikalą, pra
šo ir reikalauja, kad gerbiama SLA. Įstatų Komisija 
pakeistų SLA. Konstitucijos Skyrių XX, par. 9, ta 
prasme, kad mokėjimas ligoje pašelpos sergantiems na
riams butų pailgintas. Toliaus, kad butų SLA. Kon
stitucijoje nustatyta, jog serganti nariai visuomet pa- 
šelpomis bus aprūpinti. (Priimtas Seimui svarsty
ti. — Kom.).

Įneša 214 Kuopa, St. Louis, Mo.
1) Kaip paliudijimas turi but Įteiktas naujam na

riui :
Kad kuopos pirmininkas Įteikdamas paliudijimą ir 

narys jį priimdamas pareiškia: „Aš (savo vardą ir pra
vardę sako) priimdamas ši paliudijimą, pilnai prisivie- 
niju prie (...kuopa) ir prie skaitliaus SLA. narių ir imu 
sau už užduoti pildyti visus Įstatus SLA., visur ir vi
suomet garbingai atstovauti ir būti getu ir ištikimu 
sargu SLA. narių. (Pirmininkas paprašo narius, esan
čius susirinkime, atsistoti ir įteikdamas paliudijimą 
naujam nariui paduoda ranką sakydamas „varde....
kuopos ir visų SLA. narių, sveikinu jumis ir linkiu vi
so gero.” Nariai susėda), (šis reikalas priklauso Pil
domąja! Tarybai. — Kom.). '

2) šis liečia prisiegą kuopos naujai išrinktai val
dybai :

Kai „mes NN nariai SLA.... kuopos, užimdami
kuopos valdyboj vietas, duodame garbes žodį, kad at
liksime mums pavestas pareigas mandagiai, teisingai, 
be jokių pataikavimų bei vienpusiškumų, pildydami 
įstatus SLA. ir prižiūrėdami, kad visi kuopos nariai 
elgtųs sulig SLA. Konstitucijos.”

Pasarga: Nauja valdyba užima savo vietas sekan
čiam kuopos susirinkime, užrašų raštininkas pašaukia 
prie stalo naują valdybą, senasis pirmininkas peršaukia 
jųjų vardus ir duoda prisiegą; nariai esanti susirinki
me sustoja, pirminkikas paspaudžia rankas naujiems 
valdonams. (Šis reikalas priklauso Pildomąja! Tary
bai. — Kom.).

3) K-d Seimai turi but šaukiami vieną syki į ke
turis metus. (Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

4) Kad Pildomoji Taryba turėtų but renkama kas 
keturi metai. (Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

5) Kad nariams priklausantiems prie pomirtinės 
skyrių per penkis ar daugiau metus, turėtų but nusta
tytas vertingumas jo paliudijimo proporcionaliai žiūrint 
per kiek metų narys yra įmokėjęs, turėtų nariui su
teikt prailginimo laiką arba suteikt paskolą ant tokio 
paliudijimo, labiausia po skyriais c) ir g) 20 metų mo- 
kesties. (Priimtas Seimui svarstyti. — Kom.).

6) Kad pilnai išmokėtos ligos pašelpos turėtų bū
ti mokamos po praslinkimui 5 metų. (Priimtas Seimui 
svarstyti. — Kom.). f

Įneša 116 Kuopa, Moltby, Pa.
1) Kad narys norėdamas but kandidatu į Pildomą

ją Tarybą, turėtų prisilaikyti sekančios procedūros: Bi
le narys, turintis reikalingas kvalifikacijas ir norintis 
tapt kandidatu bile kuriam Pildomosios Tarybos urė
dui, turi prašyt iš Susivienijimo Sekretoriaus blankos, 
formoje „Kandidatūros Prašymo Blanka”, kurią gavęs 
turi: 1) atsakyt į visus toje blankoje pažymėtus klausi
mus; 2) gaut ne mažiau dešimties (10) parašų Susi
vienijimo narių, esančių gerame stovyje, pažymint jų 
antrašus ir jų kuopų numerius; 3) gaut ne mažiau 
trijų (3) kuopų, esančių gerame stovyje, paliudijimus;
4) ir taip išpildytą blanką pasiųst Susivienijimo Sekre
toriui pažymėtu laiku. Susivienijimo Sekretorius per
žiūrės tokio aplikanto rekordus ir atradęs aplikantą 
pilnai kvalifikuotu, jo vardą įrašys į nominacijų balo
tą, toje eilėje, kurioje pažymėta vieta tokio viršinin
ko, kurio vieton aplikantas kandidatuoja. Kandidatų 
vardai turi but patalpinami tokioje tvarkoje, kokioje 
jie gaunami. Visų kandidatų vardai, su jų antrašais 
ir kuopų numeriais, turi but viešai paskelbiami oficia
liame Susivienijimo organe ne vėliau trijų dešimtų (30) 
dienų prieš nominacijoms prasidedant. Kiekvienas 
kandidatas turi privilegiją Susivienijimo oficiališkame 
organe paskelbti savo autobiografiją ir savo kvalifika
cijas, su tąja išlyga, kad toks kandidato pasiskelbimas 
neužimtų organe vietos daugiau kaip pusę (*4) skil
ties. Joks kandidates neprivalo savo kompaniją per
kelt į pašalinius laikraščius ar šiaip periodišką spaudą, 
nė tiesioginiu, nė betarpišku budu. Nesilaikant šito 
patvarkymo, toks kandidatas privalo but diskvalifikuo
tas kaip nominacijoms, taip ir rinkimams. (Priimtas 
Seimui svarstyti. — Kom.).

(Daugiau bus)
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SLA. Auksinis Konkursas
SLA. ORGANIZATORIŲ 

SUNKUMAI.

SLA. organizatoriai sutinka 
visokių sunkumų naujų narių 
prirašymo darbuotėje. Šio kon
kurso laiku daugelis organizato
rių nusiskundžia, kad labai 
daug jų prirašomų naujų narių 
atmeta — nepriima Į SLA. ši
tuo klausimu SLA. 124 kuopos 
iš Hartford, Conn., veikėjas ra
šo sekamai:

„Musų kuopoje prirašytų ke
letas naujų narių, ypač iš mo
terų, tapo nepriimta į SLA. Ar 
jos sveikos, ar kas joms kenkia 
negaliu spręsti. Bet pastaruoju 
laiku buvo priimtas naujai įsto- 
j antis buvęs narys, kuris se- 
niaus prigulėjo prie SLA. ir tik 
bedarbės sunkumų buvo pri
verstas apleisti organizaciją. 
Padaryta daug nesmagumų or
ganizatoriui ir kuopos dakta
rui kvotėjui. Jis atrodo sveikas, 
nesirgęs ir dar ne visai senas 
žmogus. Balandžio 26 d. SLA. 
207 kuopas, Manchesteryje, pa
rengime dalyvavo ir SLA. Pre
zidentas Bagočius, tai jam te
ko išgirsti daug užmetimų iš 
šios apylinkės kuopų viršininkų. 
Prezidentas Bagočius negalėjo 
nieko atsakyti į tuos užmeti
mus, kaip tiktai padaryti už
metimus SLA. Daktarui Kvotė
jui Dr. Stanislovaiciui ir Sekre
toriui V/aikui. Malonėkite pa
aiškinti priežastis tų prirašo
mų narių atmetimo.”

Naujų aplikantų į SLA. ne
priėmimo priežastis galėtų pa
aiškinti tik SLA. Daktaras Kvo 
tėjas, kuris galutinai sprendžia 
aplikantų tinkamumą sulig jų 
sveikatos stovio. Jam konstitu
cija uždeda pareigas daboti, 
kad tik pilnai sveiki ir tinkami 
sulig sveikatos stovio aplikan- 
tai butų priimami į Susivieniji
mą ir jis vienas .neša atsako
mybę kokius aplikantus jis pri
ima. Kuopų daktarai kvotėjai 
neprivalo jausti jokių nesma
gumų, »aes jie aplikacijoje tik 
raportuoja aplikanto sveikatos 
stovi. Galutiną sprendimą pa
dam SLA. Daktaras Kvotėjas.

Neabejojame, kad be rimtų 
priežasčių nauji aplikantai ne
atmetami. Jau atvejų atvejais 
aiškinome, kad Susivienijimas 
nėra jokiu neišsemiamu šalti
niu. Valstijų apdraudos depar
tamentai daug kartų yra paste
bėję, kad SLA. narių mirtingu
mas yra nepaprastai augštas. 
Tokioje padėtyje esant, SLA. 
Daktaras Kvotėjas turi strio- 
piai daboti, kad tas mirtingu
mas dar labiau nepadidėtų, pri
imant į SLA. tokius aplikantus, 
kurie sudaro perdaug rizikingą 
padėtį. Tiesa, yra išimtys: at
mestas vienas ar kitas aplikan- 
tas gali gyventi ilgiau už visiš
kai sveiką žmogų, bet aplamai 
paėmus rizikingos sveikatos 
žmogus miršta greičiau, nei vi
siškai sveikas žmogus.

SLA. Daktarui Kvotėjui aiš
kinti delko jis aplikantus atme
ta, taip pat neišpuola. Pirmiau
siai jis darytų neteisybę at
mestam žmogui, nes garsintų jo 
sveikatos trukumus, o antra už 
tokį fizinių trukumų garsinimą 
daktaras gali būti patrauktas 
net atsakomybėn. Atskiro žmo
gaus sveikatos stovis yra labai 
konfidencialus reikalas ir tai 
gali žinoti tik jį egzaminuojan
tis daktaras ir pats tuo reikalu 
liečiamas asmuo. Pašaliniai 
žmonės to neprivalo žinoti, nes 
dažnai tas gali pakenkti žmo
gui net materialiai. 

—o—

ternalizmo pajautimas: gelbėti 
nelaimėn patekusį artymą, kitą 
sau lygų žmogų. Amerikoje nu- 
kentėjusiems nuo katastrofingų 
potvynių, vėsulų ir kitokių gam 
tos sudaromu katastrofų sušel- v *
pimui visuomenė milionus do
lerių kas metai sudeda.

Tai yra labai puikus huma
nistiškas Amerikos žmonių nu
sistatymas. Turbut jokioje ki
toje valstybėje visuomenė ne
pasižymi tokiu duosnumu nelai
mėn patekusių žmonių sušelpi
mui, kaip kad Amerikoje yra. 
Vienok yra gana keistas daly
kas atskirų žmonių gyvenime 
šiuo žvilgsniu. Tas pats žmogus, 
kuris gailisi kito nelaimėn pate
kusio žmogaus ir dažnai pasku
tini centą atiduota kito sušel- 
pimui, pats savęs nepaiso. 
Tūli nepaiso net savo šeimų.

Ir musų, lietuvių, gyvenime 
rasime nemaža tokių šeimų glo
botojų, kurie nesistengia ap
sirūpinti nežinomu rytojum, va
dinasi, <nepaiso kas atsitiks gy
venime. Rodos kiekvienas šei
mos tėvas pirmiausiu sau užda
viniu turėtų skaityti, kad jam 
susirgus ar jį sužeidus bei jam 
numirus jo šeima butų nors lai
kinai aprūpinta kąsniu duonos 
ir pastoge. Vienok šimtai ir 
tūkstančiai musų biolių elgiasi 
priešingai: prie jokios užtik
rintos organizacijos nepriguli 
ir bent kokiai nelaimei ištikus 
iš pirmos dienos pats ir jo šei
ma patenka į baisaus 
nasrus. Vadinasi, tokie 
daugiau gailisi visai
jiems žmonių, negu patys savęs 
ar savo šeimų.

skurdo 
žmonės 

svetimų

didžiausia 
' .nelaimės, 
ką mums 
nežinoji-

Patartina SLA. organizato
riams tokio nusistatymo žmo
nių dėmėsi atkreipti į tą padėti 
jų pačių gyvenime. Humaniš
kumas pirmiausiai turi prasidė
ti kiekvieno žmogaus namuose, 
apsirūpinant save ir aprūpinant 
savo šeimą galimai 
pagelba atsitikime 
Nei vienas nežinome 
neša rytojus. Ir šitas
mas verčia kiekvieną žmogų bū
ti prisirengusiu sutikti visokias 
nelaimes. Išmintingi ir savo 
šeimos likimu besirūpinanti 
žmonės visomis išgalėmis sten
giasi šias savo pirmiausias ir 
svarbiausias pareigas atlikti. 
Jie priguli prie patikimų ir už
tikrintų pašelpos ir apdraudos 
organizacijų. Susivienijimas Lie 
tuvių Amerikoje yra tokia lie
tuvių organizacija.

Humanistiškas Nusistatymas.
Amerikos visuomenė yra la

bai duosni nelaimėn patekusių 
žmonių 
rankos

sušelpimui, pagelbos 
ištiesimui. Tai yra fra

Naujos Jaunuolių Kuopos.
Tūlose kolonijose gyvuojan

čios kuopos protestuoja ir prie
šinasi Įkūrimui naujų, kaip jau 
SLA. priprasta vadinti, jaunuo
lių kuopų, kurias sudaro tik iš
imtinai Amerikoje gimę ir augę 
jauni lietuviai. Musų suprati
mu, tokis senųjų kuopų elgėsis 
nėra naudingas nei Susivieniji
mui, nei norinčiam prie SLA. 
prisidėti musų jaunimui, neigi 
pačioms tokioms kuopoms.

Kam, rodos, pavydėti jauni
mui savistoviai prigulėti prie 
SLA. ir savarankiškai valdytis 
jų vienų sudaromose kuopose? 
Senosios kuopos tuos atskirus 
jaunuolius negali pritraukti į 
savo narių tarpą. Tad kam pas
toti kelią, kuomet būrys lietu
viško jaunimo nori sudaryti at
skirą SLA. kuopą? Kokiais mo
tyvais tokios kuopos remia savo 
pasipriešinimą? Aišku, tas da
roma ne SLA. labo ir pačių 
jaunuolių lietuviškumo palaiky
mo pagrindu. Kiekvienas Susi
vienijimui ir musų jaunimui la
bo trokštantis SLA. narys turė
tų tik džiaugtis, kuomet jauni
mas telkiasi į SLA. kuopas -— 
privalėtų net gelbėti ir*

tuoti jaunimą prie tokio gra
žaus ir naudingo jam pačiam ir 
lietuvybei darbo.

šia proga norime pastebėti, 
kad 1926 metų Seimui priėmus 
jaunuolių kuopų valdymuisi at- 
skyras taisykles, vėliaus Pildo
moji Taryba nutarė ir ligi šiol 
to nutarimo niekas neatšaukė, 
kuriuo einant leidžiama laisvai 
kurtis jaunuolių kuopoms šali
mais jau nuo seniaus gyvuojan
čių SLA. kuopų, žinoma, jau
nuolių kuopa turi būti tikrai 
jaunuolių kuopa, kurią sudaro 
tik išimtinai jauni žmonės, ypa
tingai Amerikoje gimę ir augę 
lietuviai. Yra visai kitas klausi
mas, kuomet po priedanga jau-

i nuolių kuopos yra organizuoja
mi į naujas kuopas iš Lietuvos 
ateiviai nuo 40 ligi 50 metų 
amžiaus. Tokių „jaunuolių” or
ganizatoriai jau būtinai privalo 
gauti gyvuojančios kuopos suti
kimą įkurti naują kuopą, jei ji 
kuriasi gyvuojančios kuopos ri
bose. Bet ir tokiu atveju Pild. 
Taryba turi galią nurodyti api- 
rubes jau gyvuojančiai’ir nau
jai besikurenčiai kuopoms.

Kaip butų laimingas musų 
Susivienijimas ir jo nariai, jei 
musų gyvenime neliktų to siau
ro užsivarinėjimo, visokių prie
kabių ieškojimo net prie svar
bių ir naudingų darbų musų 
organizacijai ir Amerikos lie
tuviams. Todėl bent SLA. kuo
pos ir veikėjai privalėtų to vi
so vengti ir netrukdyti jų pačių 
organizacijos plėtimo ir auklėji
mo darbams.

Aukos Nukentėjų- 
siems Nuo Potvynio

Genera- 
ir Lietu- 

aukų nu-

Per praeitą savaitę 
linis Konsulatas gavo 
von išsiuntė $15.50 
kentėjusiems nuo potvynio. Au 
kavo sekami:

Pranas ir Ona Barba- 
šauskai iš Brooklyn© __ $10.00

L. J. Stasikelis, notaras 
ir agentas iš Gardner, 
Mass. ________________

Apolionija Simonavičie-
nė___________________ 2.00

Juozas Arnaitis _____ 1.00

2.50

„Moterų Vienybė” Brooklyne 
suruošė šiam tikslui balių ba
landžio 25 dieną. Teko iš ren
gėjų 
likęs 
laiku

Už

sužinoti, kad nuo baliaus 
pelnas galimai greičiausiu 
bus išsiųstas Lietuvon.

augščiau suminėtas aukas
nuo potvnio nukentėjusių var
du visiems tariama nuoširdus 
ačiū!

o
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S. L. A. REIKALAI
S.L.A. APSKRIČIU 

DARBUOTĖ 
t *

įneš tą dieną yra ren- 
SLA. 4-to apskričio me- 
išvažiavimaš, Lietuvių 
Glastonbury Road Sta.

SVARBUS PRANEŠIMAS 
CONN. VALSTIJOS LIE
TUVIŲ DRAUGIJOMS.

Šiuomi prašom visas Conn, 
valstijos lietuvių draugijas, or
ganizacijų kuopas jokią paren
gimo nerengti liepos 26 d., 1936 
metais, 
giamas 
tinis 
Parke,
24, East Hartford, Conn,

Malonėkite visi įsitėmyt die
ną, liepos 26 d. ir nieko nereng
ti tą dieną, kad nepakenktumem 
vieni kitiems. O SLA. kuopos, 
gyvuojančios SLA. 4-to apskri
čio ribose, prašomos iš anksto 
ruoštis 
mui.

apskričio išvažiavimui.

Pirm. B. Vedeikis,
Sekr. H. Žukauskaitė, 
Ižd. S. Bujanauskas.

OFICIALIU PRANEŠIMAS 
SLA. 7-to Apskričio Kuopų Iš
rinktiems Seimo Delegatams.

žiniai

Šiuomi pranešu SLA. 7to ap
skričio kuopų išrinktų Į SLA. 
39-tą Seimą delegatų 
kad sulig pereito apskričio su
važiavimo nutarimo jau sutvar
kytas. delegatų nuvežimas i 
Cleveland, Ohio, pasinaudojant 
suteikta apskričio parama dele
gatų kelionei. Kai jau žinoma, 
kad SLA. 7-to apskričio suva
žiavimas yra paskyręs $100 pa
gelbėjimui apskričio kuopų de
legatų nuvykimui į SLA. 39-tą 
Seimą, kuris prasidės birželio 
22 d., š. m., ir tam reikalui iš
rinko kopusijon Dr. A. J. Vali- 
ibų, S. Žukauską ir M. Kuprį. 
Komisija tą reikalą galutinai 
sutvarkė ir nustatė planą sulig 
kurio visi delegatai kartu galės 
nuvažiuoti į Seimą.

Tad prašome visus išrinktus 
ir kurie dar bus išrinkti SLA. 
7-to apskričio kuopų delegatus 
užsiregistruoti pas komisijos 
narius, kad visą reikalą tinka
mai sutvarkius ir kiekvienam 
užtikrinus vietą kartu su vi
sais nuvykti į Seimą. Registru© 
kitės tuoj aus, nes juo komisija 
daugiau laiko turės, juo tinka
miau viską sutvarkyti galės. 
Galima užsiregistruoti pas bent 
kurį komisijos narį, būtent:

Dr. A. J. Valibus, 106 Church 
St., Edwardsville, Pa.

S. Žukauskas, 42 Keath St., 
Lee Park, Pa.

M. Kupris, 44 Logan St., Wil
kes Barre, Pa.

Pasitikiu, kad visi SLA. 7-to 
apskričio kuopų išrinkti delega
tai į SLA. 39-tą Seimą atkreips 
reikalingą dėmesį į šį praneši
mą ir, neatidėliojant savo už
siregistravimu pas komisijos 
narius, pagelbės komisijai tin
kamai šį visą reikalą sutvarky
ti ir visus patenkinti.

M. Kupris, 
SLA. 7-to apskr. pirm.

kviesti vaišėms pas SLA. 278 
kuopos seną darbuotoją Joną 

■ Krakaurką; tik gaila, kad nevi
si galėjo nuvykti. Besiviešint 
pas malonius pp. Krakauskus, 
teko išgirsti apie automobiliaus 
nelaimę, kuri įvyko važiuojant 
iš parengimo mašinai atsimušus 
į stulpą, šeši lietuviai hamil- 
toniečiai, trys vyrai ir trys 
moterys, tapo sunkiai sužaloti, 
tik septintasis, SLA. 278 kp. 
pirmininkas Vilnonis, kokiu tai 
stebuklu išliko sveikas tik smar 
kiai sutrenktas. Išgirdę apie 
tokią nelaimę, visi labai nusi
minė ir tartum kad viskas bu
tų nemiela — visi pradėjo 
ruoštis į namus.

Torontiečiai laimingai nuvy
ko ir parvyko, patenkinti ha- 
miltoniečių draugiškumu laukia 
kada vėl turės progos su jais 
susitikti. Dabar artinantis va
sarai, gegužinėse vieni kitus 
galėsim aplankyti. *

Vietinis Parengimas.
Balandžio 25 d. SLA. 236 kp., 

parapijos svetainėje, turėjo pa
rengimą. Scenoje statė komedi
ją ‘ „Burtininkė” ir vėliau sekė 
šokiai.

Veikalas išėjo pusėtinai ge
rai. Tai bene bus paskutinis 
vakaras, nes oras jau atšyla ir 
lietuviška prigimtis mus trauks 
į laukus, miškus — gegužinė
mis gėrėtis.

Korespondentas.

HARTFORD, CONN.

vienbal-

komisijų 
priimti.

207 kuopos veikėjas p. A. Bi-I L. A. Sermo Rengimo Komisijos 
rietą ir užkvietė 124 kuopą iš 
Hartfordo dalyvauti SLA. 207 
kuopos 20 metų sukaktuvių pa
minėjime, kuris įvyko balandžio 
26 d. Taipgi lankėsi sykiu po
nia J. Birietiene, J. Tvaro,nai- 
tis ir A. Tvaronaitis.

•SLA. 124 kuopos susirinki-! Veikianti Komisija raporta- 
mas įVyks gegužės 10 d., 2 vai. j vo kaslink SLA. 136 kuopos ju- 
popietų, toj pačioj svetainėj, biliejinio parengimo, kuris nu 
Visi nariai ateikite į susirinki- matomas surengti lapkričio mė-

ir užsimokėkite mokestis,; nesyje — tai gera naujiena. Ki- 
neliktumet suspenduoti.

J. Januškevičius.
124 kuopos koresp. kuopai dovanojo
Kp. Parengimai.
kp. gegužės 9 d. 

i ir iškilmingą ba-

mą 
kad

SLA.

: pirmininkas inž. P. J. žiūrįs, 
kuris yra geras prakalbininkas 
kaip suaugusių reikalais, taip 
ir jaunimui ir pastarojo yra la
bai mylimas. Buvo pakviestas 
tarti keletą žodžių į susirinku-

i sius ir paliko gerą įspūdį.
susirinki-! Veikianti Komisija

SLA. 124
SLA. 124 

rengia gražų 
lių-šokius, Laisvės choro salėj, 
57 Park St. Visi nariai ir rėmė
jai atsilankykite, gausite naujų 
įspūdžių, draugiškumo: pasi
linksminsite, pasišoksite.

Birželio 21 d., Lietuvių Par
ke, E. Hartforde, rengiama auk
sinis jubiliejus, SLA. 50 metų 
sukaktuvių apvaikščio j imas.
Smagu butų, kad apylinkės mie
stų ir miestelių SLA. kuopos 
nieko nerengtų, bet pasirūpintų 
iš anksto jau prisirengti Į Han • 
fordą atvažiuoti. SLA. 124 kp. 
valdyba ir visi nariai svečius | 
priims širdingai ir iškilmingai.

Apie tai vėliau bus „Tėv.” 
valdybos bei sekretorių parašy
ta ir daugiau pranešta. J. S.

Sunkiai Serga Gabrys 
Levišauskas.

Jau kelinta savaitė Hartfordo 
ligoninėj (šiuo laiku perkeltas į 
St. Francis ligoninę) guli buvęs 
SLA. 124 kp. pirm, ir veikėjas 
Gabrys Levišauskas. Per kele
tą metų turėjo nuomarį, bet 
paskutiniu laiku pasirodė krau
jo mušimas į galvą-smegenis. 
Geri tėvynainiai, SLA. nariai 
pageidauja, kad G. Levišauskas 
greičiau pasveiktų. Jo šeimynė- 
liai — žmonai, sunui ir dukre
lei linki ramumo ir reiškia užuo
jautos. SLA. Nariai.

ta gera naujiena, tai p. J. Ver
secko pasidarbavimu SLA. 136 

vyrišką eilę 
drabužių (siutą) vertės $25.00
Roob Brothers Custom Tai
lors, 1900 East 9-th St., Cleve
land, Ohio, šioje įstaigoje p. 
J. Verseckas tarnauja kaipo 
priėmėjas kostumierių. SLA. 
136 kuopa taria širdingą ačiū 
Roob Brothers Įstaigai ir kartu 
p. Verseckui. Dabar kuopa tu
rės progos gautą siutą panau
doti suteikimui dovanų laimėji
mo budu kuopos naudai. Taip 
pat prašomi SLA. nariai parem
ti Roob Brothers įstaigą, nusi
perkant joje sau reikalingus 
rubus. čia kiekvienam manda
giai ir draugingai patarnaus 
musų tautietis p. J. Verseckas. 

Ligonių lankytojai raportavo,
' kad serga vienas kuopos narys, 
L. Jonaitis, kuris pasilieka dar 

i ir ant toliaus sergančią. Rapor- 
l tas priimtas. Kuopos sekreto
rius pranešė, kad velionio Leva- 
navičiaus pomirtinė išmokėta F. 
Levanavičienei, kuri taria šir
dingą ačiū SLA. 136 kuopai ir 
SLA. Labdarybės Komisijai už 
jos sušelpimą.

Pildomosios Tarybos rinki- 
j mų balsavimai atlikti formaliai 
I ir tvarkingai. Delegatu į SLA. 
39-tą Seimą vienbalsiai išrink
tas veiklus kuopos darbuotojas 
p. V. česnas.

SLA. 136 Kp. Koresp.

NEKROLOGAS
TORONTO, CANADA.

Vieša Padėka.

GLEN LYON, PA.

A. a. Adomas Barbšis, 
SLA. 24 Kp. Narys.

Balandžio 19 dieną visai ne
sirgęs su šiuo pasauliu persis
kyrė SLA. 24 kuopos narys 
Adomas Barbšis. Velionis buvo 
gimęs Lietuvoje Kauno rėdy- 
bėj, Telšių apskr., Labardžių 
kaime. Iš Lietuvos atvyko į 
Lee, Pa. miestelį ir visą laiką 
•nuo atvavykimo dienos dirbo 
angliakasyklose. Velionis prisi
rašė prie SLA. liepos 11 dieną, 
1926 metais, prie 24 kuopos, 
Glen Lyon, Pa., ir per visą lai
ką, per 10 metų buvo pavyzdin
gas ir geras draugas.

Velionio mirtis tokia: balan
džio 19 dieną, tai buvo sekma
dienis, rengėsi eiti į darbą nuo 
11-to.s valandos vakare. Jo mai- 
nieris į darbą nuėjo ir laukė 
ateinant jo, bet nesulaukęs grį
žo namo, visai nežinodamas kur 
velionis yra. Po tūlo laiko 
rado velionio kūną girioj nu
šautą. Tai nežinia ar. jis pats 

• nusišovė, ar kas kitas jį nužu
dė. Pašaukta policija ir grabo- 
rius surinko velionio 
ragažę, nes galva buvo 
net 40 pėdų tolio nuo 
kūno, kur jis gulėjo.

Balandžio 20 d. velionis buvo 
palaidotas lenkų kapinėse. Ly
dėjo Į kapus net 12 automobi
lių. Ant kapų pasakė prakalbą 
SLA. 24 kuopos pirmininkas p. 
Antanas Janinas, nors trumpai 
ale gražiai pakalliėjo. Velionis 
neturėjo giminių Amerikoje, tik 
vieną švogerį Kazį Vitį. Šerme
nimis ir palaidojimu rūpinosi S. 
L. A. 24 kuopos viršininkai ir 
švogeris Kazys Vitis. Jeigu kas 
norėtų daugiau sužinoti apie ve
lionį, tai prašau kreiptis že
miau paduotu adresu.

Lai buna lengva velioniui 
Adomui ilsėtis šaltoje žemelėje.

M. Levutis — Sekr., 
P. O. Box 96, Glen Lyon, Pa.

Įvykusio Hamiltone balandžio 
18 d. parengimo proga, kurį ren 
gė SLA. 278 kuopa, 16-to Ra
jono vardu reiškiu viešą padė
ką SLA. 236 kuopos vaidinto
jams ir dainininkams, 
dalyvavo programe: 
jams Mrs. ir Mr. Batkams, Mrs. 
Kavoliunienei ir suflioriui M. 
Jokubynienei; dainininkams: 
Mrs. Užemeckienei, Mrs. But
kienei, Mrs. Kudrevcevai, Jo
kubynienei ir pianistei G. Joku- 
bynaitei. Ypatingai ačiū Kud- 
revcevams, kurie nebūdami Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
nariais nuoširdžiai prisidėjo 
prie minėto parengimo. Ačiū 
Mr. Frenzeliui už pasakytą pra
kalbėję ir Mr. Laurinaičiui, ku
ris nuvežė ir parvežė msiio šei
myną ir kuris atsisakė priimti 
atlyginimą, pareikšdamas: „Jus 
turėjote darbo nemažai su re
peticijomis, tai aš nors pavė
žinau”. Ačiū hamiltoniečiams už 
vaišes ir bendrai visiems sve
čiams, kurių iš Toronto buvo 
virš 20 asmenų.

J. Jokubynas,
SLA. 16-to Rajono gen. org.

Iš SLA. 124 Kp. Susirinkimo.

Balandžio 19 d. įvyko SLA. 
124 kuopos be.rtaininis susirin
kimas. Kadangi šitas susirinki
mas buvo šaukiamas atvirutė
mis, tai į susirinkimą atsilankė 
pusėtinas skaitlius narių. Susi
rinkimą atidarė pirmininkė po
nia Misiūnienė 2 vai. popietų. 
Protokalą praėjusio susirinkimo 
perskaitė užrašų raštininkė p-lė 
Sabeikiutė ir priimtas 
šiai.

Tolinus sekė žvairiu t l.
raportai, kurie buvo
Skaitytas laiškas iš SLA. Cen
tro kaslink balsavimo Pild. Ta
rybos. Pirmininkė perskaitė 
isnominuotų kandidatų vardus, 
Prasidėjo Pild. Tarybos balsa
vimas. Rinkimai, išskyrus dak
tarą kvotėją, praėjo be jokios 
agitacijos, nariai balsavo kat
ras už ką norėjo.

Balsų skaitymo komisija bu
vo paskirta iš sekančių narių: 
pp. Čekanauskas, Kiaušas, Se- 
kys ir Labanauskas. Delegatų 
rinkimai į busimąjį Seimą. 
Kuopos ižde mažai pinigų, o 
liuosnorių neatsirado nei vie
nas. Vis išrinkom vieną Jele- 
gatą Dr. M. V. Mikolarnį.

Skaitytas laiškas nuo sergan
čio nario p. Slifkos, kuris atsi
šaukė į kuopą ir prašo paramos. 
Laiškas priimtas ir nutarta 
parinkti aukų kaipo buvusiam 
kuopos vice pirm, ir darbuoto
jui. Ponia Mikalauskienė perė
jo per narius ir surinko $7.70 
aukų.

Buvęs kuopos pirm. G. Levi- 
šauskas po Velykų susirgo ir 
tapo nugabentas į ligoninę. S. 
L. A. 124 kuopos valdyba, ypa
tingai pirmininkė ponia Misiū
nienė ir visi nariai šiemet dar
buojas kiek tik 
•nors sustiprinti 
sus. 1

Taipgi kuopa
sąrą surengti SLA. 124 kuopos 
sidabrinį 25 metų sukaktuvių 
jubiliejų didelį pikniką. Nutar
ta užkviesti visas Hartfordo lie
tuvių draugijas ir kuopas. Pik
nikas ir tos iškilmės įvyks bir
želio 21 d„ LietiiVių draugijų 
darže, ‘Glastonbury, Conn.

T šį kuopos .susirinkimą atsi-

ku r ie 
vaidinto-

Amerikos Lietuvių Aukos 
Ginklų Fondui.

Amerikos lietuvių aukos 
Ginklų Fondui didėja. Praeitais 
metais per Generalinį Konsula
tą New Yorke buvo pasiųsta 
apie 100 dolerių, o šiais metais J 
jau gauta ir pasiųsta $122.04. 
Tą sumą suaukavb:

Amsterdamo lietuviai per V. 
V. S-gos skyrių — $53.54; (jie 
yra pirmieji aukotojai — pra
eitais metais paaukavo $107.00)

Newarkieciai, per Bendrą 
Komitetą Vasario 15 die
nai minėti __ ___ Lt___ $30.00

Brooklyniečiai per Le
giono Dariaus-Girėno 
postą _______________  26.00

Ansonijoš lietuviai per
VVS-gos skyrių __L_____ 10.00

Dverė L’eviriaitė______ 2.50
Be čia suminėtų sumų yra 

žinoma kelios kitos sumos, ku
rias aukotojai ar atatinkami ko
mitetai yra pasiuntę Ginklą 
Fondui betarpiai.

Ginklų Fondui ir nukratėju
slėms nuo potvynio aukas Kon
sulatas priima ir skubiai Lietu
von išsiunčia.

Lietuvos Geher. Konsulatas, 
46 Fifth Avenue,

New York City, gramo j e dalyvavusieji buvo lankė is So. Manchester, Conn, kuopos susirinkimą aplankė S.

IŠ S. LA. KUOPU 
DARBUOTĖS

236 gali, k£d kaip 
kuopos finan-

CLEVELAND, OHIO

kūną į 
nušauta 
velionio

TORONTO, CANADA. 
Iš Musų Padanges.

Balandžio 18 d. SLA. 
kuopos' vaidintojai, dainininkai
ir būrys svečių, nuvyko į Ha
milton, O,nt„ kur SLA. 278 kp. 
rengė vakarą. Torontiečiai už
pildė visą programą, kuri susi
dėjo: iš veikalo „Vienas iš 
Mudviejų Turi Apsivesti” ir iš 
dainų — solų ir duetų’. Progra
mas vykusiai’ atliktas ir kiek 
teko nugirsti, hamiltoniečiams 
paliko gerą įspūdį.

Vakarui pasibaigus visi pro-.

nutarė šią va-

SLA. 136 Kp. Veikimas.
Balandžio 7 d. įvyko SLA. 

136 kuopos susirinkimas, kuris 
buvo šauktas atvirutėmis, tai ir 
buvo skaitlingas narių atsilan
kymu. Skaitant susirašinėjimus 
atsirado nesmagių užmetimų S. 
L. A. veikėjams užimantiems 
svarbias vietas Centre. Susirin
kimas išreiškė užuojautą.

Perskaičius SLA. Pildomosios 
Tarybos pranešimą ir patvarky
mus del Pildomosios Tarybos 
rinkimų balsavimo, kuopa su 
tuo sutiko ir pritarė tokiems 
patvarkymams, šį SLA. 136

aJKy



Gegužės 8, 1936.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

VAKARIENĖ AUŠRININKUI ;je slopina Vilniaus krašte kiek- 
| vieną, net ir nekalčiausią tauti
nės gyvybės pasireiškimą. Mo
kyklos ir skaityklos galutinai 
likviduojamos, spauda visiškai 

. . . , varžoma. Susipratę lietuviai ausrmmkas , . . . , ., . .. , persekiojami, tremiami, kišamikuris ilgus 
į kalėjimus.

Turint tai prieš akis, tenka 
į kl usti: kokios gi musų parei
gi s? Ko lietuvių tauta bei val- 

' stybė gali laukti iš savo brolių 
! išeivių?

Visų pirma reikia žymiai pa- 
' gyvinti ir išplėsti kultūrinės ko
vos frontą čia Amerikoje.

i Lietuvai labai svarbi išeivi- 
’ ies moralinė parama, ypač šiuo 
lenkų siautimo momentu Lietu
vos rytuose. Tačiau nemažiau 
svarbi dabar ir moterialinė Vil
niaus kovos parama.

i Reikia visiems žinoti, kad ir 
Vilniui Vaduoti Sąjungos su jos 
Vdniaus Geležiniu Fondu dar
bai ir uždaviniai žymiai prasi* 

' plėtė. Juo labiau Vilniaus kraš- 
i te lietuvybė slopinama, juo dau
gi u jai paramos turi teikti 
te . ynes sūnus per savo VVS-gą.

ti VVS-ga lėšas gauna iš sa
ve narių mokesčio ir aukų Lie-

i tu.os žmonių ir išeiviu. Iš Lie- 
tu vos valstybės iždo Sąjunga 
lė ų negauna. Musų valstybė 
turi labai svarbų darbą,diplo- 

' m tinęs kovos dirvoje ir tenai 
pritaiko savo rūpestį ir lėšas. 
T; igi, labai svarbu, kad musų 

{ išeiviai labiau susirūpintų pini- 
1 gi. ku Vilniaus kovos parėmi-
i m... Todėl reikalinga:

1. Įsteigti visose kolonijose 
Vilniui Vaduoti S-gos skyrius, 
kurių nariai apsiimtų mokėti 
kovos reikalams kasmet bent 
po pusę dolerio (kas gali ir po 
1 dolerį).

2. Kad tie skyriai (ir ALRK 
Federacijos- VVS-gos skyriai) 
pasistengtų savo kolonijose ir 
apylinkėse išplatinti Vilniaus 
na sus ir ženklelius, neaplen-

i kiant nei vieno lietuvio, ar ki
to Lietuvos išeivio ar jos drau-

I
3. Kasmet vasario 16 d., spa

lių 9 d. ir kitomis progomis vi
siems vizuoti Vilniaus pasus,

• ’lipinant į juos Vilniaus ženkle
les. Tam reikalui reikia pa- 

! ruošti (sumobilizuoti) kolonijo- 
Į se visa eilę pasiaukojusių dar- I, , . ‘į buotojų.

4. Visų mokyklų lietuvių vai
kai, moksleiviai, studentai tu
rėtų įsigyti Vilniaus pasus, kli
juoti Vilniaus ženklus ir tuo ak-

‘ tingai prisidėti prie Vilniaus 
j kovos.

5. Reikėtų sudaryti visos 
amerikiečių akcijos centrą, ku
ris tai akcijai vadovautų ir at
stovautų išeivius Lietuvos V.

■ V. S-gos centre.
Visus tuos uždavinius numa- 

šiaip taip su lenkais susitarti,į tydamas VVS-gos Centras kovo 
jei ne del visiško ir greito vi- mėnesį delegavo Amerikon vie
šų užgrobtų žemių grąžinimo,' njJ žymiausių ir daugiausia Sa
tai bent del geresnių kai-myniš- j jungai nusipelniusių savo žmo- 
kų santykių nustatymo, žinoma,! n jų — Vincą Uždavinį, kuris 
mums anaiptol nėatsižadant sa-' tiems augščiau minėtiems ūžda
vo teisių į Vilnių ir visą oku-f 
puotą Lietuvą.

Patys lenkai nekartą spaudo
je pažymėdavo ir jų valstybės 
vyrai žodžiu pakartodavo, kad 
jie visiškai pripažįstą lietuvių 
tautos savaimingumą ir valsty
bės teises — ir kad Vilniaus 
krašto lietuvių teises gerbsią, 
norį tik, kad to krašto lietuviai 
butų lojalus Lenkų valstybei.

Tačiau paskutinieji įvykiai 
Vilniaus krašte ir visoje Lenki
joje mus galutinai įtikina, kad šytume, kad kolonijos, kiek ga- 
nėra ko laukti iŠ lenkų, jų ge- •. lėdamos, palengvintų jam ke- 
riems norams pasireiškiant. 
Lenkijos vyriausybė rodo tvir
čiausią pasirįžimą iš pagrindų 
išgriauti lietuviškumą Vilniaus 
krašte. Pilsudskio įpėdiniai su 
Lietuvos dvarininkais priešaky-

DR. JONUI ŠLIUPUI 
PRIIMTI.

Iš pasitikėtinų šaltinių suži
nota, kad balandžio 11 dieną į 
Ameriką atvyksta 
Dr. Jonas Šliupas,
metus tarpe Amerikos lietuvių 
darbavosi. Sužinoję tai, vietinės 
organizacijos, iniciatyva ALTS. 
1 kuopos, sudarė komitetą Dr. 
šliupą tinkamai priįmti ir pa
gerbti. Komitetas sudaryta iš j 
šių draugijų: ALTS. 1 kuopos, j 
Lietuvių Spaudos Kliubo, Spau-' 
dos Korporacijos „Vienybė”, j 
Tautininku Kliubo ir kitu. Vy-j . i
riausiu pagerbimo-sutikimo pa
rengimu numatyta surengti 
vakarienė, kuri įvyks gegužės 
17 d., Labor Lyceum, 949 
Willoughby Ave., Brooklyn, N.; 
Y. Pradžia vakarienės 6 vai. va-1 
kare. Įžanga tik §1.50 asmeniui.

Kadangi aušrininkas Dr. J. 
šliupas yra daug savo jėgų pri
dėjęs Amerikos ir bendrai visos 
musų tautos kultūriniams dar
bams ir kovai už nepriklauso
mybę, tai visų lietuvių pareiga I 
tame parengime dalyvauti ir1 * 
musų senąjį veteraną tinkamai 
pagerbti. Vakarienės metu Dr. j 
J. šliupas papasakos apie da
bartinę Lietuvos padėtį, du vie
tiniai žymus kalbėtojai pasakys i 
atatinkamas kalbas ir taipgi 
bus muzikalis programas.

Vietas į vakarienę prašome 
užsisakyti išanksto laišku arba ( 
pašaukiant telefonu sekamus, 
asmenis: J. Ambraziejus, Ever
green 8-7179; B. J. Schegaus, 
Evergreen 7-1241; J. Tysliava, 
Evergreen 7-7840; Dr. A. Pet
riką, Evergreen 7-9105 
Bajoras, Lackawanna 
Užsisakymus 
nevėliau penktadienio, 
5, pinigus siunčiant
B. J. Schegaus, 193 Grand St., P 
Brooklyn, N. Y.

Dr. J. šliupas atvyksta švedų • P 
Amerikos Linijos laivu „Drott- 
ningholm”, kuris New Yorką 
pasieks gegužės 11 dieną, 9 va
landą ryte ir sustos prie W. 
57-th St., New York, N. Y., 
pier 97. Dr. J. šliupo priėmi
mo komisija prašo visus lietu
vius, kuriems nurodytu laiku j11 
aplinkybės leis, nuvykti į prie- i 
plauką ir ten, drauge su pri- Į 
ėmimo komisija, musu gerbia- i 
mą svetį įspūdingai sutikti.

Dr. šliupo Priėmimo Komisija.

biudžetas yra ribotas. Sunku 
butų Sąjungai padengti visas 
jos delegato kelionės išlaidas. 
Taigi, Sąjunga labai įvertintų 
ir butų dėkinga, jei, kur bus 
galima, jos delegatui butų duo
damas butas ir palengvinamas 
pravažiavimas.

Jo atsilankymo ir prakalbų 
proga, butų labai svarbu, kad 
butų parenkama kiek aukų V. 
V. S-gos Centro akcijai, Vil
niaus kovės reikalams. Iš tų 
aukų butų išrašomi ir Vilniaus 
pasai, kas jų dar neturi, ir įli- 
pinami ženkleliai. Taip pat la
bai svarbu, kad
Amerikos lietuvių skaitytų Vil
niaus reikalams skiriamą žur
nalą „Musų Vilnius” (2 dol. 
metams).

Kol dar nėra pačių amerikie
čių sudaryto visos akcijos cen
tro, prašome visais šios akci
jos reikalais kreiptis į VVS de
legatą V. Uždavinį (46 Fifth 
Avenue, New York, N. Y.).

Kan. F. Kemėšis,
VVS-gos Centro Kom. narys.

Numirė Ona Kerdiejiene

juo daugiau

Ilgamečio SLA. veikėjo ir SLA. 43 kuopos užrašų 
sekretoriaus Jono Kerdiejaus žmona, Ona Kerdiejiene 
iiuinirė balandžio 30 d. Velione jau ilgas laikas sirgulia
vo, tačiau sunkiau pasirgus tik keturias dienas netikė
tai persiskyrė su šiuo pasauliu. Paliko dideliam nuliū
dime savo vyrą Jeną ir du dar neužaugusius sūnelius— 
Butrimą 13 metų ir Algį 11 metų amžiaus. Taip pat 
paliko dar gyvus abu tėvus Liutkevičius, 4 brolius ir 2 
seseris. Iškilmingai palaidota gegužės 2 d. skaitlingam 
buriui giminių, draugų ir prietėlių palydint į kapus.

Sava laiku velionė daug dirbo visuomeniniuose dar
buose, ypatingai dainos ir muzikos meno srityje. Buvo 
dar jauna moteris, vos 43 metus amžiaus sulaukus. Pik
toji mirtis nieko nežiūrėdama išplėšė iš gyvenimo dar 
taip labai reikalingą vaikams motiną ir vyrui žmoną bei 
tėvams dukrą.

„Tėvyrės” redakcija ir SLA. Sekretorius bei velio
nės ir jos vyro Jono draugai SLA. Centro štabe reiškia 
giliausios užuojautos velionės šeimai, giminėms ir drau
gams. Kartu su jais gyvename skaudaus liūdesio mo- 

. mcntą del velionės Onos mirties.
--------o---- —

GERB. JONUI KERDIEJUI 
Ir Jo Sūneliams

Del netikėtos ir staigios jo žmonos ir vaikų motinos 
Onos Liutkevičiutės-Kerdiejienės mirties, liūdesio valan
doje, tikrą ir nuoširdžią užuojautą reiškiame —

JONAS IR ONA SERIAL

vakarienės ir vakaro program© 
jisai toastmasteriu buvo. Poki
ly galėjo būti apie 700 žmo
nių, iš visų šios apylinkės mies
tų bei miestelių. Tai buvo gra
žus būrys parinktų lietuvių ir 
lietuvaičių.

Buvo kiek ir svetimtaučių, 
bet jau ne tiek daug. Tarpe 
svetimtaučių buvo visi keturi 
apskrities teismo teisėjai, mies
to majoras, keli valstijos legis
latures nariai, vienas senato
rius ir šiaip jau ne tiek žymių 
asmenų, šitos lygos tikslu yra 
organizuoti lietuvius Į politines 
organizacijas ir dalyvauti kaip 

nacionalėje 
musų žmo- 

organizacija.

buvo pirmutiniu 
po preliminarės 

sakė lietu-

ir B.
4-5529. Į 

reikia padaryti
gegužės I 

iždininkui

MUSŲ KOVA DEL VILNIAUS
Musų tautos kova del Vil

niaus, savo sostinės atgavimo.1 
pereina i naują laikotarpi, ku
riame reikės visiems lietuviams 
labiau savo jėgas įtempti. Ligi 
šiol kai kurie lietuviai vis dar 
tikėjosi, kad gal ir pasiseksią'

viniams atlikti beveik idealiai 
tinka. Amerikos lietuviai grei
tai galės patirti jo gražų nuo
širdumą, didelius gabumus ir 
visišką atsidavimą Vilniaus idė
jai.

V. Uždavinys žada aplankyti 
čia visas, •nors ir mažiausias, 
lietuvių kolonijas. Laiko turės 
pakankamai, nebus reikalo sku
bėti. V. Uždavinys mielai eis 
kalbėti visur ten, kur tik jisai 
bus kviečiamas. Tik labai pra-

blankas ir suteikiam 
informacijas, jei 
Jugtinių Valstijų

šia, nes jis tik jiems yra užlai
komas.

Štai trumpas surašąs kelių 
patarnavimų, kuriais galit pa
sinaudot dovanai:

Išpildom 
reikalingas 
norit tapti 
piliečiu.

P a r u p inam perkalbėtojus 
(teismuose, bylose, pas advoka
tus, daktarus ir tt.).

Skyrius turi artimus ryšius 
su valdiškom įstaigom ir su 
mielu noru sutiks tarpininkauti 
tiems, kuriems to reikalinga.

Darom vertimus, rašom ir 
skaitom laiškus anglų ir lietu
vių kalbose.

Ir daugely kitų reikalų, ku
riuose yra galimybės skyriui 
patarnauti.

Kviečiam ateiti Į raštinę šio
mis valandomis: nuo 1 iki 4 po 
pietų antradieni, 
ketvirtadieni ir 
Antrašas: North 
vic League, 88

augšto),

CHICAGO, ILL.
Chicagos lietuvių draugijų 

konferencijos išrinkto komiteto 
vardu sekamo turinio telegra
ma pasiųsta balandžio 25 d., 
1936 m., Lietuvos prezidentui:
Prezidentui Antanui Smetonai, 
Kaunas, Lithuania.

užimta dainavimais amerikoniš
koje scenoje.

ir abelnas komitetas susi- 
iš: Dr. J. L. Pašakarnio,

Patyrę iš laikraščių, kad Lie
tuvos vyriausybė rengiasi skelb
ti seimo rinkimus neduodant 
progos žmonėms laisvai pasi
rinkti kandidatų, Chicago,s 75 
draugijų konferencijos komite
tas reikalauja, kad seimas butų 
renkamas demokratiniu budu, 
nevaržant partijų teisių statyti 
kandidatus ir garantuojant pil
ną žodžio, spaudos ir susirinki
mų laisvę. •• ' ■

Pirm. Julius Mickevičius, 
Sekr. Euphrosine Mikužiutė.

Pereitą metą ji buvo pakvie
sta i Kauną ir ten su Lietuvos 
Dainos Kunigaikščiu Kipru Pet
rausku labai išdidžiai pasirodė 
operoje 
lietuviai 
viena iš 
tuviškų,
dramatinių operetiškų sopranų

„Aida”, nuo to laiko 
patyrė ir pripažino ją 
Įžymiausių ne tik lia- 
bet ir šiaip pasaulinių

Grįžus iš Lietuvos, 
Darlys pažadėjo kai 
tarp Amerikos lietuvių 
dyti ir pirmutinę laimę 
save turėti gavo dvi 
artimiausios prie Chicagos ko
lonijos — Clevelandas ir Det
roitas.

Barbara 
kur ir 
pasiro- 

; ją pas 
didelės

vietinėje, taip ir 
politikoje. Labai 
nėms reikalinga

Laike vakarienės buvo dainų
ir muzikos, L-et man geriausiai 
patiko p. S. Gegužio, buvusio 
SLA. Prezidento kalba. Kalbė
tojai .buvo du. Apskrities teisė
jas Gangloff ir p. Gegužis. Po
nas Gegužis 
kalbėtoju ir
kalbos, savo kalbą 
viškat Jo kalba buvo graži, tu
rininga ir pamokinanti. Už tai 
jis gavo gausių aplodismentų. 
Garsiakalbiai buvo taip sutai
syti, kad be jokio sunkumo jo 
žodžiai pasiekė visus klausyto
jus nepaisant kurioj daly dide
lės salės kuris sėdėjo.

Teisėjas Gangloff, savo kal
boje prisiminė apie Lietuvos 
istoriją, bet daugiausia laiko 
pašventė beaiškindamas, kaip 
būti gerais piliečiais ir tt. Tai 
jau pas juos paprastas dalykas, 
ragina būti ištikimais, 
taksus, 
naudoti 
tuomet

■mokėti 
o kuomet priseina pasi- 

šalies gėrybėmis, tai 
jie lietuvių neprileidžia.

Vienas iš Dalyvių.

(ant 5 
Mass.

trečiadieni, 
penktadieni. 

American Ci- 
Front Street 

Worcester,

N. A. C.
B. Lozoraitytė, 

League liet. sk. sekr.IŠKILMINGAS KONCERTAS
Nukentėjusių Nuo Potvynio 

Lietuvoje Sušelpimui.
So. Boston, Mass. — Rengia

mas iškilmingas koncertas, ku
ris įvyks sekmadieny, gegužės 
17 d., 1936 m., 2-rą valandą po 
pietų, gražioj ir 'milžiniškoj sve
tainėj The Municipal Hall, East 
Broadway, South Boston, Mass.

Šį koncertą išpildys Bostono 
Civic Symfonijos orkestras iš 
70 asmenų, Helena Trolsaas — 
operos dainininkė sipranas, Bo
na Tempo — operos daininin
kas tenoras, Ona Kubilienė — 
valstybės operos dainininkė 
mezzo sopranas, Dr. Perrino De 
Blasic — valstybės symfonijos 
smuikininkas solistas ir pianis
tė Valentina Minkienė. Visi ar
tistai apsiėmė atlikti koncertą 
be jokio atlyginimo.

šiam progrdmui- ir parengi
mui pirmininkauja Ona Kubi
lienė 
deda
Dr. J. Landžiaus-Seymour, red. 
S. Michelsono, Rev. B. F. Kubi
liaus, p. S. Mockaus ir p. Jono 
Kerdiejaus.

Yra pakviestas Vice-Konsu- 
las Daužvardis iš New Yorko 
pasakyti prakalbą.

Kviečiame visus dalyvauti 
šiame iškilmingame koncerte. 
Butų labai gražu, kad draugi
jos dalyvautų organizuotai, nes 
bus imti grupių paveikslai, ku
rie bus išsiųsti Lietuvos laik
raščiams.

Bilietai prie durų nebus par
duodami, bet bus imama kolek- 
ta 35 centai nuo kiekvieno as
mens. O kas išgalės, galės paau
kauti kiek norės iš savo laisvos 
valios. Kas duos dolerį ir dau
giau, tų vardai bus užrašyti ir 
paskelbti laikraščiuose.

Visas koncerto pelnas bus iš
siųstas Lietuvos Potvynio Nu
kentėjusių Komitetui.

Prašome visų ateiti ir parem
ti tuos, kurie yra musų broliai 
ir seserys, nukentėję Lietuvoj 
nuo potvynio. Malonėkite vi
sos Bostono ir apylinkės lietu
viškos kolonijos dalyvauti šia
me koncerte. Komitetas.

POKILIS DR. MISEVIČIAUS 
PAGERBIMUI.

Brooklyno Lietuvių Profesio
nalų Kliubas rengia pokilį ir šo
kius pagerbimui Dr. Jono S. 
Misevičiaus-Message jo 25 me
tų daktaravimo sukaktuvių pro
ga. Pokilis rengiamas trečiadie
ny, gegužės 13 d., 8 vai. vakare, 
Hotel New Yorker, prie 8-th 
Ave. ir 35-th Št., New York 
City.

Į pokilį Dr. Misevičiaus drau
gai ir pažįstami kviečiami spe
cialiais pakvietimais ir neten
ka abejoti, kad skaitlingai rink
tinės publikos atsilankys, nes 
Dr. Misevičius yra populiarus 
savo profesijoje ir kartu labai 
malonus ir draugingas žmogus. 
Todėl jis turi nemaža draugų 
ir prietelių, kurie jį 
bia ir myli. Man šia 
bai smagu pažymėti, 
oklyne turime lietuvį
kuris jau ištarnavo savo tautie
čiams 25 metus ir tuo visu lai
ku paremdavo visus naudingus 
lietuviškus darbus. Visu laiku 
Dr. Misevičius buvo tai vienos, 
tai kitos vietinių SLA. 'kuopų 
daktaru kvotėju ir kartu yra 
SLA. nariu. Ilgiausių metų Dr. 
Misevičiui. Reporteris.

NAUDINGAS PATARIMAS 
DYKAI.

Jau 25 metai kaip Worceste- 
ry yra „North American Civic 
League” raštinė, kurios tikslas 
yra pagelbėti ateiviams jų vi
suose reikaluose ir rūpintis jų 
gerove. Prie šios raštinės vei
kia ir lietuvių skyrius, bet ji 
Worcesterio lietuviai mažai iš
naudoja. Lietuviai turėtų nau
dotis savo skyrium kuoplačiau-

AUTOMOBILISTŲ REKOR
DAS LEIDIMUOSE 

VAŽINĖTI.
šiemet išduodamuose auto

mobilistams važinėti leidimuose 
ant užpakalio bus sužymėti vi
si automobilistų prasižengimai 
prieš važinėjimo taisykles. Ne 
tik teismo nuosprendžiu prasi
žengimai, bet ir visoki kiti per
žengimai važinėjimo taisyklių 
bus sužymėti. Tokį naują pat
varkymą padarė komisionierius 
Charles A. Harnett.

Važinėti automobiliais leidi
mų atnaujinimui laikas prasi
deda su gegužės 1 d. ir baigiasi 
su 31 d. to paties mėnesio. Bir
želio 1 d. visi New Yorko val
stijoj važinėjanti automobiliais 
turi turėti naujus leidimus. Lei
dimų atnaujinimui aplikacijas 
galima gauti kiekvienoje polici
jos stotyje, tačiau naujų ori
ginalių leidimų gavimui reikia 
kreiptis į Bureau of Motor 
Vehicles raštinę ir tik čia gali
ma gauti aplikacijas.

va-

lai-

Clevelande (Ohio) jos kon
certas rengiamas sekmadieny, 
gegužės 17 d., Lietuvių salėje, 
nuo 6 vai. vakare.

Detroite (Mich.) ji koncer
tuos savaite vėliau — gegužės 
23 d., šeštadienio vakare, Lie
tuvių salėje, nuo 7:30 vai. 
kare.

Ar kitos kolonijos greitu 
ku gaus ją girdėti nežinia,
artistė greitu laiku žada išva
žiuoti koncertuoti Europoje ir 
be abejo vėl Lietuvoje.

Jei greitu laiku Lietuvą nie
ko mums amerikiečiams neat
siųs, laikykim artistę Barborą 
Drangelienę Pasaulio Lietuvių 
Kongreso dovana mums, nes 
po pasirodymo ir pasekmingo 
dainavimo Kaune, ji sutiko ap
lankyti ir kai kurias Amerikos 
lietuvių kolonijas, pirmiausia 
CJevelandą ir Detroitą.

Koresp.
labai gėr- 
proga la- 
kad Bro- 
gydytoją,

POTTSVILLE, PA.

Auksinio Konkurso Vajaus
Generaliai Organizatoriai

8- TO PITTSBURGH
RAJONO: 

St. Bakanas,
2404 Charles St., 

N. S. Pittsburgh, Pa.
—o—

9- TO CLEVELAND
RAJONO:

J. Jarus,
8813 Empire Ave., 

Cleveland, Ohio.
—o—

10- TO MICHIGAN
RAJONO:

S. Naudžius,
1567 Seward Ave., 

Grand Rapids, Mich.

i-MO NEW YORKO- 
NEW JERSEY 

RAJONO:
V. Matusevičius,

390 Lorimer St., 
Brooklyn, N. Y.

—o—
2-RO CONNECTICUT

RAJONO:
A. J. Birieta,

8 No. Fairfield St.,
So. Manchester, Conn.

—o—
3-ČIO MASSACHUSETTS

RAJONO:
(rytines dalies)

A. J. Namaksy,
414 W. Broadway,

So. Boston, Mass.
(vakarines dalies)

A. Kriaučialis,
10 Sterling St., 

W arcester, Mass.
—o—

4-TO NEW YORKO
RAJONO:

(Šiaurinės dalies)
A. Lepa,

51 Emma St., 
Binghamton, N. Y.

5- TO WILKES BARRE
RAJONO:

M. Kupris,
44 Logan St., 

Wilkes Barre, Pa.
—6—

6- TO SHENANDOAH
RAJONO:

P. W. Birštonas,
Shenandoah, Pa.

—o—
7- TO PHILADELPHIA

RAJONO:
A. Tvaranavičius,

5100 Penn way Ave., 
Philadelphia, Pa.

Viršminėtų Rajonų kuopų
mis lai kreipiasi prie savo Rajono Gen. Organizatorių.

Šiame mieste neperdaugiau- 
sia lietuvių gyvena ir delei to, 
kad labai išsisklaidę gyvena, 
tai ir didelio veikimo pas juos 
neatsiranda. Tiesa, turi SLA. 
kuopą, bet matoma ir ta kuopa 
su dideliu veikimu nepasirodo. 
Pottsville, yra Schuylkill ap
skrities sostinė, tai labai dažnai 
ir daugelis lietuvių su įvairiais 
reikalais šiam mieste apsilan
ko.

Balandžio 22 dieną įvyko čio-' 
nai didelis pokilis. Pokilis atsi
buvo Necho-Allen viešbutyje, 
kurį surengė Schuylkill Apskri
ties Lietuvių Piliečių Lyga. 
Nors tai buvo nepirmutinis to- 
kis parengimas, nes šita pilie
čių Lyga kas metai tokius po- 
kilius .rengia, tačiau šiemet 
verta specialiai paminėti, nes 
atsilankė daug publikos, buvo 
gražus programas ir tt. Šitai 
iygai vadovauja p. P. W. Birš
tonas, plačiai žinomas Ameri
kos lietuvių darbuotojas. Laike

11- TO WISCONSIN
RAJONO:

H. Labanauskas, 
6631 — 11-th Avė., 

Kenosha, Wis.
—o—

12- TO CHICAGOS
RAJONO:

K. P. Deveikis, 
1518 S. 48-th Ct., 

Cicero, III.

LIETUVAITĖ OPEROS AR
TISTĖ DAINUOS CLEVE- 

LANDE IR DETROITE.

13-TO PIETINIO ILLINOIS
RAJONO:

J. V. Klastaitis,
3961 Westminster PL,

St. Louis, Mo.

■i I—

Hones, kurios, kaip žinoma, su
sijusios su didesnėmis išlaido
mis. Tięsa, VVS-gos Centras 
skiria jam kuklių lėšų jo pra
gyvenimui, tačiau pačios Sąjun
gos iš centinių aųkų sudaromas

SVARBUS PRANEŠIMAS.
Gegužės 9 dieną, Grand Cen

tral Palace , New Yorke, atsi
daro ’trečia Tarptautinė Filate
listų paroda. Tarpe įvairių paš
to ženklų rinkinių, randasi ir 
Lietuvos pašto ženklų rinkinys, 
kurj surinko Algirdas Vizbarą. 
Jo rinkinys yra vienas iš di
džiausių Amerikoj ir yra labai 
įdomus.

Visi lietuviai turėtų jį pama
tyti, nes jame randasi suvirš 
450 įvairiausių Lietuvos pašto 
ženklelių, ši paroda tęsis nuo 
gegužės 9 iki 17 d., tai visiems 
bus proga ją pamatyti.

Korespondentas.

Sausio mėnesį, 1934 metų 
Chicagoje paskilbo nauja lie
tuvaitė dainininkė — pirmutinė 
pasiekus tokias augštybes — 
Barbora Darlys (Drangelienė). 
Ji iki tol nebuvo žinoma, nes 
nedalyvavo lietuviškuose koncer 
tuose, bet stropiai mokinosi ir 
kai baigė dainos mokslą, tapo 
priimta į Chicago Grand Opera 
Company. Ir tada ji lietuviams 
nebuvo prieinama, nes -buvo

14-TO NEBRASKA 
RAJONO:

I. Zigrr.ančiute, 
3124 V Street,

Omaha, Nebr.
—o—

16-TO CANADA 
RAJONO:

J. Jokubynas,
82 Crawford St., 

Toronto, Ontario, Canada, 
organizatoriai visomis inforcnacijo-
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įvairios Lietuvos žinios
KOMPOZITORIUS STASYS 
ŠIMKUS VIS DĖLTO VA

ŽIUOS J AMERIKĄ.
Jau anksčiau buvo girdima, 

kad Amerikos lietuviams gerai i 
pažįstamas garsus Lietuvos! 
1: ’-ipozitf rius Stasys Šimkus, 
rengiasi važiuoti į Jungtines 
Amerikos Valstijas. J ten jis 
kviečiamas vadovauti lietuvių 
chorams. Iš pradžių kompozito
rius del savo kelionės dar abe
jojo. Tačiau dabar jau yra nu
sistatęs priimti Amerikos lietu
vių kvietimą ir nuvykti i Jung
tines Valstijas. „Talkos” spau
dos biuro atstovui pasiteiravus 
pas patį Stasį Šimkų, kompozi
torius pareiškė, kad jis dar ve
da derybas del sąlygų. Jeigu 
pavyktų susitarti, tai Stasys 
Šimkus dar šiais metais apie 
rugsėjo mėnesi jau bus pas A- 
merikos lietuvius.

PABALTIJO IR SKANDINA
VIJOS SANTARVĖ.

Užsienių spaudos žiniomis, 
Pabaltijo ir Skandinavijos val
stybių politiniuose sluoksniuose 
šiuo metu gyvai svarstoma tar
pusavio bendradarbiavimo su
aktyvinimas. Reiškiama nuomo
nė, kad visos šios valstybės 
sujungtų savo veikimą Tautų 
Sąjungos atžvilgiu ir turėtų 
bendrą atstovą Tautų Sąjungos 
Taryboj. Greitu laiku šis klau
simas bus apsvarstytas konkre
čiai.

I

I I

KAIP BUS STENGIAMASI 
PAGERINTI KUMEČIŲ 

BUTUS.
Neišdalintų dvarų ir dvarų 

centrų savininkai savo valdo
miems plotams apdirbti laiko 
kumečius. Kumečiai dvaruose 
gyvena su šeimom atskiruose 
butuose. Jų materialinė padėtis 
nėra bloga ir drebėti del duo
nos kąsnio nereikia — jie ap
sirūpina. Tačiau blogiausia tai, 
kad kumečių gyvenami butai 
yra nepakenčiami. Kadangi gy
venimas bloguose butuose ne 

ip

I
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ČIA YRA GREITAS, LENGVAS BUDAS 
GAVIMUI VISŲ FAKTŲ, KURIUOS 

NORĖTUMĖT ŽINOTI APIE TELEFONĄ

pal k da *Uo’ telefonas gali padaryti, sutaupydamas jums laiką,
ja timuose santikiuose su giminėmis, draugais ir biznio progomis ir 

pašaukdamas skubią pagelba Tr «
K ą. Ir mes žinome, kad jus nusistebėsite, sužinoję, kaip 

maža: kamuoja telef - • ’
, . ° turėjimas savo namuose. Todėl iškirpkite ir pasiųskite šį
kuponą ŠIANDIEN Tai •

1 ai nesudarys jums nė mažiausio privalumo.

new YORK TELEPHONE COMPANY '

f
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y*
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tik atima žmogaus darbingu
mą, bet ir ji padaro ligoniu, 
tai į tai atkreipė dėmėsi žemės 
ūkio rūmai.

žemės ūkio rūmai stengsis, 
kad pirmiausiai Lutų duoti žmo
niškesni butai kumečiams pa
vyzdinguose ūkiuose, kurie fak
tiškai priklauso žemės ūkio mi
nisterijai. Pavyzdingų ūkių val
dytojus priversti pagerinti ku
mečių butus nėra sunku, nes 
žemės ūkio ministerija, palik
dama tu dvaru savininkams vai- v *
dyti didesnius žemės plotus, pa- 
vyzgingiems ūkiams įsteigti, 
tarp kitų sąlygų, gali pareika
lauti įrengti kumečiams žmo- 
niškesnius butus.

Pagerinus kumečių butus pa
vyzdinguose ūkiuose, bus sten
giamasi tuo keliu eiti toliau ir 
pagerinti kumečių butus visuo
se kituose dvaruose.

VOKIETIJOJ NUTEISTAS 
LIETUVOS PILIETIS.

Vokiečių tautos tribunolas 
nuteisė Henriką Spingį iš Katy
čių, Klaipėdos krašte, 10 metų 
kalėti sunkiųjų darbų kalėjime. 
Spingis buvo kaltinamas kariš-. 
kų paslapčių išdavimu.

KNYGOS UŽSIENIO 
LIETUVIAMS.

Draugija Užsienio Lietu
viams Remti iki š. m. balandžio 
1 d. Įvairiems užsienio lietuvių 
knygynams išsiuntė 909 egz. 
knygų už 1,805 litų ir užsienio 
lietuvių įvairioms mokykloms 
2,180 egz. knygų už 3,396 litų. 
Visų knygų vertė siekia 5,201 
litų. Užsienių lietuvių draugijos 
ir mokyklos ypač prašo joms 
siųsti jaunimui skiriamų skai
tyti knygų. Be to, daug kas rei
kalauja Lietuvos istorijos ang
lų, ispanų ir portugalų kalbo
mis, bet, deja, to padaryti 'ne
galima, nes tomis kalbomis pa
rašytos Lietuvos istorijos nėra. 
Iš Jungtinių Amerikos Valstijų 
kai kurie jaunuoliai, pamiršę 

lietuvių kalbą, prašo jiems siųs
ti lietuvių kalbos žodynų ir taip 
pat vadovėlių, iš kurių galėtų 
pramokti lietuvių kalbos, žymė
tina, kad seniau tokio pareika
lavimo nebuvo.

NAUJA KULTŪROS ĮSTAIGA 
LIETUVOJE.

Kovo men. viduryje Kaune 
pradėtas organizuoti jaunųjų 
ūkininkų muziejus. Šios organi
zacijos darbas jau davė daug 
gražių vaisių. Pagaliau, mazie- 
jaus tikslas — parodyti ne tik 
įvairių sričių jaunųjų ūkininkų 
laimėjimus, bet taip pavaizduoti 
kaip jie savo darbus dirba.

Muziejaus organizatoriai sa
ko, kad yra užsimota surinkti 
ne vien jaunųjų ūkininkų pra
eities veikimo liekanas, bet ir 
viską, kas galėtų atvaizduoti jų 
darbą ir paskatinti dar uoliau 
savo tikslų siekti. Organizato
riai yra pasirįžę nepasitenkinti 
tik smulkmenomis. . Jie žada 
ištesėti ir duoti tiek, kad nau
jasis muziejus butų svarbus ne 
tik jauniesiems ūkininkams, bet 
ir plačiajai Lietuvos visuome
nei.

TEISMUOSE MAŽĖJA BYLŲ 
SKAIČIUS.

Praėjusiais metais visuose Lie
tuvos teismuose buvo išspręsta 
255,221 byla. Vyriausias Tri
bunolas išsprendė 2,121 bylą, 
iš jų 208 bylas, likusias iš 1934 
metų, šiems metams Vyr. Tri
bunole liko spręsti dar 249 by
los. Tribunolo Klaipėdos sky
rius turėjo 839 bylas, kurių 
717 išsprendė, o 122 liko dar 
neišspręstos. Vyr. Tribunole 
ir Klaipėdos skyriuj daugiau
sia butą civilinių bylų. Apelia
ciniuose romuose išspręsta 
2,190 bylų ir šiems metams li
ko 516. čia, yra daugiau, bau
džiamųjų bylų. Apygardos teis
muose, išspręsta 32,265 bylos 
ir šiems metams liko 15,498 by
los. Apylinkės teismuose per 
metus išspręsta 217,909 bylos. 
Liko nęišsprę.stų 32,992 bylos. 
1935 metais sausio 1 d. visuo
se Lietuvos teismuose buvo

IEVYNE
68,315 bylų, o š. m. sausio 1 d. 
49,378 bylos, taigi 18,937 ly- 
lom mažiau.

LIKVIDUOS DEŠIMTS 
ALAUS BRAVORŲ.

Šiuo laiku Lietuvoje yra 14 
alaus bravorų, iš kurių keli ne
veikia, • už tai gaudami iš alaus 
sindikato atlyginimą. 'Kainų 
tvarkytojui pasirįžus nustatyti 
alaus standartus ir kainas, 
alaus bravorų sindikatui nebe
bus ką veikti. Tokiu kainų tvar
kytojo žygiu alaus bravorų sa
vininkai iš anksto susirūpino. 
Paskutiniame alaus bravorų sa
vininkų pasitarime buvo iškel
tas naujas projektas, pagal kurį 
Lietuvoj paliktų veikti tik ketu
ri alaus bravorai, o dešimts bu
tų uždaryta. Projektuojama pa
likti veikti: Volfo-Engelmano, 
„Gubernijos”, Goldbergo ir vie
ną alaus bravorą Klaipėdoj, šis 
projektas alaus gamintojų gy
vai svarstomas. Jei projektas 
butų priimtas, tai išlikę gyvi 
bravorai turėtų išmokėti tam 
tikras pinigų sumas užsidariu
siems.

ŠIEMET LIETUVOJE NUMA
TOMA SUTVARKYTI 196,862 

HEKTARUS ŽEMĖS.
Kiekvienų metų pavasary 

Lietuvoje pradedami vykdyti 
žemės tvarkymo darbai. Tai 
kaimų skirstymas į viensėdžius 
ir dar likusių dvarų žemės dali
nimas išanksto nustatytu planu, 
kuris kasmet yra žemės ūkio 
ministerijos paruošiamas, že
mės tvarkymo darbų tarpe pir
mąją vietą užima kaimo skirs
tymas į viensėdžius. Šiais me
tais bus baigtas pernai pradė
tas 118 kaimų žemės išskirsty
mas į viensėdžius. Šių kaimų 
žemės yra 48,428 hektarai. Be 
to, numatyta pradėti skirstyti 
669 naujus kaimus, kurių ūki
ninkai turi 110,113 hektarų že
mes. Šiemet daugiausia kaimų 
į viensėdžius bus suskirstyta 
Panevėžio, Utenos ir Kauno ap
skrityse, o mažiausia Marijam-

Kuopa Susirinkimai
Aliquippa, Pa. SLA. 247 kuopos 

(mėnesinis susirinkimas įvyks gegu
žės 10 d., 6 vai. vakare, pas J. Eini
kį, 1501 Green St. Visi nariai malo
nėkite atsilankyti ir užsimokėti už
vilktas duokles, kad neliktumet sus
penduoti, o vėliaus išbraukti iš or
ganizacijos. Atsiveskite savo drau
gus prirašyti prie SLA. 247 kuopos.

J. Plečkaitis — sekr.

New Britain, Conn. SLA. 34 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
gegužės 14 d., 8 vai. vakare, Lietu
vių svetainėj, 354 Park St. Visi kuo
pos nariai malonėkite atsilankyti, 
nes yra kuopos bėgančių reikalų ap
tarimui.

P. P. Pilipauskas — sekr.

Hammaid, Ind. SLA. 273 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužės 10 d., 2 
vai. popietų, J. Preidžių kambariuo
se, 638 Plummer St. Visi nariai ir 
narės prašomi pribūti, nes bus de
legatų rinkimas į sekamą SLA. Sei
mą. Yra ir kitų svarbių reikalų ap
tarimui. J. Maksvitis — sekr.

Saginaw, Mich. SLA. 144 kuopos 
susirinkimas įvyks gegužės 10 d., 2 
vai. popietų, Jurgio Sinkevičiaus na
muose, 3301 Douglas St. Visi nariai 
malonėkite dalyvauti ir užsimokėti 
savo mėnesines duokles, kad nelik
tumet suspenduoti. Ateidami atsives
kite savo gimines ir pažįstamus pri
rašyti prie SLA. 144 kuopos. Yra ir 
kitų reikalų aptarimui.

D. Berbylas — sekr.

Greenfield, Mass. SLA. 297 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks gegu
žės 10 dieną, 2 vai. popietų, Knights 
of Columbus svetainėj. Prašau visų 
narių būtinai atsilankyti, nes yra 
svarbių reikalų aptarimui. Neužmirš
kite užsimokėti mėnesines duokles. 
Atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 297 kuopos, nes dabar nu
pigintas įstojimas.

A. Dėdinas — sekr.

Hartford, Conn. SLA. 124 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks gegu
žės 10 d., 2 vai. popietų, YMCA na
me. Visi nariai dalyvaukite, nes yra 
svarbių reikalų aptarimui. Taipgi už
simokėkite mėnesines užvilktas mo
kestis, kad neliktumet suspenduoti.

A. Sabeika — sekr. 

poles, Vilkaviškio ir šakių ap
skrityse, nes čia jau .dauguma 
buvusių kaimų senai gyvena 
viensėdžiais.

Dvarų parceliacijos darbai 
šiemet taip pat bus gana smar
kiai dirbami. Iš viso šiemet nu
matoma išdalyti 18,558 hektarų 
žemės. Tuo budu, šiemet Lietu
voje numatoma sutvarkyti 
196,862 hektarus žemės. Stam
besniuosius žemės tvarkymo 
darbus Lietuvoje 'numatoma 
baigti per 4—5 metus.
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įPARENGIMAl! 
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DANBURY, CONN. — SLA. 306 
kuopa rengia didelį balių gegužės 
16 dieną, svetainėj ant 10-th 
Street. Prasidės nuo septintos va
landos vakare ir tęsis iki 12 va
landai nakties. Muzikantai bus lie
tuviai iš Waterburio ir gros viso
kius šokius. Rengėjai visus vietos 
ir apylinkės lietuvius ir lietuvaites 
kviečia atsilankyti ir linksmai lai
ką praleisti. — Rengėjai Andrius 
Radzevičius ir Juozas Muliolis.

—o—

HARTFORD, CONN. — SLA. 124 
kuopa rengia šokių vakarą gegužės 
9 dieną, Laisvės Choro Salėje, 57 
Park Street. Pradžia 7 valandą va
kare. SLA. 124 kuopa kviečia vi
sus Hartfordo ir apylinkės lietu
vius ir lietuvaites atsilankyti ir 
liksmai laiką praleisti. Bus gera 
muzika, skanių gėrimų ir užkan
džių, todėl visi busite patenkinti.— 
Kviečia Rengimo Komisija.

CASIMIR P. PALMER 
DETECTIVE BUREAU

170 Broadway, NewYork, N. Y.
Telefonas: BArclay 7_4>77
Naktinis—ACademy 2-6325

Biuro savininkas yra prityręs lie
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. Da
ro vertinius ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.

SKAITYKITE KNYGĄ
LIETUVIŠKA

CHRESTOMATIJA
Kaina 40c.

Gaunama „Tėvynės” Admi
nistracijoje, 307 West 30-th 

Street, New York, N. Y.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus- 

Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia pade- 
kavones pasveikę. Kaina SOC-, 
per paštą 55c. ar dvi už $1 05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, kai
na 50 centų.

JUSTIN KŪLIS
3259 South Halsted Street,

CHICAGO, ILL. i 
 I

RENKIMĖS į LIETUVĄ
SU

DIDŽIĄJĄ EKSKURSIJA
EKSPRESINIU MILŽINIŠKU LAIVU

BERENGARIA
birželio June 17 d. 12 vau dieną

Iš New Yorko į Klaipėdą per Cherbourgą 
Ekskursiją asmeniškai veda Cunard W hite Star Linijos valdininkas

STEPONAS BERGEN
Šią ekskursiją užgyrė 

LIETUVIU LAIVAKORČIŲ AGENTŲ 
SĄJUNGA AM ER 1 KO J E

Del laivakorčių ir vietų laive kreipkitės į musų 
Agentus arba Cunard W hite Star Linijos Biurą.

CUNARD WHITE STAR Ltd.
25 Broadway, New York

Nuo Reumatizmo Skausmų 
Ar Gėlimo

VARTOK KAPO—SALVE
ši mostis yra garantuota ar p:tiigai grąžinami. Apie Kapo- 

Salve rezultatus ant pareikalavimo galime prisiųsti liudijimus. 
Geriausia mostis nuo ramatų ir kitų Skaudulių. Mes patys da
rom ją ir Garantuojam. Prisiunčiame paštu reikalaujantiems.

SOOTKOOS DRUG CO.,
90a Millbury Street, WORCESTER, MASS.

VIENINTĖLĖ LIETUVIŠKA VAISTINĖ WORCESTERYJE

NESVEIKI INKSTAI?
Pūslė Erzinama? Nusišlapinimas 

Apsunkintas ?
Kun. Jonas rekomen

duoja Ki-retic Plyske- 
les (Tablets), kurios 
palengvins tokią skau
džią padėtį, taipgi strė
nų skaudč.jiinįą ir ne
migos naktis prašalins 
lengvai, saugiai ir grei
tai! Kam ilgiau kankintis? Užsisaky
kite dėžutę Ki-retic Tablets šiandien. 
Nesiųskit pinigų. Užmokėsite pasto
riui $1.25 kuomet pristatys vaistus.

KI-RETIC CO., Dept. T. 
529 Hudson St., New York. N. Y.

Ekskursijos i Lietuvą

Per Gothenburgą, Švediją 
Išplaukia iš New Yorko 

GEGUŽĖS 29, 1936 M.
Modernišku motorlaiviu

GRIPSHOLM
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ 

Laivo nemainant
Šią ekskursiją vadovaus p. Pr. Zaborskis 

Švedų Amerikos Linijos, Klaipėdos 
skyriaus vedėjas.

Antra ekskursija išplauks
LIEPOS 1 D. Į KLAIPĖDĄ

Per Gotkenburg-Stoekholm
Ekskursiją vadovaus p. VI. Mučinskas. 
Švedų Amerikos Linijos ccntralinėje raš
tinėj New Yorke Lietuvių skyr. vedėjas. 
Ekskursijas užgyrė Lietuviu Laivakor
čių Agentu Sąjunga Amerikoje.

Kiti išplaukimai iš NeiV Yorko
DROTTNINGHOLM Gegužės 16
KUNGSHOLM .............. Birželio 4
DROTTNINGHOLM Birželio 10
GRIPSHOLM .............. Liepos 1
Platesnių žinių apie ekskursijas, bro
šiūrėlių ir laivakorčių malonėkite 
kreiptis į vietinį laivakorčių agentą.

SWEDISH AMERICAN LINE,
636 Fifth Ave., and 4 W. si-'St St., 

Rockefeller Center, N. Y. City.

Paieškojimas
Paieškai! darbininko dirbti ant 

tikės. Darbas ant visados, vasarą ir 
žiemą. Kas mylite tokį darbą, malo
nėkite atsišaukti žemiau paduotu 
antrašu:

M. P. MINIKEVIČIUS,
R. D. 1,

EARLVILLE, N. Y.

LIETUVIŠKA 
INFORMACIJŲ RAŠTINĖ 
Lithuanian Information Bureau, 

38 Park Row, 
New York, N. Y. 

Opposite City Hall 
Room 405-6-7 

Equitable Service Bureau 
Lietuviška Susekimo Ir 

Ištyrimo Įstaiga. 
Tel Co 7-4305

Remkite tuos biznierius, ku
rie garsinasi „Tėvynėje”.

’f
Gegužės 8, 1936.
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SUL PILDOMOSIOS TARY
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO

MISIJŲ ADRESAI ’

Pildomoji Taryba:
Adv. F. J. Bagočius, Prea., 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
J. K. Mažukna, Vice Pre*., 
1325 W. North Ave., 
N. S. Pittsburgh, Pa.
Dr. M. J. Vinikas, Sekr., 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.
Adv. K. P.'Gugis, Iždin., 
3323 So. Halsted St..
Chicago, Ill.
Dr. J. S. Staneslow, Dr.*K*w 
95 N. Main St., 
Waterbury, Conn.
S. Mockus, Ižd. GL.
726 E. 7-th St, 
So. Boston, Mass.
E. Mikužiutė, Ižd. GL, 
2121 N. Western, Av«m 
Chicago, Ill.

Įstatų Komisija:
Adv. A. O. Shallna, 
366 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

V. Šmulkštys, 
142 North St., 
Minersville, Pt.

Kun. M. Valadka, 
156 Garden St, 
Lawrence, Mass.

Finansų Komisijai
J. P. Varkala.
3241 So. Halsted St, 
Chicago, III.

J. Marcinkevičius, 
4508 — 8-th Avė, 
Kenosha, Wis. ‘

G. J. Stungis, - - 
6919 So. Maplewood Ava, 
Chicago, III. .

Kontrolės Komisija:
S. Gegužis,
38 So. Main St, 
Mahanoy City, Pa.
S. Cibulskis, 
2473 Collier Ave, 
Far Rockaway, IL Y.
J. M. Bučinskas, 
24 Baxter St, 
Binghamton, N. Y.

SLA. Stovio, Skundų ir
Apeliacijų Komisija:

Adv. K. Kalinauskai, 
33 Rosemont St, 
Dorchester, Mass.

A. Zalatorius,
827 W. 33-rd St., 
Chicago, III.

S. Bakanas,
2404 Charles St,
N. S. Pittsburgh, Pa.

\psvietos Komisija:
Dr. A. Montvidas, 
2400 Madison St, 
Chicago, III.

Min. B. F. Kubilius, 
2 Atlantic St, 
So. Boston, Mass.
J. Miliauskas,
626 Woodward Art, 
McKees Rocks, Pa.

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas,
307 W. 30-th St, 
New York, N. Y.

Mrs. F. G. Edwins.
I418 Muskegon Ave,

* Grand Rapids, Mich.

V. Černauskas,
236 N. English Art, 
Springfield, lit

Sveikatos Komisija:
Dr. V. Šimkus, 
3343 So. Halsted SU 
Chicago, III.

Dr. J. T. Vitkus, 
1286 Norwood Rd, 
Cleveland, Ohio.

Dr. I. B. Bronusbas, 
3037 O’Donneil St, 
Baltimore, Md.

Jaunuolių Komisija:
K. Staneslow.
95 N. Main St, 
Waterbury, Conn.

S. Levickis, 
2308 — 53-rd St, 
Kenosha, Wis. <
B Sabalijuskytė,

* Mayview, Pa.


